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Titelliste 
Vorbesitz Erich Trunz 
 
Die Liste beschreibt den Teil der Trunzschen Arbeitsbibliothek, den das DLA übernommen hat 
(etwa 500 von insgesamt etwa 7000 Bänden). Die Bände wurden in den Normalbestand integriert 
und mit DLA-Signaturen versehen - sie bilden keinen geschlossenen Bestand und sind nicht Teil 
der Sonderdrucksammlung (bitte bei Zitation beachten). Die Titel sind katalogisiert und über den 
OPAC bestellbar. Diese Liste dient dazu, einen Überblick über den Vorbesitz zu bieten, der so nicht 
ohne Weiteres via OPAC generiert werden kann. 
 
Verwendungshinweise: 
Liste frei verwendbar  
 
 
1.  
RR:Quart (Kepler,Joh.) 
         
Bibliographia Kepleriana : ein Führer durch das gedruckte Schrifttum von Johannes Kepler / hrsg. 
von Max Caspar. - [Hauptbd.]. - 2. Aufl. / bes. von Martha List. - 1968. - XIV, 181, 86 Seiten : Faks. 
 
2.  
C1 
         
Bibliotheca Societatis Teutonicae saeculi XVI - XVIII : Katalog der Büchersammlung der Deutschen 
Gesellschaft in Leipzig / nach dem von Ernst Kroker bearb. handschriftlichen Bestandsverzeichnis 
der Univ.-Bibliothek Leipzig hrsg. vom Zentralantiquariat der DDR in Leipzig. Mit Vorw. von 
Dietmar Debes. - 1. A bis K. - 1971. - XIV Seiten , S. 1 - 358 
 
3.  
C1 
         
Bibliotheca Societatis Teutonicae saeculi XVI - XVIII : Katalog der Büchersammlung der Deutschen 
Gesellschaft in Leipzig / nach dem von Ernst Kroker bearb. handschriftlichen Bestandsverzeichnis 
der Univ.-Bibliothek Leipzig hrsg. vom Zentralantiquariat der DDR in Leipzig. Mit Vorw. von 
Dietmar Debes. - 2. L bis Z. - 1971. - Seiten 359 - 778 
 
 
4.  
H (Schiller,Fri.:Briefe); Glück:H/Goethe:A (Briefe); H (Schiller,Fri.:Briefe); SFK:III (Schiller,Fri.:Briefe) 
         
Briefwechsel zwischen Schiller und Goethe : in den Jahren 1794 bis 1805 / X. - 1. Vom Jahre 1794 
und 1795. - 1828. - [5] Blatt , 290 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
5.  
H (Schiller,Fri.:Briefe); Glück:H/Goethe:A (Briefe); H (Schiller,Fri.:Briefe); SFK:III (Schiller,Fri.:Briefe) 
         
Briefwechsel zwischen Schiller und Goethe : in den Jahren 1794 bis 1805 / X. - 2. Vom Jahre 1796. 
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- 1828. - [1] Blatt , 306 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
6.  
H (Schiller,Fri.:Briefe); Glück:H/Goethe:A (Briefe); H (Schiller,Fri.:Briefe); SFK:III (Schiller,Fri.:Briefe) 
         
Briefwechsel zwischen Schiller und Goethe : in den Jahren 1794 bis 1805 / X. - 3. Vom Jahre 1797. 
- 1829. - [1] Blatt , 400 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
7.  
H (Schiller,Fri.:Briefe); Glück:H/Goethe:A (Briefe); H (Schiller,Fri.:Briefe); SFK:III (Schiller,Fri.:Briefe) 
         
Briefwechsel zwischen Schiller und Goethe : in den Jahren 1794 bis 1805 / X. - 4. Vom Jahre 1798. 
- 1829. - [1] Blatt , 404 Seiten. - In Fraktur 
 
8.  
H (Schiller,Fri.:Briefe); Glück:H/Goethe:A (Briefe); H (Schiller,Fri.:Briefe); SFK:III (Schiller,Fri.:Briefe) 
         
Briefwechsel zwischen Schiller und Goethe : in den Jahren 1794 bis 1805 / X. - 5. Vom Jahre 1799 
und 1800. - 1829. - [1] Blatt , 352 Seiten. - In Fraktur 
 
 
9.  
H (Schiller,Fri.:Briefe); Glück:H/Goethe:A (Briefe); H (Schiller,Fri.:Briefe); SFK:III (Schiller,Fri.:Briefe) 
         
Briefwechsel zwischen Schiller und Goethe : in den Jahren 1794 bis 1805 / X. - 6. Vom Jahre 1801 
bis 1805. - 1829. - [1] Blatt , 318 Seiten. - In Fraktur 
 
 
10.  
F (Angeb.: Bd. 2) 
         
Das ... Buch Von dem himmlischen Jerusalem : Auf Historische Weise, ohn alle Streitsachen, aus 
den holdseligsten und frölichsten Contemplationen, so wol alter als neuer, doch gelehrter Vätter 
und Männer beschrieben ... / Neben anmutigen Praecationibus ... in Druck verfertiget, Durch 
Johannem Matthaeum Mayfartum. - 1. - 1674. - [3] Blatt , 283 Seiten , [7] Bl. : Frontisp. - In 
Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Nürnberg, Jn Verlegung Christoph Endters, 
Buchhändlers. M. DC. LXXIV. - Bibliogr. Nachweis: VD17 3:005161F 
 
 
11.  
R (Angeb.: Bd. 2) 
         
[Colloquia familiaria et encomium moriae] Desiderii Erasmi Roterodami colloquia familiaria et 
encomium moriae : ad optimorum librorum fidem diligenter emendata ; cum succincta 
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difficiliorum explanatione / X. - 1. - [1912]. - 370 Seiten 
 
 
 
12.  
R (Angeb. an Bd. 1) 
         
[Colloquia familiaria et encomium moriae] Desiderii Erasmi Roterodami colloquia familiaria et 
encomium moriae : ad optimorum librorum fidem diligenter emendata ; cum succincta 
difficiliorum explanatione / X. - 2. - [1912]. - 401 Seiten 
 
 
 
13.  
F (Angeb.: Bd. 2) 
         
[Commentarii rhetorici sive oratoriae institutiones] Gerardi Ioannis Vossi[i] Commentariorum 
Rhetoricorum, Sive Oratoriarvm Institutionum Libri sex / X. - [1]. - Quartâhac editione auctiores, et 
emendatiores. - 1643. - [7] Blatt , 431 Seiten. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Lugduni 
Batavorum, Ex Officinâ Ioannis Maire, M D C XLIII. - Enth. Liber 1/3 
 
 
14.  
F (Angeb. an Bd. 1) 
         
[Commentarii rhetorici sive oratoriae institutiones] Gerardi Ioannis Vossi[i] Commentariorum 
Rhetoricorum, Sive Oratoriarvm Institutionum Libri sex / X. - [2] = Pars Altera. - 1643. - [4] Blatt , 
543 Seiten , [35] Bl. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Lugduni Batavorum, Ex Officinâ 
Ioannis Maire, M D C XLIII. - Enth. Liber 4/6 
 
 
15.  
D2 
         
Das deutsche evangelische Kirchenlied des 17. Jahrhunderts / Albert Fischer. Vollendet und hrsg. 
von W. Tümpel. - 1. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Gütersloh 1904. - 1964. - VII, 517 Seiten. - In 
Fraktur 
 
 
16.  
D2 
         
Das deutsche evangelische Kirchenlied des 17. Jahrhunderts / Albert Fischer. Vollendet und hrsg. 
von W. Tümpel. - 2. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Gütersloh 1905. - 1964. - VII, 528 Seiten. - In 
Fraktur 
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17.  
D2 
         
Das deutsche evangelische Kirchenlied des 17. Jahrhunderts / Albert Fischer. Vollendet und hrsg. 
von W. Tümpel. - 3. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Gütersloh 1906. - 1964. - VI, 507 Seiten. - In 
Fraktur 
 
 
 
18.  
D2 
         
Das deutsche evangelische Kirchenlied des 17. Jahrhunderts / Albert Fischer. Vollendet und hrsg. 
von W. Tümpel. - 4. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Gütersloh 1908. - 1964. - VI, 556 Seiten. - In 
Fraktur 
 
 
19.  
D2 
         
Das deutsche evangelische Kirchenlied des 17. Jahrhunderts / Albert Fischer. Vollendet und hrsg. 
von W. Tümpel. - 5. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Gütersloh 1911. - 1964. - IV, 588 Seiten. - In 
Fraktur 
 
 
20.  
D2 
         
Das deutsche evangelische Kirchenlied des 17. Jahrhunderts / Albert Fischer. Vollendet und hrsg. 
von W. Tümpel. - 6. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Gütersloh 1916. - 1964. - VIII, 278 Seiten. - In 
Fraktur 
 
 
21.  
F (Gedichte) 
         
[Deutsche Gedichte] Paul Flemings Deutsche Gedichte / hrsg. von J. M. Lappenberg. - 1. - 
Unveränd. reprograf. Nachdr. der Ausg. Stuttgart 1865. - 1965. - 541 Seiten. 
(Bibliothek des Literarischen Vereins in Stuttgart ; 82)  
 
 
22.  
F (Gedichte) 
         
[Deutsche Gedichte] Paul Flemings Deutsche Gedichte / hrsg. von J. M. Lappenberg. - 2. - 
Unveränd. reprograf. Nachdr. der Ausg. Stuttgart 1865. - 1965. - Seiten 543 - 961. 
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(Bibliothek des Literarischen Vereins in Stuttgart ; 83)  
 
 
23.  
D2 
         
Das deutsche Kirchenlied : von der ältesten Zeit bis zu Anfang des XVII. Jahrhunderts ; mit 
Berücksichtigung der deutschen kirchlichen Liederdichtung im weiteren Sinne und der 
lateinischen von Hilarius bis Georg Fabricius und Wolfgang Ammonius / von Philipp Wackernagel. - 
5. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Leipzig 1877. - 1964. - VI, 1417 Seiten. - In Fraktur. - Text 
frühneuhochdt. 
 
 
24.  
D2 
         
Das deutsche Kirchenlied : von der ältesten Zeit bis zu Anfang des XVII. Jahrhunderts ; mit 
Berücksichtigung der deutschen kirchlichen Liederdichtung im weiteren Sinne und der 
lateinischen von Hilarius bis Georg Fabricius und Wolfgang Ammonius / von Philipp Wackernagel. - 
4. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Leipzig 1874. - 1964. - XXIV, 1184 Seiten. - In Fraktur. - Text 
frühneuhochdt. 
 
 
25.  
D2 
         
Das deutsche Kirchenlied : von der ältesten Zeit bis zu Anfang des XVII. Jahrhunderts ; mit 
Berücksichtigung der deutschen kirchlichen Liederdichtung im weiteren Sinne und der 
lateinischen von Hilarius bis Georg Fabricius und Wolfgang Ammonius / von Philipp Wackernagel. - 
3. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Leipzig 1870. - 1964. - XX, 1312 Seiten. - In Fraktur. - Text 
frühneuhochdt. 
 
 
26.  
D2 
         
Das deutsche Kirchenlied : von der ältesten Zeit bis zu Anfang des XVII. Jahrhunderts ; mit 
Berücksichtigung der deutschen kirchlichen Liederdichtung im weiteren Sinne und der 
lateinischen von Hilarius bis Georg Fabricius und Wolfgang Ammonius / von Philipp Wackernagel. - 
1. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Leipzig 1864. - 1964. - XXV, 897 Seiten. - Text lat. - Bibliogr. S. 
363 - 884. - Einl. und Bibliogr. in Fraktur 
 
 
27.  
D2 
         
Das deutsche Kirchenlied : von der ältesten Zeit bis zu Anfang des XVII. Jahrhunderts ; mit 
Berücksichtigung der deutschen kirchlichen Liederdichtung im weiteren Sinne und der 
lateinischen von Hilarius bis Georg Fabricius und Wolfgang Ammonius / von Philipp Wackernagel. - 
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2. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Leipzig 1867. - 1964. - LX, 1195 Seiten. - Text alt-, mittel- und 
frühneuhochdt. - In Fraktur 
 
 
 
28.  
S14.5 (Hoefnagel,Jor.) 
         
Die emblematischen Elemente im Werke Joris Hoefnagels / door Theodora Alida Gerarda Wilberg 
Vignau-Schuurman. - 1. - 1969. - XIII, 358 Seiten 
 
 
 
29.  
S14.5 (Hoefnagel,Jor.) 
         
Die emblematischen Elemente im Werke Joris Hoefnagels / door Theodora Alida Gerarda Wilberg 
Vignau-Schuurman. - 2. - 1969. - 256 Seiten , [56] Blatt : zahlr. Ill. 
 
 
 
30.  
G 
         
Erste Gründe der gesammten Weltweisheit : darinn alle philosophische Wissenschaften, in ihrer 
natürlichen Verknüpfung, in zween Theilen abgehandelt werden, Zum Gebrauche akademischer 
Lectionen entworfen, mit einer kurzen philosophischen Historie, nöthigen Kupfern und einem 
Register versehen / von Johann Christoph Gottscheden. - [1]. [Theoretischer Theil]. - 7., vermehrte 
und verb. Aufl. - 1762. - [10] Blatt , 596 Seiten ; Ill. - In Fraktur. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: Leipzig, Verlegts Bernhard Christoph Breitkopf. 1762. 
 
 
31.  
F 
         
Esopus / von Burchard Waldis. Hrsg. von Julius Tittmann. - 1. - 1882. - LXIX, 286 Seiten. 
(Deutsche Dichter des sechzehnten Jahrhunderts  / mit Einl. u. Worterkl. hrsg. von Karl Goedeke ... 
; 16)  
In Fraktur 
 
 
32.  
H; H (Angeb.: Teil 2); Cotta; Glück:H (Angeb.: Teil 2) 
         
Gedichte / von Friedrich von Matthisson. - 1. - Vollst. Ausg. - 1811. - [2] Blatt , XIV, 352 Seiten : Ill. 
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33.  
F (Gedichte:1936); F (Gedichte:1936) 
         
Gedichte / Simon Dach. Hrsg. von Walther Ziesemer. - 1. Weltliche Lieder. Hochzeitsgedichte. - 
1936. - XVI, 371 Seiten : Ill., graph. Darst. 
(Schriften der Königsberger Gelehrten Gesellschaft : Sonderreihe ; 4)  
In Fraktur 
 
 
34.  
H; H (Angeb. an Teil 1); Cotta; Glück:H (Angeb. an Teil 1) 
         
Gedichte / von Friedrich von Matthisson. - 2. - Vollst. Ausg. - 1811. - [2] Blatt , XII, 365 Seiten : Ill. - 
Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Tübingen, bei Cotta. 1811 
 
 
35.  
F (Gedichte:1936); F (Gedichte:1936) 
         
Gedichte / Simon Dach. Hrsg. von Walther Ziesemer. - 2. Weltliche Lieder. Gedichte an das 
kurfürstliche Haus. Dramatisches. - 1937. - VII, 400 Seiten. 
(Schriften der Königsberger Gelehrten Gesellschaft : Sonderreihe ; 5)  
In Fraktur 
 
 
36.  
F (Gedichte:1936); F (Gedichte:1936) 
         
Gedichte / Simon Dach. Hrsg. von Walther Ziesemer. - 3. Geistliche Lieder. Trostgedichte ; 1. - 
1937. - VII, 512 Seiten : Kt. 
(Schriften der Königsberger Gelehrten Gesellschaft : Sonderreihe ; 6)  
In Fraktur 
 
 
37.  
F (Gedichte:1936); F (Gedichte:1936) 
         
Gedichte / Simon Dach. Hrsg. von Walther Ziesemer. - 4. Geistliche Lieder. Trostgedichte ; 2. - 
1938. - VIII, 590 Seiten. 
(Schriften der Königsberger Gelehrten Gesellschaft : Sonderreihe ; 7)  
In Fraktur 
 
 
38.  
F (Gedichte:1894); F (Gedichte:1894); BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht 
benutzbar] 
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[Gedichte] Georg Rudolf Weckherlins Gedichte / hrsg. von Hermann Fischer. - 1. - 1894. - IX, 520 
Seiten. 
(Bibliothek des Litterarischen Vereins in Stuttgart  ; 199)  
 
 
39.  
F (Gedichte:1894); F (Gedichte:1894); BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht 
benutzbar] 
         
[Gedichte] Georg Rudolf Weckherlins Gedichte / hrsg. von Hermann Fischer. - 2. - 1895. - VII, 552 
Seiten : Ill. 
(Bibliothek des Litterarischen Vereins in Stuttgart  ; 200)  
 
 
40.  
F (Gedichte:1894); F (Gedichte:1894); BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht 
benutzbar] 
         
[Gedichte] Georg Rudolf Weckherlins Gedichte / hrsg. von Hermann Fischer. - 3. und Suppl.-Bd.. - 
1907. - 190 Seiten. 
(Bibliothek des Litterarischen Vereins in Stuttgart  ; 245)  
Text teilw. engl., teilw. lat., teilw. dt., Nachw. dt. 
 
 
41.  
X 
         
Der geheime Ausrufer : freymüthiges und unbefangenes Erholungsblatt für den Bürger. - (1808), 
1-15. - 1808 
 
 
42.  
RR (Calixt,Geo.) 
         
Georg Calixtus und seine Zeit / von Ernst Ludwig Theodor Henke. - 1. - 1853. - XIV, 540 Seiten 
 
 
43.  
RR (Calixt,Geo.) 
         
Georg Calixtus und seine Zeit / von Ernst Ludwig Theodor Henke. - 2,2. - 1860. - X, 320 Seiten 
 
 
 
44.  
C4 
         
Geschichte der deutschen Poetik / von Bruno Markwardt. - 1. Barock und Frühaufklärung. - 1937. - 
XI, 457 Seiten. 
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(Grundriß der germanischen Philologie ; 13,1)  
 
 
 
45.  
Hb.3/4:050 [Handbibliothek] 
         
Grammatisch-kritisches Wörterbuch der hochdeutschen Mundart : mit beständiger Vergleichung 
der übrigen Mundarten, besonders aber der Oberdeutschen / von Johann Christoph Adelung. Mit 
D. W. Soltau's Beyträgen, rev. und berichtiget von Franz Xaver Schönberger. - 4. Von Seb - Z. - 
1808. - 1808 Sp. 
 
 
46.  
Hb.3/4:050 [Handbibliothek] 
         
Grammatisch-kritisches Wörterbuch der hochdeutschen Mundart : mit beständiger Vergleichung 
der übrigen Mundarten, besonders aber der Oberdeutschen / von Johann Christoph Adelung. Mit 
D. W. Soltau's Beyträgen, rev. und berichtiget von Franz Xaver Schönberger. - 3. Von M - Scr. - 
1808. - 1774 Sp. 
 
 
47.  
Hb.3/4:050 [Handbibliothek] 
         
Grammatisch-kritisches Wörterbuch der hochdeutschen Mundart : mit beständiger Vergleichung 
der übrigen Mundarten, besonders aber der Oberdeutschen / von Johann Christoph Adelung. Mit 
D. W. Soltau's Beyträgen, rev. und berichtiget von Franz Xaver Schönberger. - 2. Von F - L. - 1808. - 
2156 Sp. 
 
 
48.  
Hb.3/4:050 [Handbibliothek] 
         
Grammatisch-kritisches Wörterbuch der hochdeutschen Mundart : mit beständiger Vergleichung 
der übrigen Mundarten, besonders aber der Oberdeutschen / von Johann Christoph Adelung. Mit 
D. W. Soltau's Beyträgen, rev. und berichtiget von Franz Xaver Schönberger. - 1. Von A - E. - 1808. 
- VIII Seiten , 2008 Sp. 
 
 
 
49.  
G (Teils.) 
         
Hauptschriften : in 6 Bänden / Nikolaus Ludwig von Zinzendorf. Hrsg. von Erich Beyreuther .... - 
Erg.-Bd. 2. Teutsche Gedichte. XII. Anhang und Zugaben I-IV zum Herrnhuter Gesangbuch. - 1964. 
- LXVII, 368 Seiten , S. 1787 - 2258 
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50.  
D2 
         
Die historischen Volkslieder der Deutschen vom 13. bis 16. Jahrhundert / [hrsg. von] Rochus von 
Liliencron. - 1. - 1966. - XLIII, 606 Seiten. - In Fraktur. 
 
 
51.  
D2 
         
Die historischen Volkslieder der Deutschen vom 13. bis 16. Jahrhundert / [hrsg. von] Rochus von 
Liliencron. - 2. - 1966. - XIV, 585 Seiten. - In Fraktur. 
 
 
52.  
D2 
         
Die historischen Volkslieder der Deutschen vom 13. bis 16. Jahrhundert / [hrsg. von] Rochus von 
Liliencron. - 3. - 1966. - XVIII, 632 Seiten. - In Fraktur. 
 
 
53.  
D2 
         
Die historischen Volkslieder der Deutschen vom 13. bis 16. Jahrhundert / [hrsg. von] Rochus von 
Liliencron. - 4. - 1966. - XV, 634, VI, 106, XLIV Seiten : Notenbeisp. - Mit einem Nachtrag. - In 
Fraktur. 
 
 
54.  
R (Kepler,Joh.:Briefe) 
         
Johannes Kepler in seinen Briefen / hrsg. von Max Caspar .... - 1. - 1930. - XXVIII, 396 Seiten : Ill. - 
In Fraktur 
 
 
55.  
R (Kepler,Joh.:Briefe) 
         
Johannes Kepler in seinen Briefen / hrsg. von Max Caspar .... - 2. - 1930. - XVI, 348 Seiten : Ill. - In 
Fraktur 
 
 
56.  
D2 
         
Katholische Kirchenlieder, Hymnen, Psalmen : aus den ältesten deutschen gedruckten Gesang- 
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und Gebetbüchern / Joseph Kehrein. - 1. Die ältesten katholischen Gesangbücher von Vehe, 
Leisentrit, Corner und andern ; 1. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Würzburg 1859. - 1965. - X, 752 
Seiten. - In Fraktur 
 
 
57.  
D2 
         
Katholische Kirchenlieder, Hymnen, Psalmen : aus den ältesten deutschen gedruckten Gesang- 
und Gebetbüchern / Joseph Kehrein. - 2. Die ältesten katholischen Gesangbücher von Vehe, 
Leisentrit, Corner und andern ; 2. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Würzburg 1860. - 1965. - 718 
Seiten. - In Fraktur 
 
 
58.  
D2 
         
Katholische Kirchenlieder, Hymnen, Psalmen : aus den ältesten deutschen gedruckten Gesang- 
und Gebetbüchern / Joseph Kehrein. - 3/4. Die ältesten katholischen Gesangbücher von Vehe, 
Leisentrit, Corner und andern ; 3. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Würzburg 1863 - 1865. - 1965. - 
430, IV, 150 Seiten. - Enth. außerdem: Bd. 4, Älterneuhochdeutsches Wörterbuch. - In Fraktur 
 
 
59.  
X 
         
Leids kunsthistorisch jaarboek : LKJ. - 1 (1982) : Rudolf II and his court. - VII, 416 Seiten : Ill. 
(Leids kunsthistorisch jaarboek : LKJ)  
Beitr. teils niederländ., teils dt., teils engl. - ISBN 90-6562-018-4 
 
 
60.  
R (Angeb.: Bd. 2) 
         
[Loci theologici] Locorum Theologicorum Cum Pro Adstruenda Veritate, Tum Pro Destruenda 
quorumvis contradicentium falsitate, per Theses nervosè, solidè & copiosè explicatorum Tomus ... 
/ Auctore Johanne Gerhardio. - 1. In quo continentur haec Capita: 1. De Scriptura sacra. 2. De 
legitima Scripturae Interpretatione. 3. De Natura Dei, hoc est, De essentia & attributis divinis. 4. 
De tribus Elohim sive de SS. Trinitatis mysterio. 5. De Deo Patre & aeterno eius Filio. 6. De Spiritu 
sancto. 7. De Persona & Officio Christi. - 1610. - [6] Blatt , 798 Seiten. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: Jenae, Typis & Sumtibus Tobiae Steinmanni. Anno 1610. - Bibliogr. 
Nachweis: VD17 12:112666P. - Titelbl. in Rot- und Schwarzdr. 
 
 
 
61.  
R 
         
[Loci theologici] Locorum Theologicorum Cum Pro Adstruenda Veritate, Tum Pro Destruenda 
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quorumvis contradicentium falsitate, per Theses nervosè, solidè & copiosè explicatorum Tomus ... 
/ Auctore Johanne Gerhardio. - 5. In quo continentur haec Capita: 24. De S. Coena. 25. De Ecclesia. 
- Secundùm editus, capitibus distinctus & Indice triplici locupletatus. - 1620. - [4] Blatt , 1327 
Seiten , [32] Bl. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Jenae, Typis & Sumtibus Tobiae 
Steinmanni. Anno M DC. XX. - Bibliogr. Nachweis: VD17 14:703148C und VD17 3:608891Q 
 
 
 
62.  
F 
         
Martini Opitii Weltliche Poemata / Martin Opitz. [Korrekturen von von Erich Trunz]. - 2. 
[Florilegium variorum epigrammatum] Florilegivm Variorvm Epigrammatvm. - 
[Korrekturexemplar]. - ca. 1970. - 46, 464 Seiten. - Verl. eingestempelt. - In Fraktur. - Vorlageform 
des Erscheinungsvermerks: Francofvrti, Typis excusum Wolffgangi Hoffmanni, Impendio Thomae 
Matthiae Götzii, Anno M. DC. XXXXIV. - Enth. außerdem: Weltliche Poemata, Teil 2 
 
 
 
63.  
U 
         
Memoires Du Mareschal De Bassompierre : Contenant L'Histoire De Sa Vie ; Et De Ce Qui s'est fait 
de plus remarquable à la Cour de France pendant quelques années / François de Bassompierre. - 
1. - Reveus & Corrigés en cette nouvelle edition. - 1666. - [5] Blatt , 552 Seiten : Frontisp. (Portr.). - 
Vorlageform des Erscheinungsvermerks: A COLOGNE, Chez PIERRE DU MARTEAU.  [M D]C LXVI. - 
Erscheinungsort fingiert. - Bibliogr. Nachweis: VD17 [Elektronische Ressource] : das Verzeichnis 
der im deutschen Sprachraum erschienenen Drucke des 17. Jahrhunderts. Titelnr. VD17 
23:308882K. - Fingerprint: c,on n,s- n,r- dese 3 1666R 1 
 
 
64.  
H; J.P.A. 
         
Das merkwürdigste Jahr meines Lebens / von August von Kotzebue. - 1. - 1801. - XIV, 410 Seiten : 
Ill. (Kupferst.) 
 
 
65.  
H; J.P.A. 
         
Das merkwürdigste Jahr meines Lebens / von August von Kotzebue. - 2. - 1801. - IV, 385 Seiten : 
Ill. (Kupferst.) 
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66.  
F 
         
Mikrokosmos = Parvvs mvndvs. - Amstelrodami [Amsterdam] : Petri, [ca. 1609]. - [2], 74, [1] Blatt : 
Ill. - Hauptsacht. in griech. Schr. - Vorlageform des Kolophons: Amstelrodamiensis, sumptibus 
Theodori Petri bibliopolae, sub praelo albo Vaeneuntapud Iohannem Iansonium, Bibliopolam 
Arnhemiensem. - Die Foliierung befindet sich auf den Verso-Seiten 
 
 
67.  
U (Angeb.: Bd. 1,2 (1741) - 1,6 (1743)) 
         
Monumenta Inedita Rerum Germanicarum Praecipue Bremensium : Ungedruckte zur Historie des 
Landes und der Stadt Bremen, auch angräntzender Oerter, gehörige Nachrichten, Documente und 
Urkunden / gesammlet und nun zuerst ans Licht gestellet von Johann Vogt. - 1,1. - 1740. - [4] Blatt 
, 104 Seiten. - Enth.: 1. Monumenta Inedita Historiam Hardwici II. Archiepiscopi Brem. Illustrantia. 
2. Monumenta Inedita Historiam Comitum Oldenburgensium Illustrantia. 3. Monumenta Inedita 
Historiam Comitvm in Hoya & Brvchavsen Illustrantia. 4. Monumenta Inedita Historiam Familias 
Nobilivm et Eqvestrivm Illustrantia. - Text teilw. lat., teilw. dt., in Fraktur. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: Bremen, Gedruckt in der Janischen Buchdruckerei, 1740. 
 
68.  
C2:Folio (Angeb. an Bd. 1) 
         
Mundus Symbolicus : In Emblematum Universitate Formatus, Explicatus, Et Tam Sacris, quàm 
profanis Eruditionibus ac Sententiis illustratus: Subministrans Oratoribus, Praedicatoribus, 
Academicis, Poetis &c. Innumera Conceptuum Argumenta / Idiomate Italico conscriptus à 
Reverendissimo Domino, D. Philippo Picinello Mediolanensi, Canonico Regulari Lateran. Abbate, 
Theologo, Lectore, Praedicatore privilegiato; Nunc verò Justo Volumine auctus & in Latinum 
traductus à R. D. Augustino Erath, Imperialis Collegii Ad B. V. In Wettenhausen; Ord. S. Augustini 
Canonico Regulari, SS. Theologiae Doctore ac Professore, Protonotario Apostolico ac Sub-Decano. 
- 2. - Nunc primum in Germania prodit. - 1694. - [4] Blatt , 276 Seiten , [103] Bl. : Ill. (Kupferst.). - 
Bibliogr. Nachweis: VD17 [Elektronische Ressource] : das Verzeichnis der im deutschen 
Sprachraum erschienenen Drucke des 17. Jahrhunderts / Herzog-August-Bibliothek. - 
Wolfenbüttel. Titelnr. VD17 23:301147C 
 
 
 
69.  
C2:Folio (Angeb.: Bd. 2) 
         
Mundus Symbolicus : In Emblematum Universitate Formatus, Explicatus, Et Tam Sacris, quàm 
profanis Eruditionibus ac Sententiis illustratus: Subministrans Oratoribus, Praedicatoribus, 
Academicis, Poetis &c. Innumera Conceptuum Argumenta / Idiomate Italico conscriptus à 
Reverendissimo Domino, D. Philippo Picinello Mediolanensi, Canonico Regulari Lateran. Abbate, 
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Theologo, Lectore, Praedicatore privilegiato; Nunc verò Justo Volumine auctus & in Latinum 
traductus à R. D. Augustino Erath, Imperialis Collegii Ad B. V. In Wettenhausen; Ord. S. Augustini 
Canonico Regulari, SS. Theologiae Doctore ac Professore, Protonotario Apostolico ac Sub-Decano. 
- 1. - Nunc primum in Germania prodit. - 1694. - [26] Blatt , 740 Seiten : Ill. (Kupferst.), Kupfert. - 
Titelbl. in Rot- und Schwarzdr. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: COLONIÆ AGRIPPINÆ, 
Sumptibus HERMANNI DEMEN, Anno M. DC. LXXXXIV. - Bibliogr. Nachweis: VD17 [Elektronische 
Ressource] : das Verzeichnis der im deutschen Sprachraum erschienenen Drucke des 17. 
Jahrhunderts / Herzog-August-Bibliothek. - Wolfenbüttel. Titelnr. VD17 23:301140Z 
 
 
70.  
L 
         
Pansophie / von Will-Erich Peuckert. - 2. Gabalia. - 1967. - 578 Seiten : Ill. 
 
71.  
F (Angeb.: Bd. 2 und 3) 
         
[Polyhistor, Literarius, Philosophicus Et Practicus] Danielis Georgii Morhofii Polyhistor, Literarius, 
Philosophicus Et Practicus / Cum Accessionibus Virorum Clarissimorum Ioannis Frickii Et Iohannis 
Molleri. - [1]. - Editio Tertia. - 1732. - [23] Blatt , 1072 Seiten : Ill. (Frontisp.). - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: Lubecae, Sumtibus Petri Boeckmanni. MDCCXXXII. - Titelbl. in Rot- und 
Schwarzdr. 
 
 
72.  
F (Angeb. an Bd. 1) 
         
[Polyhistor, Literarius, Philosophicus et Practicus] Danielis Georgii Morhofii Polyhistor, Literarius, 
Philosophicus et Practicus / Cum Accessionibus Virorum Clarissimorum Ioannis Frickii Et Iohannis 
Molleri. - 2/3. - Editio Tertia. - 1732. - [1] Blatt , 604 Seiten , [104] Bl. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: Lubecae, Sumtibus Petri Boeckmanni. MDCCXXXII. 
 
 
 
73.  
FF (Grimmelshausen,Han.J.C.) 
         
Probleme der Grimmelshausenforschung / von J. H. Scholte. - 1. - 1912. - 256 Seiten : Ill. 
 
74.  
U (Daran Bd. 2 angeb.) 
         
Rudolf II. zu Prag : der 30jährige Krieg und der österreichische Adel ; 1576 - 1657 ; (Tilly, 
Wallenstein, Martinitz, Slavata) / von Eduard Vehse. - 1. - [1860]. - 317 Seiten 
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75.  
U (Angeb. an Bd. 1) 
         
Rudolf II. zu Prag : der 30jährige Krieg und der österreichische Adel ; 1576 - 1657 ; (Tilly, 
Wallenstein, Martinitz, Slavata) / von Eduard Vehse. - 2. - [1860]. - 340 Seiten 
 
 
76.  
G (Werke); G (Werke); Glück:G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 1. Oden ; 1. - 1823. - [1] Blatt , VI, 282 
Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
77.  
G (Werke); G (Werke); Glück:G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 10. David. Hermanns Tod. - 1823. - [2] 
Blatt , 318 Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
 
78.  
G (Werke); G (Werke); Glück:G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 12. [Die deutsche Gelehrtenrepublik, ihre 
Einrichtung, ihre Gesetze, Geschichte des letzten Landtags]. - 1823. - [3] Blatt , 443 Seiten : Ill. - In 
Fraktur 
 
 
 
79.  
G (Werke); G (Werke); Glück:G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 2. Oden ; 2. - 1823. - [1] Blatt , VIII, 261 
Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
80.  
G (Werke); G (Werke); Glück:G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 3. Messias ; 1. - 1823. - [2] Blatt , 292 
Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
81.  
G (Werke); G (Werke); Glück:G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 4. Der Messias ; 2. - 1823. - [2] Blatt , 252 
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Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
82.  
G (Werke); G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 5. Messias ; 3. - 1823. - [1] Blatt , 413 
Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
83.  
G (Werke); G (Werke); Glück:G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 6. Messias ; 4. - 1823. - [2] Blatt , 314 
Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
84.  
G (Werke); G (Werke); Glück:G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 7. Oden. Geistliche Lieder. Epigramme. - 
1823. - [3] Blatt , 356 Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
 
85.  
G (Werke); G (Werke); Glück:G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 8. Der Tod Adams. Hermanns Schlacht. - 
1823. - [1] Blatt , 256 Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
86.  
G (Werke); G (Werke); Glück:G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 9. Salomo. Hermann und die Fürsten. - 
1823. - [2] Blatt , 377 Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
87.  
F (Werke) 
         
Sämtliche Werke : (lateinisch/deutsch) / Georg Calaminus. Hrsg., übers., kommentiert und mit 
einem Nachw. vers. von Robert Hinterndorfer. - 1. - 1998. - 569 Seiten. 
(Wiener Neudrucke  ; 12)  
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ISBN 3-7069-0012-2 
 
88.  
F (Werke) 
         
Sämtliche Werke : (lateinisch/deutsch) / Georg Calaminus. Hrsg., übers., kommentiert und mit 
einem Nachw. vers. von Robert Hinterndorfer. - 2. - 1998. - Seiten 575 - 1183. 
(Wiener Neudrucke  ; 13)  
ISBN 3-7069-0013-0 
 
89.  
F (Werke) 
         
Sämtliche Werke : (lateinisch/deutsch) / Georg Calaminus. Hrsg., übers., kommentiert und mit 
einem Nachw. vers. von Robert Hinterndorfer. - 3. - 1998. - Seiten 1190 - 1700. 
(Wiener Neudrucke  ; 14)  
ISBN 3-7069-0014-9 
 
 
90.  
F (Werke) 
         
Sämtliche Werke : (lateinisch/deutsch) / Georg Calaminus. Hrsg., übers., kommentiert und mit 
einem Nachw. vers. von Robert Hinterndorfer. - 4. - 1998. - Seiten 1706 - 2335. 
(Wiener Neudrucke  ; 15)  
ISBN 3-7069-0015-7 
 
 
91.  
C5 
         
Studies in seventeenth-century imagery / Mario Praz. - [1]. - 2. ed., considerably increased. - 1964. 
- 607 Seiten : Ill. 
(Sussidi eruditi ; 16)  
 
 
92.  
R 
         
Sudetendeutsche Traditionen in der Theologie, Ethik und Pädagogik. - München : Verl.-Haus 
Sudetenland, 1983. - 232 Seiten. 
(Schriften der Sudetendeutschen Akademie der Wissenschaften und Künste  ; 4)  
ISBN 3-922423-17-5 
 
 
93.  
F 
         
Theatrvm Morvm : Artliche gespräch der thier mit wahren historien den menschen zur lehr / 
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Aegidius Sadeler, excud.. - [1]. - [Faks. der Ausg. Prag 1608]. - [1938]. - 139 Seiten : zahlr. Ill. 
(... Veröffentlichungen der Gesellschaft Deutscher Bücherfreunde in Böhmen  ; 13)  
In Fraktur. - Erschienen als Gabe für die Jahre 1933 und 1934 
 
 
94.  
F:Folio 
         
[Unparteyische Kirchen- und Ketzer-Historie] Gottfrid Arnolds Unparteyische Kirchen- und Ketzer-
Historie : vom Anfang des Neuen Testaments biß auff das Jahr Christi 1688 / X. - 3/4. Gottfrid 
Arnolds Fortsetzung und Erläuterung oder Dritter und Vierdter Theil der Unpartheyischen Kirchen- 
und Ketzer-Historie. - 1700. - [4] Blatt , 284, 848, 24 Seiten , [10] Bl. - Vort.: Gottfrid Arnolds 
Kirchen- und Ketzer-Historie Dritter und Vierdter Theil. - Theil 4 mit dem Innent.: Gottfrid Arnolds 
Erläuterter und fortgesetzter unpartheyischer Kirchen- und Ketzer-Historie Vierter Theil/ 
Bestehend In allerhand nöthigen Documenten/ Tractaten und Zeugnissen/ Acten und Geschichten 
von vielen Religions-Streitigkeiten. - Enth. außerdem im 4. Theil: Einige Additamenta oder Zusätze. 
- Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Franckfurt am Mayn bey Thomas Fritsch. Im Jahr 1700. 
 
 
 
95.  
F:Folio 
         
[Unparteyische Kirchen- und Ketzer-Historie] Gottfrid Arnolds Unparteyische Kirchen- und Ketzer-
Historie : vom Anfang des Neuen Testaments biß auff das Jahr Christi 1688 / X. - 1/2. - 1699. - [11] 
Blatt , 422, 728 Seiten , [26] Bl. - Theil 2 mit dem Innent.: Anderer Theil Der Kirchen- und Kätzer-
Historie/ von Anno 1500. biß 1688. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Franckfurt am 
Mayn/ bey Thomas Fritsch. M.DC.XCIX. 
 
 
96.  
G (Angeb.: Bd. 2) 
         
Unterhaltungen mit Gott in den Morgenstunden auf jeden Tag des Jahres / von Christoph 
Christian Sturm. - 1. - Dritte vermehrte rechtmäßige Auflage. - 1774. - [4] Blatt , 376 Seiten : 
(Portr.). - In Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: HALLE, verlegts Johann Gottfried 
Trampe. 1774. 
 
 
 
 
97.  
G (Angeb. an Bd. 1) 
         
Unterhaltungen mit Gott in den Morgenstunden auf jeden Tag des Jahres / von Christoph 
Christian Sturm. - 2. - Dritte vermehrte rechtmäßige Auflage. - 1774. - 415 Seiten. - In Fraktur. - 
Vorlageform des Erscheinungsvermerks: HALLE, verlegts Johann Gottfried Trampe. 1774. 
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98.  
G; Glück:G 
         
Versuch schweizerischer Gedichte / von Albrecht von Haller. - 2. - 1793. - [6] Blatt , 180 Seiten : Ill. 
(Frontisp., gest.Vortitel). 
(Sammlung der vorzüglichsten Werke deutscher Dichter und Prosaisten  ; 30)  
Vorlageform des Erschienungsvermerks: Wien, Gedruckt Und Verlegt Bey F. A. Schraembl. 
MDCCXCIII. 
 
 
 
99.  
F 
         
Weltliche Poemata / Martin Opitz. [Korrekturen von von Erich Trunz]. - 1. - [Korrekturexemplar]. - 
ca. 1965. - XXXII, 573 Seiten + Zeilenzähler. - In Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: 
Franckfurt am Mayn, bey Thomas Matthias Götzen, CM 1644 
 
100.  
F; F 
         
Weltliche Poemata : 1644 / Martin Opitz. Unter Mitw. von Christine Eisner hrsg. von Erich Trunz. - 
1. - 1967. - 573, 38 Seiten : Ill. 
(Deutsche Neudrucke : Reihe Barock ; 2)  
 
101.  
R (Werke:1965) 
         
Werke / Theophrastus Paracelsus. Besorgt von Will-Erich Peuckert. - 1. Medizinische Schriften. - 
1965. - XVI, 584 Seiten 
 
 
102.  
R (Werke:1965) 
         
Werke / Theophrastus Paracelsus. Besorgt von Will-Erich Peuckert. - 2. Medizinische Schriften. - 
1965. - XI, 531 Seiten 
 
 
103.  
R (Werke:1965) 
         
Werke / Theophrastus Paracelsus. Besorgt von Will-Erich Peuckert. - 3. Philosophische Schriften. - 
2., unveränd. Aufl. - 1976. - IX, 498 Seiten 
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104.  
R (Werke:1965) 
         
Werke / Theophrastus Paracelsus. Besorgt von Will-Erich Peuckert. - 4. Theologische, 
religionsphilosophische und sozialpolitische Schriften. - 2., unveränd. Aufl. - 1976. - VIII, 402 Seiten 
 
 
 
105.  
R (Werke:1965) 
         
Werke / Theophrastus Paracelsus. Besorgt von Will-Erich Peuckert. - 5. Pansophische, magische 
und gabalische Schriften. - 2., unveränd. Aufl. - 1976. - X, 426 Seiten : Ill. 
 
 
106.  
F (Werke) 
         
[Werke] Grimmelshausens Werke : in vier Bänden / [ausgew. und eingel. von Siegfried Streller]. - 
3. Lebensbeschreibung der Erzbetrügerin und Landstörzerin Courasche. Der seltsame 
Springinsfeld. Das wunderbarliche Vogelnest 1. - 1. Aufl., 1. - 7,5. Tsd. - 1960. - 411 Seiten 
 
 
 
 
 
107.  
F (Werke) 
         
[Werke] Grimmelshausens Werke : in vier Bänden / [ausgew. und eingel. von Siegfried Streller]. - 
1. Der abenteuerliche Simplicissimus Teutsch, 1. - 3. Buch. - 1. Aufl., 1. - 7,5. Tsd. - 1960. - 33, 331 
Seiten 
 
 
 
 
 
108.  
F (Werke) 
         
[Werke] Grimmelshausens Werke : in vier Bänden / [ausgew. und eingel. von Siegfried Streller]. - 
2. Der abenteuerliche Simplicissimus Teutsch, 4. und 5. Buch. Continuatio des abenteuerlichen 
Simplicissimi. - 1. Aufl., 1. - 7,5. Tsd. - 1960. - 341 Seiten 
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109.  
F (Werke) 
         
[Werke] Grimmelshausens Werke : in vier Bänden / [ausgew. und eingel. von Siegfried Streller]. - 
4. Des wunderbarlichen Vogelnests zweiter Teil. Ratstübel Plutonis. Continuationen. Aus dem 
Ewigwährenden Kalender. - 1. Aufl., 1. - 7,5. Tsd. - 1960. - 370 Seiten 
 
 
 
110.  
F (Werke) 
         
[Werke] Grimmelshausens Werke : in vier Teilen / hrsg., mit Einl. und Anm. vers. von Hans 
Heinrich Borcherdt. - 1/2. Der abenteuerliche Simplicissimus. - [1921]. - LXII, 257, 272 Seiten : Ill., 
Faks. - Enth.: Teil 1. Erstes bis drittes Buch. Teil 2. Viertes bis sechstes Buch 
 
 
 
111.  
F (Werke); Glück:F (Werke) 
         
[Werke] Grimmelshausens Werke : in vier Teilen / hrsg., mit Einl. und Anm. vers. von Hans 
Heinrich Borcherdt. - 3. Simplicianische Schriften. - [1921]. - 467 Seiten : Ill. 
 
112.  
F (Werke); Glück:F (Werke) 
         
[Werke] Grimmelshausens Werke : in vier Teilen / hrsg., mit Einl. und Anm. vers. von Hans 
Heinrich Borcherdt. - 4. Kleine Schriften. - [1921]. - 538 Seiten : Ill., Faks. 
 
 
113.  
F (Werke) 
         
[Werke] Luthers Werke / hrsg. von Arnold E. Berger. - 1. [Schriften 1518 - 21]. - Kritisch durchges. 
und erl. Ausg. - [1917]. - 92, 360 Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
114.  
F (Werke) 
         
[Werke] Luthers Werke / hrsg. von Arnold E. Berger. - 2. [Schriften 1522 - 26]. - Kritisch durchges. 
und erl. Ausg. - [1917]. - 383 Seiten. - In Fraktur 
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115.  
F (Werke) 
         
[Werke] Luthers Werke / hrsg. von Arnold E. Berger. - 3. [Schriften 1528 - 39. Lieder]. - Kritisch 
durchges. und erl. Ausg. - [1917]. - 408 Seiten. - In Fraktur 
 
 
116.  
I; I; I (Angeb.: Bd. 2) 
         
Wilhelm Meisters Wanderjahre / [Verf.: Johann Friedrich Wilhelm Pustkuchen]. - [1]. - 1821. - 243 
Seiten , [2] Blatt. - In Fraktur 
 
 
 
117.  
I; I; I (Angeb. an: Bd. 1) 
         
Wilhelm Meisters Wanderjahre / [Verf.: Johann Friedrich Wilhelm Pustkuchen]. - 2. - 1821. - 272 
Seiten. - In Fraktur 
 
 
118.  
F 
         
Abraham <a Sancta Clara> 
Stern so aus Jacob aufgangen Maria / Abraham à Sancta Clara. - [Repr. der Ausg.] Wien 1680 / 
[Hrsg.: G. D.]. - Stuttgart : Hiersemann, 1994. - 142 Seiten. 
(Rarissima litterarum  ; 1)  
Lat. Ausg. u.d.T.: Abraham <a Sancta Clara>: Stella ex Jacob orta Maria. - Vorbemerkung in 
Antiqua, Text in Fraktur. - ISBN 3-7772-9423-3 
 
 
119.  
F; F 
         
Abraham <a Sancta Clara> 
Die Totenkapelle : ein Totentanz in Wort und Bild / von Abraham a Sancta Clara. Neu hrsg. von 
Karl Bertsche. - M. Gladbach : Volksverein-Verl., 1921. - 335 Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
 
120.  
C5; C3 
         
Albertsen, Leif Ludwig 
Das Lehrgedicht : eine Geschichte der antikisierenden Sachepik in der neueren deutschen 
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Literatur / L. L. Albertsen. Mit einem unbekannten Gedicht Albrecht von Hallers. - Aarhus : 
Akademisk Boghandel, 1967. - 409 Seiten. - Abdr. des Gedichts von Haller S. 210-211 
 
 
121.  
QE3 
         
Alciati, Andrea 
Emblematum libellus / Andreas Alciatus. [Vigilanter recognitus, et iam recèns per Wolphgangum 
Hungerum Bavarum, rhythmis Germanicis versus]. - Reprograf. Nachdr. [der] Orig.-Ausg. Paris 
1542. - Darmstadt : Wiss. Buchges., 1980. - 253 Seiten : zahlr. Ill. - Text lat. und dt. - ISBN 3-534-
04022-8 
 
 
122.  
FF (Beer,Joh.); BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht benutzbar] 
         
Alewyn, Richard 
Johann Beer : Studien zum Roman des 17. Jahrhunderts / von Richard Alewyn. - Leipzig : Mayer & 
Müller, 1932. - IX, 274 Seiten. - Zugl.: Berlin, Habil.-Schr., 1930/31 
 
 
 
123.  
FF (Opitz,Mar.) 
         
Alewyn, Richard 
Vorbarocker Klassizismus und griechische Tragödie : Analyse der "Antigone"-Übersetzung des 
Martin Opitz / von Richard Alewyn. - Heidelberg : Köster, 1926. - 63 Seiten. - Vollst. zugl.: 
Heidelberg, Univ., Diss., 1925 
 
 
124.  
R:Kps. 
         
Alexander <Papa, VII.> 
Gedichte zu seinem Aufenthalt in Münster von 1644 - 1649 / Fabio Chigi. [Übertr. von Hermann 
Bücker]. - [Münster] : Regensbergsche Buchdruckerei und Buchbinderei, [1968]. - 39 Seiten : Ill. - 
Text lat. und dt. 
 
 
 
125.  
FF (Grimmelshausen, Han.J.C.) 
         
Alt, Johannes 
Grimmelshausen und der Simplicissimus / Johannes Alt. - München : Beck, 1936. - IV, 107 Seiten. - 
In Fraktur. - Zugl.: München, Univ., Habil.-Schr. 



 24 

 
 
 
126.  
QB3; QB3 
         
Anacreon 
Die Gedichte Anakreons und der Sappho Oden / Johann Nikolaus Götz. - Faksimiledr. nach der 
Ausg. Carlsruhe von 1760 / mit einem Nachw. von Herbert Zeman. - Stuttgart : Metzler, 1970. - 
228, 79 Seiten. 
(Deutsche Neudrucke : Reihe Texte des 18.  Jahrhunderts / in Zsarb. mit der Germanistischen 
Kommission der Deutschen Forschungsgemeinschaft hrsg.)  
Aus dem Griech. übers. - Teilw. in Fraktur 
 
 
127.  
D2 
         
Frühe deutsche Lyrik / ausgew. und erl. von Hans Arens. Mit einer Einl. von Arthur Hübner. - Berlin 
: Weidmann, 1935. - 460 Seiten : Ill. - Einl. in Fraktur. - Lyrik mittelhochdt. 
 
 
128.  
F 
         
Arndt, Johann 
[Vier Bücher vom Wahren Christenthum] Johann Arndts, Weiland General-Superintendentens des 
Fürstenthums Lüneburg, Vier Bücher vom wahren Christenthum : Das ist Von heilsamer Busse, 
hertzlicher Reue und Leid über die Sünde, und wahrem Glauben, auch heiligem Leben und 
Wandel der rechten wahren Christen. Aufs neue mit Fleiß durchgesehen und herausgegeben von 
... Gotthilf August Francken. - Die neundte Aufl. - Halle : Waisenhaus, 1746. - 5 Blatt , 694, 268 
Seiten , [10] Bl. - In Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Halle, im Wäysenhause, 
1746. - Beigef. Werk im Innern mit vollständigem Titelblatt u.d.T.: Johann Arnds, Weiland General-
Superintendentens des Fürstenthums Lüneburg, Paradis-Gärtlein : voller Christlicher Tugenden ; 
Wie dieselbigen durch andächtige, lehrhafte und trostreiche Gebete in die Seele zu pflantzen ; 
Samt beygefügtem dreyfachen Register 
 
 
129.  
F (Teils.) 
         
Arndt, Johann 
Vom gottseligen Leben : eine Auswahl aus Johann Arndts Werken / Johann Arndt. Hrsg. und 
eingeleitet von Gertrud Wasserzug-Traeder. - Berlin : Furche-Verl., 1928. - 100 Seiten. - In Fraktur 
 
 
130.  
F 
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Balde, Jakob 
[Carmina lyrica] Jacobi Balde ... Carmina lyrica / recogn. annotationibusque ill. Benno Müller. - 
Monachii [München] : [Literarisch-Artistische Anst.], 1844. - XVIII, 466, 144 Seiten : Ill. - Vorw. in 
dt. Sprache 
 
 
131.  
I 
         
Barthold, Friedrich Wilhelm 
Geschichte der Fruchtbringenden Gesellschaft : Sitten, Geschmacksbildung und schöne 
Redekünste deutscher Vornehmen vom Ende des XVI. bis über die Mitte des XVII. Jahrhunderts / 
Friedrich Wilhelm Barthold. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Berlin, 1848. - Hildesheim : Olms, 1969. 
- VI, 328 Seiten : Ill. - In Fraktur. 
 
 
132.  
D2 
         
Deutsche Liederdichter des zwölften bis vierzehnten Jahrhunderts : eine Auswahl / von Karl 
Bartsch. - 3. Aufl. / besorgt von Wolfgang Golther. - Stuttgart : Göschen, 1893. - LXXXVI, 407 
Seiten. - Einl. hochdt., Gedichte mittelhochdt. 
 
 
133.  
E 
         
Das Nibelungenlied / hrsg. von Karl Bartsch. - 4. Aufl. - Leipzig : Brockhaus, 1875. - XXVI, 400 
Seiten. 
(Deutsche Classiker des Mittelalters / begründet von Franz Pfeiffer ; 3)  
Text mittelhochdt., Einl. und Kommentar dt. 
 
 
134.  
E 
         
Das Nibelungenlied / nach der Ausg. von Karl Bartsch neu hrsg. von Helmut de Boor. - 12. Aufl. - 
Leipzig : Brockhaus, 1949. - LII, 389 Seiten : Kt. 
(Deutsche Classiker des Mittelalters / begründet von Franz Pfeiffer ; 3)  
Text mittelhochdt., Einl. und Kommentar dt. 
 
 
 
135.  
F 
         
Beer, Johann 
Der Abentheuerliche, wunderbare und unerhörte Ritter Hopffen-Sack von der Speck-Seiten : 
Bestehend In allerhand Begebenheiten zerrissenen Castellen, Einöden, Gespenstern, 
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Abentheuern, Duellen, Turnieren, Verzauberungen und dergleichen ; Allen Liebhabern 
wunderlicher und abentheuerlicher Geschichten, in specie aber, Herrn Wolff Peter Rafgi de Gurgu 
zur sonderlichen Ergötzung an den Tag gegeben von Einem lebendigen Menschen / [Verf.: Johann 
Beer]. - 1. Aufl., Neuausg. - München : Renner, 1981. - 106 Seiten : Ill. - ISBN 3-921499-52-6 
 
136.  
F 
         
Beer, Johann 
Sein Leben, von ihm selbst erzählt / Johann Beer. Hrsg. von Adolf Schmiedecke. Mit einem Vorw. 
von Richard Alewyn. [Mit 23 Zeichn. des Verf.]. - Göttingen : Vandenhoeck & Ruprecht, 1965. - 
163 Seiten : Ill. 
 
 
137.  
T 
         
Beer, Johann Christoph 
Ausführliche und Grundrichtige Beschreibung Des ganzen Elb-Stroms : Darinnen Klärlich 
enthalten, wo, wie, und welcher Gestalt selbiger entspringe ; was vor einen Lauff er eigentlich 
beobachte ... Alles durch Beyhülffe bewährter Scribenten, ... und mit bewährten Land-Karten, wie 
auch andern Kupfern zum Druck befördert ... / [Johann Christoph Beer]. - Nürnberg : Riegel ; 
Nürnberg : Knorz [Drucker], 1687. - 1045 Seiten : Ill. (Kupferst.). - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: Nürnberg, Jn Verlegung Christoff Riegels, Druckts Andreas Knorzen Seel. 
Wittib. A. 1687. - Verf. ermittelt in: Killy-Literaturlexikon. - 2., vollst. überarb. Aufl. - Berlin [u.a.]. 
Bd. 1 (2008). - Verf. laut "Holzmann, Michael: Deutsches Anonymen-Lexikon / aus den Quellen 
bearb. von Michael Holzmann und Hanns Bohatta. - Weimar. Bd. 1 (1902), Titelnr. 5936a": 
Schneider, Caspar. - Bibliogr. Nachweise: VD17 3:301183Y; Bürger, Thomas: Deutsche Drucke des 
Barock 1600 - 1720. - München [u.a.]. Abt. B, Bd. 7 (1989), Titelnr. 7363 (Eintragung unter 
Schneider, Kaspar) 
 
 
 
138.  
L; Tauschdublette [nicht benutzbar]; Tauschdublette [nicht benutzbar]; Tauschdublette [nicht 
benutzbar]; Tauschdublette [nicht benutzbar]; Tauschdublette [nicht benutzbar] 
         
Benjamin, Walter 
Ursprung des deutschen Trauerspiels / Walter Benjamin. - Fotomechan. Nachdr. der Ausg. von 
1963 / [von Rolf Tiedemann besorgte rev. Ausg.], 1. - 4. Tsd. dieser Ausg., [wiss. Sonderausg.]. - 
Frankfurt am Main : Suhrkamp, 1969. - 272 Seiten 
 
 
 
139.  
F (Fortunati); F (Fortunati) 
         
Fortunati Glückseckel und Wunschhütlein / herausgegeben von Richard Benz. - Nach dem ältesten 
Druck, Augsburg 1509. - Jena : Eugen Diederichs, 1912. - 244 Seiten : Illustrationen. 
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(Die deutschen Volksbücher  / herausgegeben von Richard Benz ; [5]) (Romane des Mittelalters)  
In Fraktur 
 
 
140.  
U 
         
Berlichingen, Götz von 
Lebens-Beschreibung / Götz von Berlichingen. - Nachdr. der Ausg. Nürnberg 1731. - Hildesheim 
[u.a.] : Olms, 1977. - 288, 30 Seiten : Ill. - In Fraktur. - ISBN 3-487-06112-0 
 
 
141.  
D2 
         
Selbstzeugnisse aus dem Dreißigjährigen Krieg und dem Barock / hrsg. von Marianne Beyer-
Fröhlich. - Unveränd. reprograf. Nachdr. der Ausg. Leipzig 1930. - Darmstadt : Wiss. Buchges., 
1970. - 330 Seiten. 
(Deutsche Literatur : Reihe Deutsche Selbstzeugnisse ; 6)  
Text teilw. dt., teilw. franz. - Dt. Text in Fraktur 
 
 
142.  
FF (Zesen,Phi.) 
         
Beyersdorff, Willi 
Studien zu Philipp von Zesens biblischen Romanen "Assenat" und "Simson" / Willi Beyersdorff. - 
Leipzig : Eichblatt, 1928. - 117 Seiten. 
(Form und Geist  ; 11)  
 
 
143.  
F 
         
Bidermann, Jakob 
Cenodoxus / Jakob Bidermann. Dt. Übers. von Joachim Meichel (1635). Hrsg. von Rolf Tarot. - 
Stuttgart : Reclam, 1965. - 168 Seiten. 
(Universal-Bibliothek  ; 8958/59)  
 
 
 
144.  
FF (Kuhlmann,Qui.); FF 
         
Biehl-Werner, Birgit 
"Himmlische Libes-küsse" : (1671) ; Untersuchungen zu Sprache und Bildlichkeit im Jugendwerk 
Quirin Kuhlmanns / von Birgit Biehl-Werner. - 1973. - 278 Seiten : Ill. - Hamburg, Univ., Diss., 1970 
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145.  
C5 
         
Bientjes, Julia 
Holland und der Holländer im Urteil deutscher Reisender (1400 - 1800) / Julia Bientjes. - 
Groningen : Wolters, 1967. - XII, 310 Seiten + 1 Beil. (2 Bl.: Stellingen). - Einl. und Thesen 
(Stellingen) in niederländ. Sprache. - Zugl.: Amsterdam, Univ., Diss. 1967 
 
 
146.  
F (Epistolae obscurorum virorum,dt.); F (Epistolae obscurorum virorum,dt.) 
         
Briefe der Dunkelmänner / [übers. von Wilhelm Binder. Rev., mit Anm. und einem Nachw. vers. 
von Peter Amelung]. - Vollst. Ausg. - München : Winkler, 1964. - 271 Seiten. 
(Die Fundgrube  ; [5])  
Aus dem Lat. übers. 
 
 
147.  
D2 (Schweizerische Schauspiele); BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht 
benutzbar] 
         
Birck, Sixt 
Susanna. Bearb. von Albert Geßler / von Sixt Birck. - Zürich : Huber, 1891. - 353 Seiten : 
Notenbeisp. 
(Schweizerische Schauspiele des sechszehnten Jahrhunderts  / bearb. durch das Deutsche Seminar 
der Züricher Hochschule unter Leitung von Jakob Bächtold. Hrsg. von der Stiftung von Schnyder 
von Wartensee ; 2)  
In Fraktur 
 
 
148.  
F 
         
Birken, Sigmund von 
Teutsche Rede- bind- und Dicht-Kunst / Siegmund von Birken. - Nachdr. der Ausg. Nürnberg 1679. 
- Hildesheim ; New York : Olms, 1973. - [35] Blatt , 530 Seiten : Ill. - In Fraktur. - ISBN 3-487-04826-
4 
 
 
 
149.  
F 
         
Das Wiener Osterspiel : Abdruck der Handschrift und Leseausgabe / hrsg. von Hans Blosen. - Berlin 
: Schmidt, 1979. - 127 Seiten : Notenbeisp. 
(Texte des späten Mittelalters und der frühen Neuzeit  ; 33)  
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Leseausg. und diplomatischer Abdr. der Hs. im Paralleldr. - ISBN 3-503-01283-4 
 
 
150.  
R 
         
Blume, Clemens 
Unsere liturgischen Lieder : das Hymnar der altchristlichen Kirche / aus dem Urtext ins Dt. 
umgedichtet, psychologisch und geschichtlich erklärt von Clemens Blume. - Regensburg : Pustet, 
1932. - 227 Seiten 
 
 
 
151.  
FF (Zesen,Phi.) 
         
Blume, Herbert 
Die Morphologie von Zesens Wortneubildungen / Herbert Blume. - 1967. - 222 Seiten. - Gießen, 
Univ., Diss., 1967 
 
 
152.  
F 
         
Blyenburg, Damas van 
Venervm Blyenburgicarum, Sive Horti Amoris : Areola Prima. Ad Amicam ... - Dordraci [Dordrecht] 
: Canini, 1600. - 865 Seiten , [43] Blatt. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: DORDRACI, Ex 
Officina Isaaci Canini. M.D.C. - Bibliogr. Nachweis: WebOPAC der Bayrischen Staatsbibliothek, 
Exemplar mit der Signatur: P.o.lat. 711 m. - Enth. Teil 1/5 und Appendix; Teil 2 - 5 mit 
vollständigen Titelbl. im Innern: Areola [Secunda] Secvnda. [Laudes] Lavdes.; Areola Tertia. Ad 
[Seipsum] Seipsvm.; Areola [Quarta] Qvarta. Ad Venerem & [Cupidinem] Cvpidinem.; Areola 
[Quinta] Qvinta. Ad [Animum] Animvm, Mentem, Mortem, Et Similia. 
 
 
 
153.  
D2 (Schweizerische Schauspiele); BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht 
benutzbar] 
         
Das Urner Spiel von Wilhelm Tell / bearb. von Hans Bodmer. - Zürich : Huber, 1893. - 310 Seiten. 
(Schweizerische Schauspiele des sechszehnten Jahrhunderts  / bearb. durch das Deutsche Seminar 
der Züricher Hochschule unter Leitung von Jakob Bächtold. Hrsg. von der Stiftung von Schnyder 
von Wartensee ; 3)  
In Fraktur. - Die Vorlage enth. drei Werke 
 
 
154.  
D2:Kps. 
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Auswahl aus den Humanisten zur deutschen Volkskunde / hrsg. von Fritz Boehm ... - Leipzig ; 
Berlin : Teubner, 1926. - 32 Seiten : Ill. 
(Eclogae Graecolatinae  ; 15)  
Einl. dt., Textausz. lat. 
 
 
155.  
F (Teils.) 
         
Böhme, Jakob 
Die hochteure Pforte, da der Mensch Gott und sich selber beschauen und zum übersinnlichen 
Leben gelangen mag : sechs Schriften, darunter das Gebetbüchlein vom Jahre 1624 / von Jacob 
Böhme. [Von Wilhelm Goeters bes. Ausw. Hrsg.: Wilhelm Irmer]. - Neuausg. - Berlin : Furche-Verl., 
1924. - 176 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
156.  
G 
         
Bogatzky, Carl Heinrich von 
Güldnes Schatz-Kästlein der Kinder Gottes, deren Schatz im Himmel ist : bestehend In 
auserlesenen Sprüchen der Heil. Schrift, samt beygefügten erbaulichen Anmerckungen und 
Reimen ; nebst einem Vorbericht vom rechten Gebrauch desselben / [Carl Heinrich von Bogatzky]. 
- 18. und durchgehends neu-vermehrte Auflage. - Halle : Verl. des Wäysenhauses, 1748. - [4], 365 
Blatt. - Verf. ermittelt in: Deutsches Literatur-Lexikon / begr. von Wilhelm Kosch. - Bern [u.a.]. Bd. 
1 - 3., völlig neu bearb. Aufl. - 1968. - In Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Halle, 
in Verlegung des Wäysenhauses. 1748. - Titelbl. in Rot- und Schwarzdr. 
 
 
157.  
D2 
         
Drei märkische Weihnachtspiele des 16. Jahrhunderts : nebst einem süddeutschen Spiel von 1693 
/ hrsg. von Johannes Bolte. - Berlin : Hobbing, [1926]. - 212 Seiten : Ill., Notenbeisp. 
(Berlinische Forschungen  / im Auftr. der Gesellschaft der Freunde der Deutschen Akademie hrsg. ; 
1)  
In Fraktur. - Enth.: Heinrich Knaust 1541. Christoph Lasius 1549. Berliner Anonymus 1589 
 
 
 
 
158.  
D2 
         
Drei Schauspiele vom sterbenden Menschen / herausgegeben von Johannes Bolte. - Leipzig : 
Verlag von Karl W. Hiersemann, 1927. - XXII, 319 Seiten : Illustrationen. 
(Bibliothek des Literarischen Vereins in Stuttgart  ; 269/270)  
Text teilweise deutsch, teilweise lateinisch, Kommentar deutsch 
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159.  
C3 
         
Borinski, Karl 
Die Poetik der Renaissance und die Anfänge der litterarischen Kritik in Deutschland / von Karl 
Borinski. - Berlin : Weidmann, 1886. - XV, 396 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
160.  
C5; C5 
         
Bornemann, Ulrich 
Anlehnung und Abgrenzung : Untersuchungen zur Rezeption der niederländischen Literatur in der 
deutschen Dichtungsreform des siebzehnten Jahrhunderts / Ulrich Bornemann. - Assen ; 
Amsterdam : Van Gorcum, 1976. - 342 Seiten. 
(Respublica Literaria Neerlandica  ; 1)  
Zugl.: Bonn, Univ., Diss., 1974. - ISBN 90-232-1328-9 
 
 
 
161.  
EE (Eckhart,Mei.) 
         
Bornkamm, Heinrich 
Eckhart und Luther / von Heinrich Bornkamm. - Berlin : Verl. des Evang. Bundes, 1936. - 71 Seiten. 
- In Fraktur 
162.  
U 
         
Bornkamm, Heinrich 
Das Jahrhundert der Reformation : Gestalten und Kräfte / Heinrich Bornkamm. - Göttingen : 
Vandenhoeck & Ruprecht, 1961. - 344 Seiten. - Mit gedr. Widmung an Gerhard Ritter 
 
 
163.  
W 
         
Brant, Sebastian 
Das Narrenschiff : nach der Erstausgabe (Basel 1494) mit den Zusätzen der Ausgaben von 1495 
und 1499 sowie den Holzschnitten der deutschen Originalausgaben / Sebastian Brant. Hrsg. von 
Manfred Lemmer. - 3., erw. Aufl. - Tübingen : Niemeyer, 1986. - XLVIII, 328 Seiten : Ill. 
(Neudrucke deutscher Literaturwerke  ; N.F., 5)  
Teilw. in Fraktur. - Mit gedr. Widmung des Hrsg. an Georg Baesecke. - ISBN 3-484-17005-0 
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164.  
D1 
         
Althochdeutsches Lesebuch / zsgest. und mit Glossar vers. von Wilhelm Braune. - 8. Aufl. - Halle a. 
S. : Niemeyer, 1921. - VIII, 278 Seiten. - Text althochdt. 
 
 
 
165.  
FF (Böhme,Jak. Angeb.: 2 Werke) 
         
Buddecke, Werner 
Die Handschrift Jakob Böhmes / von Werner Buddecke. - Berlin : Weidmann, 1933. - Seiten [164] - 
180, 3 Taf. : Ill. - Aus: Nachrichten von der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, 
Philologisch-Historische Klasse : Fachgruppe 4, Neuere Philologie und Literaturgeschichte ; 
1933,15. - Forts. in: Nachrichten von der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, 
Philologisch-Historische Klasse : Fachgruppe 4, Neuere Philologie und Literaturgeschichte ; N.F., 
1,3 
 
 
166.  
FF (Böhme,Jak. Angeb. an: Buddecke, Werner: Die Handschrift Jakob Böhmes. - Berlin 1933); X 
(Nachrichten von der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen.N.F.1,3) 
         
Buddecke, Werner 
Die Handschrift Jakob Böhmes : (zweite Mitteilung) / von Werner Buddecke. - Berlin : Weidmann, 
1934. - Seiten [41] - 48, 2 Taf. : Ill. 
(Nachrichten von der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, Philologisch-Historische 
Klasse : Fachgruppe 4, Neuere Philologie und Literaturgeschichte ; N.F., 1,3)  
Enth. nur den 2. Teil. Der 1. Teil ist enthalten in: Nachrichten von der Gesellschaft der 
Wissenschaften zu Göttingen, Philologisch-Historische Klasse : Fachgruppe 4, Neuere Philologie 
und Literaturgeschichte ; 1933,15 
 
 
167.  
FF (Böhme,Jak. Angeb. an: Buddecke, Werner: Die Handschrift Jakob Böhmes. - Berlin 1933); FF 
         
Buddecke, Werner 
Verzeichnis von Jakob-Böhme-Handschriften / bearb. von Werner Buddecke. - Göttingen : 
Häntzschel, 1934. - XXIII, 143 Seiten. 
(Hainberg-Schriften  ; 1)  
In Fraktur 
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168.  
C5 
         
Büse, Kunigunde 
Das Marienbild in der deutschen Barockdichtung : Interpretationen und Untersuchungen / 
vorgelegt von Kunigunde Büse. - Düsseldorf : Triltsch, 1955. - 211 Seiten. - Zugl.: Münster, Univ., 
Diss., 1956 
 
 
 
169.  
FF (Grimmelshausen, Han.J.C.) 
         
Burkhard, Werner 
Grimmelshausen : Erlösung und barocker Geist / von Werner Burkhard. - Frankfurt am Main : 
Diesterweg, 1929. - 154 Seiten. 
(Deutsche Forschungen  ; 22)  
In Fraktur. - Zugl.: Zürich, Univ., Diss., 1928 
 
170.  
F 
         
Camerarius, Joachim 
[Symbolorum ac emblematum ethico-politicorum centuriae quatuor] Joachimi Camerarii 
Symbolorum Ac Emblematum Ethico.Politicorum. Centuriae Quatuor : Prima Arborum & 
Plantarum Secunda Animal. Quadrupedium Tertia Avium & Volatilium Quarta Piscium & Reptilium 
... Opus Cuivis hominum Statui, utile, Jucundum & Proficuum ; In hac Editione 400 figuris aeneis 
totaliter novis adornatum. - Moguntiae [Mainz] : Bourgeat, 1697. - [5] Blatt , 201, 205, 206, 201 
Seiten : zahlr. Ill. (Kupfert., Kupferst.). - Kupfert.: Symbolicus. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: MOGVNTIAE, sumptibus, LUDOVICI BOURGEAT, Academiae Bibliopolae. 
M. DC. XCVII. - Bibliogr. Nachweis: VD17 [Elektronische Ressource] : das Verzeichnis der im 
deutschen Sprachraum erschienenen Drucke des 17. Jahrhunderts / Herzog-August-Bibliothek. - 
Wolfenbüttel. Titelnr. VD17 1:068772L 
 
 
 
171.  
F 
         
Camerarius, Joachim 
[Vier Hundert Wahl-Sprüche und Sinnen-Bilder] : [Durch welche beygebracht und außgelegt 
werden Die angeborne Eigenschafften, Wie auch Lustige Historien, Und Hochgelährter Männer 
Weiße Sitten-Sprüch ...] / [Vormahls durch ... Joachimum Camerarium In Lateinischer Sprach 
beschrieben: Und nach ihm Durch einen Liebhaber seiner Nation ... ins Teutsch versetzet]. - 
[Mainz] : [Borgeat], [1671 erschienen 1672]. - Seiten 21 - 206, 206, 208, 186 Seiten : Ill. - In 
Fraktur. -  Im Innern mit Titelbl.: Joachimi Camerarii Wahl-Sprüche und Sinnen-Bilder, Ins Teutsche 
gebaracht. Das ... Hundert. - Orig.-Ausg. laut "Deutsches Literatur-Lexikon / begr. von Wilhelm 
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Kosch. - Bern [u.a.]. Bd. 2. - 3., völlig neu bearb. Aufl. - 1969": Joachimi Camerarii Medici V. Cl 
Symbolorum et Emblematum Centuriae tres 
 
 
 
172.  
RR (Kepler,Joh.) 
         
Caspar, Max 
Johannes Kepler / Max Caspar. - Stuttgart : Kohlhammer, 1948. - 478 Seiten 
 
 
 
173.  
RR (Kepler,Joh.) 
         
Caspar, Max 
Johannes Kepler / Max Caspar. - 3. Aufl. - Stuttgart : Kohlhammer, 1958. - 478 Seiten : Ill. 
 
 
 
174.  
QF3 
         
Cervantes Saavedra, Miguel de 
Don Kichote de la Mantzscha, das ist: Juncker Harnisch auß Fleckenland / [Miguel de Cervantes 
Saavedra]. Auß hispanischer Spraach in hochteutsche ubersetzt [durch Pahsch Basteln von der 
Sohle]. - [Neudruck der Ausg.] Franckfurt 1648. - Hamburg : Friedrichsen, de Gruyter, 1928. - 424 
Seiten. - Neudruck der ältesten bekannten deutschen Don Quijote-Übersetzung 
 
 
 
175.  
F 
         
Ulenhart, Nikolaus 
Historia von Isaac Winckelfelder und Jobst von der Schneidt / Miguel de Cervantes Saavedra ; 
Niclaus Ulenhart. [Hrsg. von Gerhart Hoffmeister]. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1983. - 122 Seiten. 
(Reclams Universal-Bibliothek ; 984 : Belletristik)  
 
 
176.  
C5 
         
Cholevius, Carl Leo 
Die bedeutendsten deutschen Romane des siebzehnten Jahrhunderts : ein Beitrag zur Geschichte 
der deutschen Literatur / Leo Cholevius. - Unveränd. reprograf. Nachdr. der Ausg. Leipzig 1866. - 
Darmstadt : Wiss. Buchges., 1965. - XVI, 408 Seiten. - In Fraktur 
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177.  
A6 
         
Claus, Helmut 
Bibliotheca Gerhardina : Eigenart und Schicksal einer thüringischen Gelehrtenbibliothek des 17. 
Jahrhunderts / Helmut Claus. - Gotha : Landesbibl., 1968. - 62, XVI Seiten : Ill. 
(Veröffentlichungen der Landesbibliothek Gotha ; 13)  
 
 
 
178.  
W (Insel II) 
         
Comenius, Johann Amos 
Comenius und die Böhmischen Brüder / [von Johann Amos Comenius]. Ausgew. und eingeleitet 
von Friedrich Eckstein. - Leipzig : Insel-Verl., [1915]. - 78 Seiten. 
(Insel-Bücherei  ; 96)  
In Fraktur 
 
179.  
R; BRK1.4 
         
Comenius, Johann Amos 
Das Labyrinth der Welt und das Paradies des Herzens / Johann Amos Comenius. [Übers. aus dem 
Tschech. von Zdenko Baudnik]. Mit einem Vorw. von Pavel Kohout. - Luzern ; Frankfurt/M. : 
Bucher, 1970. - 302 Seiten 
 
180.  
R:Kps. (De revolutionibus orbium caelestium,Ausz) 
         
Copernicus, Nicolaus 
De revolutionibus / Nicolaus Copernicus. - Berlin [u.a.] : de Gruyter, 1973. - 19 Seiten : Ill. 
(Den Autoren und Freunden unseres Hauses zum Jahreswechsel  / Walter de Gruyter, Berlin, New 
York ; 1972/1973)  
Text dt. und lat. 
 
181.  
W 
         
Deutsche Barock-Lyrik : [eine Auswahl] ; Krieg und Frieden, Natur, Liebe, Kunst, Menschensitten, 
Das Ich, Die Eitelkeit der Eitelkeiten, Die letzten Dinge, Glaube und Gott / hrsg. und eingel. von 
Herbert Cysarz. - Stuttgart : Reclam, 1954. - 131 Seiten. 
(Reclams Universal-Bibliothek ; 7804 - 05)  
brosch. : 1.20 
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182.  
F (Teils.); F (Teils.) 
         
Czepko, Daniel von 
Geistliche Schriften / Daniel von Czepko. Hrsg. von Werner Milch. - Sonderausg., unveränd. 
fotomechan. Nachdr. der Ausg. Breslau 1930. - Darmstadt : Wiss. Buchges., 1963. - XLIV, 407 
Seiten : Ill. - Lizenz der Vereinigten Universitäts- und Fachbuchhandlungen, Köln. - Orig.-Ausg. als: 
Einzelschriften zur schlesischen Geschichte ; 4 
 
 
183.  
F (Teils.) 
         
Czepko, Daniel von 
Weltliche Dichtungen / Daniel von Czepko. Hrsg. von Werner Milch. - Breslau : Priebatsch, 1932. - 
VII, 468 Seiten : Ill. 
(Einzelschriften zur schlesischen Geschichte  / hrsg. von der Historischen Kommission für Schlesien 
; 8)  
 
 
 
184.  
FF (Prasch,Joh.L.) 
         
Dachs, Karl 
Leben und Dichtung des Johann Ludwig Prasch : (1637 - 1690) ; mit einer Darstellung seiner Poetik 
/ von Karl Dachs. - Regensburg : Verl. des Hist. Vereins für Oberpfalz und Regensburg, 1957. - 219 
Seiten : Ill. + Notenanh. 
(Verhandlungen des Historischen Vereins für Oberpfalz und Regensburg : VHVO / Historischer 
Verein für Oberpfalz und Regensburg ; 98)  
Zugl.: München, Univ., Diss., 1957 
 
 
185.  
U 
         
Dauxois, Jacqueline 
Der Alchimist von Prag : Rudolf II. von Habsburg ; eine Biographie / Jacqueline Dauxois. Aus dem 
Franz. von Annette Meyer-Prien. - Düsseldorf ; Zürich : Artemis & Winkler, 1997. - 335 Seiten : 
graph. Darst. - ISBN 3-538-07057-1 
 
 
186.  
R 
         
[Psalter latein und teutsch] Der Psalter latein vnd teutsch : trewlich verdolmetscht vnd grüntlich 
außgelecht mit Christlicher erkleru[n]g auß Dionysio Carthusiano vn vil andern heilgen lerern. Dar 
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bey des Alten vnd Neuwen testamentz Cantica oder geseng versamlet Durch die Carthauser in 
Coellen / Dionysius <Cartusianus> [Sonstige]. - Cöllen [Köln] : Quentel, 1535. - [8] Blatt , 905 Seiten 
, [2] Bl. : Ill. ; 8o. - In Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Zu Coellen in kosten des 
achtbarn Hern Peter Quentel. Im jaer vnsers Herren 1535. - Text lat. und dt. - Bibliogr. Nachweis: 
VD 16 B 3269 
 
187.  
QN2 
         
Den bloem-hof van de Nederlantsche ieught / naar de drukken van 1608 en 1610 uitg., ingeleid en 
geannoteerd door L.M. van Dis, met medewerking van Jac. Smit. - Amsterdam ; Antwerpen : 
Wereldbibliotheek, 1955. - XIX, 226 Seiten : Ill. 
 
 
188.  
GG (Klopstock,Fri.G.) 
         
Doering, Heinrich 
Klopstocks Leben / von Heinrich Doering. - 1825. - 348 Seiten , [3] Blatt : Ill. 
(Klopstocks sämmtliche Werke  ; Suppl.-Bd. 1)  
In Fraktur 
 
 
189.  
D2:Folio 
         
Polyanthea Nova, Hoc Est, Opus Suavissimis Floribus Celebriorum Sententiarum, Tam Graecarum 
Qvam Latinarum, refertum / Quod ex innumeris fere cum sacris tum profanis authoribus, iisq[ue] 
vetustioribus & recentioribus, summa fide olim collegêre, ad communem studiosae juventutis 
utilitatem, eruditissimi viri Dominicus Nanus Mirabellius, Bartholomaeus Amantius, & Franciscus 
Tortius. Nunc vero, Svblata  ... Confusione ... Innvmeris ... sententiis, apophthegmatis, 
similitudinibus, adagiis, exemplis, emblematis, hieroglyphicis & fabulis auctum, locupletatum, 
exornatum: studio & opera Josephi Langii Caesaremontani ... - Editio Altera, Priore Correctior. - 
Francofurti [Frankfurt am Main] : Zetzner, 1612. - [6] Blatt , 1257 Seiten ; 2o. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: FRANCOFURTI, Sumptibus Lazari Zetzneri Bibliopolæ. M. DC. XII. - Bibliogr. 
Nachweis: VD17 [Elektronische Ressource] : das Verzeichnis der im deutschen Sprachraum 
erschienenen Drucke des 17. Jahrhunderts / Herzog-August-Bibliothek. - Wolfenbüttel. Titelnr.: 
VD17 23:270650Z 
 
 
190.  
FF (Werder,Die.) 
         
Dünnhaupt, Gerhard 
Diederich von dem Werder : Versuch einer Neuwertung seiner Hauptwerke / Gerhard Dünnhaupt. 
- Bern ; Frankfurt/M. : Lang, 1973. - 147 Seiten. 
(Europäische Hochschulschriften : Reihe 1, Deutsche Sprache und Literatur ; 82)  
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ISBN 3-261-01084-3 
 
 
191.  
C5; C5 
         
Dyck, Joachim 
Ticht-Kunst : deutsche Barockpoetik und rhetorische Tradition / von Joachim Dyck. - Bad Homburg 
vor der Höhe ; Berlin ; Zürich : Gehlen, 1966. - 206 Seiten. 
(Ars poetica ; 1)  
Zugl.: Freiburg i. Br., Univ., Diss. 
 
 
 
192.  
E (Liber Benedictus) 
         
Eckhart, Meister 
[Buch der göttlichen Tröstung und von dem edlen Menschen] Meister Eckharts Buch der 
göttlichen Tröstung und von dem edlen Menschen : (Liber "Benedictus") / unter Benutzung bisher 
unbekannter Handschriften neu hrsg. von Josef Quint. - Berlin : de Gruyter, 1952. - XX, 142 Seiten. 
(Kleine Texte für Vorlesungen und Übungen ; 55)  
Text mittelhochdt., Einl. dt., Anm. teilw. dt., teilw. lat. - Mit gedr. Widmung an Bernhard Geyer 
 
 
193.  
E (Teils.) 
         
Eckhart, Meister 
Deutsche Predigten und Traktate / Meister Eckehart. Hrsg. und übers. von Josef Quint. - 4. Aufl., 
12. - 13. Tsd., unveränd. Nachdr. der 3. Aufl. 1969. - München : Hanser, 1977. - 547 Seiten. - Aus 
dem Mittelhochdt. übers. 
 
 
 
194.  
E (Teils.) 
         
Eckhart, Meister 
[Deutsche Predigten und Traktate] Meister Eckharts deutsche Predigten und Traktate / ausgew., 
übertr. und eingel. von Friedrich Schulze-Maizier. - 3. Aufl., 9. - 11. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1938. 
- 449 Seiten. 
(Der Dom  ; [13])  
In Fraktur. - Rückent.: Predigten und Traktate. - Aus dem Mittelhochdt. übertr. 
 
 
195.  
E (Teils.) 
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Eckhart, Meister 
Deutscher Glaube / Meister Eckehart. [Übertr. von K. Weiß]. - Jena : Diederichs, 1934. - 67 Seiten. 
(Deutsche Reihe  ; 9)  
In Fraktur 
 
 
 
196.  
E (Teils.) 
         
Eckhart, Meister 
Predigten und Schriften / Meister Eckhart. Ausgew. und eingel. von Friedrich Heer. - Frankfurt/M. 
; Hamburg : Fischer-Bücherei, 1956. - 223 Seiten. 
(Fischer-Bücherei ; 124 : Bücher des Wissens)  
Aus dem Mittelhochdt. und Lat. übers. 
 
197.  
E 
         
Einhard 
Leben Kaiser Karls des Großen / von Einhard. Dt. von Friedrich Purlitz. - Leipzig ; Wien : Bibliogr. 
Inst., [ca. 1908]. - 48 Seiten : graph. Darst. 
(Meyers Volksbücher  ; 854)  
In Fraktur 
 
 
198.  
E (Waltharius,dt.) 
         
Das Waltharilied / nach Ekkehards lateinischer Dichtung frei übertragen von Joseph Victor von 
Scheffel. - Viertes bis siebentes Tausend. - Leipzig : C.F. Amelangs Verlag, [1910?]. - 64 Seiten. - In 
Fraktur 
 
 
 
199.  
U (angeb.an: Quellen zum Leben Karls des Großen.1921) 
         
[Waltharius] Ekkehards Waltharius in Auswahl / hrsg. von W. Hass. - Leipzig ; Berlin : Teubner, 
1924. - 27 Seiten. 
(Eclogae Graecolatinae  ; 7)  
Text lat. und dt. 
 
200.  
F (Angeb. an: Gretser, Jakob: Das Bruder-Klausen-Spiel des P. Jakob Gretser ... - Basel [u.a.] 1928) 
         
Elbracht-Hülseweh, Lucie 
Jacob Bidermanns "Belisarius" : Beitrag zur phänomenologischen Behandlung eines literarischen 
Kunstwerkes / von Lucie Elbracht-Hülseweh. - Berlin : Junker und Dünnhaupt, 1935. - 75 Seiten. 
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(Neue deutsche Forschungen  ; 40) (Neue deutsche Forschungen ; 40 : Abteilung neuere deutsche 
Literaturgeschichte ; 4 = 40 [des Gesamtw.])  
In Fraktur. - Zugl.: Münster (Westfalen), Univ., Diss. 
 
 
 
201.  
D2 
         
Deutsche Lyriker des sechzehnten Jahrhunderts / ausgew. und hrsg. von Georg Ellinger. - Berlin : 
Speyer & Peters, 1893. - XL, 122 Seiten. 
(Lateinische Litteraturdenkmäler des XV. und XVI. Jahrhunderts  ; 7)  
Text lat., Einl. dt. 
 
202.  
F (Angeb. an: Enderlin, Matthias: Zeit-Spiegel ... - Augspurg 1683) 
         
Enderlin, Matthias 
Offenbahrungs-Spiegel, In welchem zuersehen seyn Die Begebenheiten und hohe Götliche 
Offenbahrungen [et]c. Der Lebens-Zeit deß H. Hocherleuchten Daniells / ... vorgestellt Durch 
Matthiam Enderlin, von Ißni. - Augspurg [Augsburg] : Koppmayer, 1683. - [2] Blatt , 100 Seiten. - In 
Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Augspurg, druckts Jacob Koppmayer, In Verlag, 
Matthias Mayers, Bibliop. in Ißni. Im Jahr M. MC. LXXXIII. 
 
 
203.  
F (Angeb.: Enderlin, Matthias: Offenbahrungs-Spiegel ... - Augspurg 1683) 
         
Enderlin, Matthias 
Zeit-Spiegel : Worinnen zuersehen 1. Wie lang die Welt stehen solle, 2. Wie lang dieselbe 
gestanden seye, 3. Wie lang sie noch zustehen habe / ... vorgestellt. Durch Matthiam Enderlin von 
Ißni. - Augspurg [Augsburg] : Koppmayr, 1683. - [3] Blatt , 90 Seiten. - In Fraktur. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: Augspurg, Druckts Jacob Koppmayr, Im Jahr Christlicher Zahl M DC LXXXIII. 
 
 
 
 
 
204.  
C5 
         
Studien zur deutschen Literatur im 17.  Jahrhundert / Akad. der Wiss. der DDR, Zentralinst. für 
Literaturgeschichte. [Autoren: Heinz Entner ...]. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1984. - 
530 Seiten 
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205.  
R (Erasmus von Rotterdam:Briefe); WJB11.04/02 [Jünger-Haus] [eingeschränkt benutzbar] 
         
Briefe / Erasmus von Rotterdam. Verdeutscht und hrsg. von Walther Köhler. - Leipzig : Dieterich, 
1938. - XLIV, 577 Seiten : Ill. 
(Sammlung Dieterich  ; 2)  
 
 
206.  
R (Angeb.: Morello, Teodorico: [Enchiridion Ad Verborum Copiam Haud Infrugiferum]. - Coloniae 
1565) 
         
Erasmus von Rotterdam 
[De Duplici Copia Verborum ac rerum Commentarii duo] Des. Erasmi Roterodami De Dv-plici Copia 
Verborvm ac rerum Commentarij duo: : multa acceßione, nouisq[ue]; formulis locupletati ; Addita 
sunt doctißima commentaria M. Veltkirchij, Oratoriae facultatis, in academia Vuittenbergensi, 
professoris. / Erasmus von Rotterdam ; Johannes Velcurio [Sonstige]. - Basileae [Basel] : Brylinger, 
1565. - [3] Blatt , 385 Seiten , [9] Bl. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Basileæ per hæedes 
Nicolai Bryling. Anno M. D. LXV. - Bibliogr. Nachweis: VD16 E 2699 
 
 
207.  
R (Teils.); BRK11.3 
         
Erasmus von Rotterdam 
Erasmus von Rotterdam / Ausw. und Einl. von Friedrich Heer. - Orig.-Ausg. - Frankfurt am Main ; 
Hamburg : Fischer Bücherei, 1962. - 161 Seiten. 
(Fischer-Bücherei ; 446 : Bücher des Wissens)  
 
 
208.  
F (Sachs,Han.:Gedichte) 
         
Erasmus von Rotterdam 
Das Lob der Torheit = Encomium moriae = (Encomium moriae) / Erasmus von Rotterdam. Nach 
der Übers. von Heinrich Hersch neu hrsg. von Walter Bubbe. - 2. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1940. - 
184 Seiten. 
(Reclams Universal-Bibliothek  ; 1907/1908)  
In Fraktur 
 
 
209.  
R 
         
Erasmus von Rotterdam 
Vertraute Gespräche = Colloquia familiaria = (Colloquia familiaria) / Erasmus von Rotterdam. 



 42 

Übertr. und eingeleitet von Hubert Schiel. - Köln : Pick, 1947. - XIII, 643 Seiten : Ill. 
(Am Lebensstrom  ; 2)  
 
 
 
210.  
B2 
         
Ernesti, Johann Heinrich Gottfried 
Die wohleingerichtete Buchdruckerei / Joh. Heinrich Gottfried Ernesti. - [Reprograf. Nachdr. der 
Ausg. Nürnberg, 1733]. - Hildesheim : Olms, 1965. - [33] Blatt , 160 Seiten 
 
 
211.  
U 
         
Evans, Robert John Weston 
Rudolf II. : Ohnmacht und Einsamkeit / R. J. W. Evans. [Aus dem Engl. von Uta Szyszkowitz]. - Graz ; 
Wien ; Köln : Verl. Styria, 1980. - 252 Seiten. - ISBN 3-222-11290-8 
 
 
 
212.  
D2; BKW/R:0029 
         
Deutsche Barocklyrik : eine Auswahl aus der Zeit von 1620 - 1720 / Curt v. Faber du Faur. - 
Salzburg ; Leipzig : Pustet, 1936. - 355 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
213.  
E 
         
Carmina Burana : die Lieder der Benediktbeurer Handschrift ; zweisprachige Ausgabe / [vollst. 
Ausg. des Orig.-Textes nach der von B. Bischoff abgeschlossenen kritischen Ausg. von A. Hilka und 
O. Schumann. Übers. der lat. Texte von Carl Fischer, der mittelhochdt. Texte von Hugo Kuhn. Anm. 
und Nachw. von Günter Bernt]. - Dünndr.-Ausg. - München : Dt. Taschenbuch-Verl., 1979. - 996 
Seiten. 
(dtv ; 2063 : dtv-Weltliteratur)  
Text teilw. lat. und dt., teilw. mittelhochdt. und dt. - ISBN 3-423-02063-6 
 
 
 
214.  
QDD3 (Gerzan,Fra.) 
         
Fischer, Hermann 
Der Intellektualwortschatz im Deutschen und Französischen des 17. Jahrhunderts : untersucht an 
Gerzans und Zesens "Sofonisbe" / von Hermann Fischer. - Berlin : Junker und Dünnhaupt, 1938. - 
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161 Seiten. 
(Neue deutsche Forschungen ; 171 : Abteilung Deutsche Philologie ; 5 = 171 [d. Gesamtreihe])  
Zugl.: Münster (Westfalen), Univ., Diss. 
 
 
215.  
R 
         
Fleischer, Manfred P. 
Späthumanismus in Schlesien : ausgewählte Aufsätze / Manfred P. Fleischer. - München : Delp, 
1984. - VIII, 300 Seiten : Ill. 
(Silesia  ; 32)  
Literaturverz. S. 266 - 287. - ISBN 3-7689-0207-2 
 
 
216.  
FF:Kps (Höck,The.) 
         
Fleischmann, Kurt 
Theobald Höck und das sprachliche Frühbarock / Kurt Fleischmann. - Reichenberg : Sudetendt. 
Verl. Kraus, 1937. - 60 Seiten. - In Fraktur 
 
 
217.  
F (Gedichte) 
         
Fleming, Paul 
Ausgewählte lateinische Gedichte / von Paul Fleming. Übers. und mit einer Einl. vers. von C. 
Kirchner. - Halle a. d. S. : Hendel, [1901]. - 188 Seiten : Ill. 
(Bibliothek der Gesamt-Litteratur des In- und Auslandes  ; 1451/1453)  
In Fraktur 
 
 
218.  
W 
         
Fleming, Paul 
Gedichte / Paul Fleming. Ausw. u. Nachw. von Johannes Pfeiffer. - Stuttgart : Reclam, 1964. - 96 
Seiten. 
(Reclams Universal-Bibliothek ; 2454)  
kart. : -.80 
 
 
219.  
F (Angeb.: Günther,Joh.C.:Gedichte.1874); Glück:W; BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand 
des DLA] [nicht benutzbar] 
         
Fleming, Paul 
Gedichte / von Paul Fleming. Hrsg. von Julius Tittmann. - Leipzig : Brockhaus, 1870. - XLVI, 282 
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Seiten. 
(Deutsche Dichter des siebzehnten Jahrhunderts  / mit Einl. und Anm. hrsg. von Karl Goedeke ... ; 
2)  
In Fraktur 
 
 
220.  
F (Gedichte) 
         
Fleming, Paul 
[Lateinische Gedichte] Paul Flemings lateinische Gedichte / hrsg. von J. M. Lappenberg. - 
Photomech. Nachdr. der Ausg. Stuttgart 1863. - Amsterdam : Rodopi, 1969. - 624 Seiten. 
(Bibliothek des Literarischen Vereins in Stuttgart  ; 73)  
 
 
221.  
F (Gedichte) 
         
Fleming, Paul 
Teütsche Poemata / Paul Fleming. - Repr. Nachdr. der Ausg. Lübeck [1642]. - Hildesheim : Olms, 
1969. - 670 Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
 
222.  
D2 
         
Die Oper / hrsg. von Willi Flemming. - Leipzig : Reclam, 1933. - 314 Seiten : Ill. 
(Deutsche Literatur : Reihe Barock : Barockdrama ; 5)  
In Fraktur. - Mit gedr. Widmung an Wolfgang Golther 
 
 
223.  
R 
         
Fock, Otto 
Der Sozinianismus : nach seiner Stellung in der Gesamtentwicklung des christlichen Geistes, nach 
seinem historischen Verlauf und nach seinem Lehrbegriff dargestellt / Otto Fock. - Neudr. der 
Ausg. Kiel 1847, 2 Abt. in 1 Bd. - Aalen : Scientia-Verl., 1970. - XV, 722 Seiten. - ISBN 3-511-00222-
2 
 
 
224.  
R (Angeb.: 3 Werke) 
         
[Martyrologium Sanctorum Ex XI. Cap. Ad Hebr.] Martyrologii Sanctorvm Ex XI. Cap. Ad Hebr. Pars 
... / Durch Georgium Weinrich .... - 1. - 1603. - [16] Blatt , 546 Seiten , [33] Bl. - Titelbl. in Rot- und 
Schwarzdr. - In Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Leipzig, mit Priuilegien. Bey 
Michael Lantzenberger Anno 1603. - Enth. außerdem: Analyseis Methodikai / studio Joannis 
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Försteri. - Bibliogr. Nachweis in: Verzeichnis der im deutschen Sprachraum erschienenen Drucke 
des 17. Jahrhunderts (VD17) [Elektronische Ressource], Titelnr. VD17 3:301018L, VD17 
23:634811E 
 
 
 
225.  
F 
         
Folz, Hans 
[Von allen Paden dye von Natur hayss sind] Dyss puchlein hat gemacht unnd erfarn Mayster 
Clement von Graz von allen Paden dye von Natur hayss sint / Clement von Gracz. [Hans Folz]. 
[Beih.] von Moriz Grolig. - Getruckt zu Brünn 1495, naturgetreuer Abdr. des im Britischen Museum 
in London befindlichen Buches. - Brünn : Dt. Ges. für Wiss. und Kunst, [1928]. - [18] Blatt : Ill. + 
Beih. (8 S.). - In Fraktur. - Nachdr. des Bäderbüchleins von Hans Folz. - Text des Nachdr. in  
Frühneuhochdt. 
 
 
226.  
QNN3 (Sichem,Chr.) 
         
Forster, Leonard Wilson 
Christoffel van Sichem in Basel und der frühe deutsche Alexandriner / Leonard Forster. - 
Amsterdam ; Oxford ; New York : North-Holland Publ., 1985. - 132 Seiten : Ill. 
(Verhandelingen / Koninklijke Nederlandse Akademie van Wetenschappen, Afd. Letterkunde  / 
Koninklijke Nederlandse Akademie van Wetenschappen, Afd. Letterkunde ; N.R., 131)  
MIt gedr. Widmung an Erich Trunz. - ISBN 0-4448-5635-8 
 
 
 
227.  
C5 
         
Forster, Leonard Wilson 
The icy fire : five studies in European Petrarchism / Leonard Forster. - Cambridge : Univ. Press, 
1969. - XVI, 203 Seiten : Ill. - ISBN 0-521-07495-9 
 
 
228.  
C1 
         
Forster, Leonard Wilson 
Iter Bohemicum : a report on German baroque literature in Czechoslovak libraries / Leonard 
Forster. - Amsterdam : Rodopi, © 1980. - 157 Seiten. 
(Beihefte zum Daphnis  ; 4)  
Aus: Daphnis Band 9, Heft 2, 1980. - ISBN 90-6203-961-8 
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229.  
QNN3 (Gruterus,Jan.) 
         
Forster, Leonard Wilson 
Janus Gruter's English years : studies in the continuity of Dutch literature in exile in Elizabethan 
England / Leonard Forster. - Leiden : Univ. Press ; London : Oxford Univ. Press, 1967. - XVI, 167 
Seiten : Ill. 
(Publications of the Sir Thomas Browne Institute : Special series ; 3)  
Mit gedr. Widmung an Brian W. Downs und W. A. P. Smit 
 
 
230.  
U (angeb.:Ekkehards Waltharius.1924 ; Lateinische Gedichte des Mittelalters.1923) 
         
Quellen zum Leben Karls des Großen / hrsg. von Goswin Frenken. - Leipzig ; Berlin : Teubner, 
1921. - 32 Seiten. 
(Eclogae Graecolatinae  ; 2)  
Text latein., Vorw. dt. 
 
 
231.  
FF (Gryphius,And.) 
         
Fricke, Gerhard 
Die Bildlichkeit in der Dichtung des Andreas Gryphius : Materialien und Studien zum Formproblem 
des deutschen Literaturbarock / von Gerhard Fricke. - Berlin : Junker und Dünnhaupt, 1933. - VI, 
273 Seiten. 
(Neue Forschung  ; 17)  
Zugl.: Göttingen, Univ., Habil.-Schr., 1931. - Göttingen 
 
 
 
232.  
FF (Grimmelshausen,Han.J.C.) 
         
Fuchs, Käte 
Die Religiosität des Johann Jakob Christoffel von Grimmelshausen / von Käte Fuchs. - Leipzig : 
Mayer & Müller, 1935. - IV, 152 Seiten. 
(Palaestra  ; 202)  
Teilw. zugl.: Berlin, Univ., Diss., 1935 
 
233.  
S14.5 (Furttenbach,Jos.) 
         
Furttenbach, Joseph von 
Newes Itinerarium Italiae / Joseph Furttenbach. Mit einem Vorw. von Hans Foramitti. - Reprograf. 
Nachdr. der Ausg. Ulm 1627. - Hildesheim ; New York : Olms, 1971. - XXIV, [36], 259 Seiten : Ill., 
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graph. Darst., Kt. - In Fraktur 
 
 
234.  
FF (Weckherlin,Geo.R.) 
         
Gaitanides, Hans 
Georg Rudolf Weckherlin : Versuch einer physiognomischen Stilanalyse / von Hans Gaitanides. - 
München, 1936. - 181 Seiten. - München, Univ., Diss., 1936 
 
 
235.  
SS4:Kps. (Schütz,Hei.) 
         
Geier, Martin 
Kurtze Beschreibung des (Tit.) Herrn Heinrich Schützens, Chur-Fürstl. Sächs. ältern Capellmeisters, 
geführten müheseeligen Lebens-Lauff / Martin Geier. Mit einem Nachw. von Dietrich Berke. - 
Faks.-Nachdr. [d. Ausg.] Dreßden 1672. - Kassel ; Basel ; Tours ; London : Bärenreiter, 1972. - [8] 
Blatt. - ISBN 3-7618-0262-5 
 
 
 
236.  
C5; J.P.A. 
         
Gerhard, Melitta 
Der deutsche Entwicklungsroman bis zu Goethes "Wilhelm Meister" / Melitta Gerhard. - 
Halle/Saale : Niemeyer, 1926. - VIII, 175 Seiten. 
(Deutsche Vierteljahrsschrift für Literaturwissenschaft und Geistesgeschichte : Buchreihe ; 9)  
Zugl.: Kiel, Univ., Habil.-Schr., 1926 
 
 
237.  
F:Kps. (Gedichte) 
         
Gerhardt, Paul 
Ausgewählte Dichtungen / von Paul Gerhardt. Hrsg. von H. Stiehler. - Leipzig ; Wien : Bibliogr. 
Inst., [ca. 1905]. - 130 Seiten. 
(Meyers Volksbücher  ; [936/937])  
In Fraktur 
 
 
238.  
RR (Reyher,And.) 
         
Gerlach, Annette 
Magister Andreas Reyher : (1601 - 1673) ; Handschriften und Drucke ; Bestandsverzeichnis / 
bearb. von Annette Gerlach ; Cornelia Hopf ; Susanne Werner. Mit einer Einl. von Detlef Ignasiak. - 
Gotha : Forschungs- und Landesbibliothek, 1992. - 162 Seiten : Ill. 
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(Veröffentlichungen der Forschungs- und Landesbibliothek Gotha  ; 30)  
ISBN 3-910027-06-7 
 
 
 
239.  
FF:Quart (Kircher,Ath.) 
         
Godwin, Joscelyn 
Athanasius Kircher : ein Mann der Renaissance und die Suche nach verlorenem Wissen / Joscelyn 
Godwin. Aus dem Engl. von Friedrich Engelhorn. - Berlin : Weber, 1994. - 96 Seiten : überw. Ill. - 
ISBN 3-929660-06-7 
 
 
240.  
D2 
         
Liederbuch aus dem sechzehnten Jahrhundert / von Karl Goedeke und Julius Tittmann. - 2. Aufl. - 
Leipzig : Brockhaus, 1881. - XXVI, 399 Seiten. 
(Deutsche Dichter des sechzehnten Jahrhunderts  / mit Einl. u. Worterkl. hrsg. von Karl Goedeke ... 
; 1)  
In Fraktur 
 
 
241.  
D2 
         
Frühneuhochdeutsches Lesebuch / Alfred Götze. - 4. Aufl. / durchges. von Hans Volz. - Göttingen : 
Vandenhoeck & Ruprecht, 1958. - IV, 172 Seiten. - In Fraktur. - Text Frühneuhochdt. 
 
 
242.  
QD3:Quart 
         
Gomberville, Marin LeRoy de 
La doctrine des moeurs : tirée de la philosophie des stoiques / Marin le Roy de Gomberville. Einf. 
und Bildkommentar von Walter Brauer. - [Nachdr.] nach der franz. Orig.-Ausg. von Pierre Daret, 
Paris 1646. - Wiesbaden : Pressler, 1963. - 115 Seiten : Ill. 
(Moralia Horatiana  ; 2)  
Prosaerläuterungen von Marin le Roy de Gomberville zu lat. Zitaten von Horaz u.a. 
 
 
 
 
243.  
F 
         
Greflinger, Georg 
Der Deutschen Dreyßig-Jähriger Krieg 1657 / Georg Greflinger. Kommentiert und mit einem 
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Nachw. von Peter Michael Ehrle. - Reprograph. Nachdr. der Ausg. 1657. - München : Fink, 1983. - 
271 Seiten : Ill. 
(Literatur-Kabinett  ; 2)  
In Fraktur. - ISBN 3-7705-2126-9 
 
 
 
244.  
F (Angeb.: 5 Werke) 
         
Gretser, Jakob 
Das Bruder-Klausen-Spiel des P. Jakob Gretser S. J. vom Jahre 1586 / hrsg. von Emmanuel Scherer. 
- Basel ; Freiburg : Hess, 1928. - 126 Seiten : Ill. 
(Schriften der Gesellschaft für Innerschweizerische Theaterkultur ; 1)  
Text lat., Nachw. dt. 
 
 
245.  
H 
         
Griesel, August Wenzel 
Neuestes Gemälde von Prag / A. W. Griesel. - Prag : Calve, 1823. - XVI, 236 Seiten : Kt. 
 
 
 
 
246.  
F (Abenteuerliche Simplicissimus,engl.) 
         
Grimmelshausen, Hans Jakob Christoffel von 
The adventures of Simplicius Simplicissimus / by Hans Jacob Christoffel von Grimmelshausen. A 
modern transl. with an introd. by George Schulz-Behrend. - 2., rev. ed. - Columbia, SC : Camden 
House, 1993. - XXIV, 286 Seiten. 
(Studies in German literature, linguistics, and culture)  
ISBN 1-879751-37-2 
 
 
247.  
F 
         
Grimmelshausen, Hans Jakob Christoffel von 
Continuatio des abentheurlichen Simplicissimi oder der Schluß desselben / hrsg. von J. H. Scholte. 
- Halle/Saale : Niemeyer, 1939. - LXX, 125 Seiten. 
(Neudrucke deutscher Literaturwerke des 16. und 17. Jahrhunderts  ; 310/314)  
Teilw. in Fraktur 
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248.  
F (Grimmelshausen,Han.J.C.:Simplicianischen Bücher ; 3) 
         
Grimmelshausen, Hans Jakob Christoffel von 
Ewig währender Kalender : nebst Stücken aus dem jährlichen Wunder-Geschichts-Kalender / Hans 
Jakob Christoffel von Grimmelshausen. Zum ersten Mal wieder in Dr. gegeben durch Engelbert 
Hegaur. - München : Langen, 1925. - 611 Seiten : Ill. 
(Die Simplicianischen Bücher / Hans Jakob Christoph von Grimmelshausen  / Hans Jacob Christoph 
von Grimmelshausen. Neu an Tag geben von Engelbert Hegaur ; 3   )  
Nebent.: Des abenteurlichen [!] Simplicissimi Kalender. - In Fraktur 
 
 
249.  
F 
         
Grimmelshausen, Hans Jakob Christoffel von 
[Simplicissimus Teutsch] Grimmelshausens Simplicissimus Teutsch : Abdruck der editio princeps 
(1669) mit der stark mundartlich gefärbten, nicht von einem berufsmäßigen Korrektor 
überarbeiteten Originalsprache des Verfassers / hrsg. von J. H. Scholte. - 3. Aufl. - Tübingen : 
Niemeyer, 1954. - X, 463 Seiten. 
(Neudrucke deutscher Literaturwerke  ; 302-309)  
 
 
250.  
F (Teils.); W 
         
Gryphius, Andreas 
Dichtungen / Andreas Gryphius. Hrsg. von Karl Otto Conrady. - [Reinbek bei Hamburg] : Rowohlt, 
1968. - 249 Seiten : Ill. 
(Rowohlts Klassiker der Literatur und der Wissenschaft ; 500/501 : Rowohlts Klassiker der Literatur 
und der Wissenschaft ; 19 = 500/501 [des Gesamtw.])  
Enth.: Sonette, 1. - 2. Buch. Cardenio und Celinde. Æmilius Paulus Papinianus 
 
 
251.  
Klages-A./C342; F 
         
Gryphius, Andreas 
Die geliebte Dornrose : Scherzspiel in vier Aufzügen / von Andreas Gryphius. Mit Einl. und Erkl. 
hrsg. von R. Stübe. - Leipzig : Reclam, [ca. 1925]. - 52 Seiten. 
(Reclams Universal-Bibliothek  ; 6486)  
In Fraktur 
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252.  
F (Gedichte) 
         
Gryphius, Andreas 
Lyrische Gedichte / Andreas Gryphius. Hrsg. von Hermann Palm. - Stuttgart : Litterarischer Verein, 
1884. - 610 Seiten. 
(Bibliothek des Literarischen Vereins in Stuttgart  ; 171)  
 
 
 
253.  
F (Gedichte); Glück:W 
         
Gryphius, Andreas 
Lyrische Gedichte / von Andreas Gryphius. Hrsg. von Julius Tittmann. - Leipzig : Brockhaus, 1880. - 
XL, 282 Seiten. 
(Deutsche Dichter des siebzehnten Jahrhunderts  / mit Einl. und Anm. hrsg. von Karl Goedeke ... ; 
14)  
In Fraktur 
 
 
254.  
W; F 
         
Gryphius, Andreas 
Verliebtes Gespenst : Gesangspiel. Andreas Gryphius. Hrsg. von Eberhard Mannack. - Stuttgart : 
Reclam, 1985. - 130 Seiten. 
(Universal-Bibliothek  ; 6486)  
ISBN 3-15-006486-4 
 
 
 
 
 
255.  
F 
         
Gryphius, Andreas 
Zwei Trauerspiele / Andr. Gryphius. Hrsg. von Erik Lunding. - København : Gyldendal, 1938. - 140 
Seiten. 
(Deutsche Texte  / hrsg. von Carl Roos ; 1)  
Enth.: Cardenio und Celinde oder Unglücklich Verlibete. Leo Armenius 
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256.  
C7 
         
Gueinz, Christian 
Deutscher Sprachlehre Entwurf / Christian Gueintz. - Repr. der Ausg. Köthen 1641. - Hildesheim ; 
New York : Olms, 1978. - 125 Seiten. 
(Documenta linguistica : Reihe 5, Deutsche Grammatiken des 16. bis 18. Jahrhunderts)  
In Fraktur. - ISBN 3-487-06478-2 
 
 
 
257.  
Le2:D/Gue; G; HH.B:1/387a; G 
         
Günther, Johann Christian 
Gedichte / von Johann Christian Günther. Hrsg. von Berthold Litzmann. - Leipzig : Reclam, [ca. 
1880]. - 184 Seiten : Ill. 
(Reclams Universal-Bibliothek  ; 1295/96)  
In Fraktur 
 
 
258.  
F (Angeb. an: Fleming,Pau.:Gedichte.1870); Glück:W 
         
Günther, Johann Christian 
Gedichte / von Johann Christian Günther. Hrsg. von Julius Tittmann. - Leipzig : Brockhaus, 1874. - 
LXXVIII, 264 Seiten. 
(Deutsche Dichter des siebzehnten Jahrhunderts  / mit Einl. und Anm. hrsg. von Karl Goedeke ... ; 
6)  
In Fraktur 
 
 
259.  
T:Quart 
         
Guicciardini, Lodovico 
Description De touts les Pays-Bas : Autrement appellez la Germanie Inferieure, ov Basse 
Allemagne / par Messire Loys Guicciardin ... - Maintenant reve¨ue, & augmentée plus que de la 
moitié par le mesme Autheur. - Amstelodami [Amsterdam] : Jansson, 1625. - [6] Blatt , 448 Seiten 
, [174] Bl. : Ill., zahlr. Kt. (Kupfert.). - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Amstelodami, Apud 
Ioannem Ianßonium 1625. - Mit zahlr. eingeschossenen Kt. 
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260.  
EE (Johannes von Saaz) 
         
Hahn, Gerhard 
Der Ackermann aus Böhmen des Johannes von Tepl / Gerhard Hahn. - Darmstadt : Wiss. Buchges., 
1984. - VIII, 137 Seiten : graph. Darst. 
(Erträge der Forschung  ; 215)  
ISBN 3-534-07575-7 
 
 
261.  
Glück:E; F (Dichtungen aus dem 16. Jahrhundert) 
         
Ein hübsch Spiel gehalten zu Ury in der Eydgnoßschafft von Wilhelm Thellen, ihrem Landmann und 
ersten Eydgnossen / [Nachw.: Nold Halder]. - Leipzig : Insel-Verl., [ca. 1920]. - 47 Seiten : Ill. 
(Insel-Bücherei  ; 358)  
In Fraktur 
 
 
262.  
F 
         
Happel, Eberhard Werner 
Der akademische Roman : worinnen das Studentenleben abgebildet wird ; mitsamt allem, was auf 
den Universitäten passieret, was für Exzesse die Studenten oft begehen und was man von dem 
akademischen Leben zu wissen verlangen mag ; das Gute zur Lehre, das Böse aber zur Warnung 
der ehrliebenden Jugend und dem erinnerungsfreudigen Alter in einer schönen und 
abenteuerlichen Geschichte / vorgestellt von Eberhard Werner Happel. - [Neudr. der Ausg.] Ulm 
1690. - Bern ; Stuttgart ; Wien : Scherz, 1962. - 303 Seiten 
 
 
263.  
D2 
         
Osterspiele / mit Einl. und Anm. auf Grund der Hs. hrsg. von Eduard Hartl. - Leipzig : Reclam, 1937. 
- 317 Seiten. 
(Deutsche Literatur : Reihe [5], Drama des Mittelalters ; 2)  
Dramentext teilw. lat., teilw. in Mundart. - Einl. in Fraktur 
 
 
264.  
E; BPC:BK1529 [nicht im Bestand des DLA] [nicht benutzbar] 
         
Hartmann von Aue 
Der arme Heinrich : mittelhochdeutscher Text und Übertragung / Hartmann von Aue. Hrsg. und 
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übers. von Helmut de Boor. - Frankfurt am Main ; Hamburg : Fischer-Bücherei, 1963. - 135 Seiten. 
(Die Fischer-Bibliothek der hundert Bücher / Hrsg.: Walther Killy ; 84)  
 
 
 
265.  
E 
         
Hartmann von Aue 
Gregorius : der gute Sünder / Hartmann von Aue. Mittelhochdt. Text nach der Ausg. von Friedrich 
Neumann. Übers. von Burkhard Kippenberg. Nachw. von Hugo Kuhn: "der gute sünder - der 
erwählte?". - Ebenhausen bei München : Langewiesche-Brandt, 1959. - 281 Seiten. - Text 
mittelhochdt. und dt. - Die Übers. ist Eva Kippenberg zugeeignet 
 
 
266.  
D2 
         
Wer in Liebesfrüchten wehlet ... : 101 komische Arien der Hamburger Barockoper (1678 - 1738) / 
[hrsg. und erl. von Eberhard Haufe. Holzstiche von Karl-Georg Hirsch]. - Weimar : Kiepenheuer, 
[1973]. - 150 Seiten : Ill. - Doppelblattfalz. - Im Schuber 
 
 
267.  
F (Gedichte) 
         
Heermann, Johannes 
[Frohe Botschaft] Johann Heermanns Frohe Botschaft / aus seinen Evangelischen Gesängen 
ausgew. und eingel. von Rudolf Alexander Schröder. - Berlin-Steglitz : Eckart-Verl., 1936. - 145 
Seiten : Ill. 
(Der Eckart-Kreis  ; 30) (Meister des Kirchenliedes  / hrsg. von Rudolf Alexander Schröder ; 1)  
In Fraktur 
 
 
 
268.  
F [eingeschränkt benutzbar] 
         
Heinsius, Daniel 
Emblemata amatoria : Iam demum emendata / [Daniel Heinsius]. - [Amsterdam], ca. 1608. - [32] 
Blatt : zahlr. Kupferst. - Verf. ermittelt 
 
 
 
 
269.  
D2 
         
Die kirchlichen Hymnen und Sequenzen : deutsche Nachdichtungen mit den lateinischen Texten / 
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mit Einl. und Anm. hrsg. von O. Hellinghaus. - 2., verb. und stark verm. Aufl. - M.Gladbach 
[Mönchengladbach] : Volksvereins-Verl., 1926. - 545 Seiten. - Text dt. und lat. - Dt. Text in Fraktur 
 
 
270.  
C7:Kps.Quart 
         
Henne, Helmut 
Johann Christoph Adelungs Grammatisch-kritisches Wörterbuch der hochdeutschen Mundart : 
Einführung und Bibliographie zur Neuausgabe / Helmut Henne. - Hildesheim ; New York : Olms, 
1970. - XXXII Seiten 
 
 
 
271.  
F 
         
Herberstein, Sigmund von 
Reise zu den Moskowitern 1526 / Sigismund zu Herberstein. Hrsg. und eingel. von Traudl Seifert. - 
München : Bruckmann, 1966. - 346 Seiten : Ill. 
 
 
 
272.  
K 
         
Hesselbacher, Karl 
Paul Gerhardt, der Sänger fröhlichen Glaubens / von Karl Hesselbacher. - Leipzig ; Hamburg : 
Schloeßmann, 1936. - 207 Seiten : Ill. - Später u.d.T.: Hesselbacher, Karl: Paul Gerhard, sein Leben 
- seine Lieder 
 
 
273.  
C5 
         
Hildebrandt, Heinrich 
Die Staatsauffassung der schlesischen Barockdramatiker im Rahmen ihrer Zeit / von Heinrich 
Hildebrandt. - Rostock : Hinstorff, 1939. - 178 Seiten. 
(Rostocker Studien  ; 6)  
Zugl.: Rostock, Univ., Diss. 
 
 
 
274.  
R 
         
Hindenberg, Andreas 
Newerfundener Zehltisch, grosse Posten Müntz unterschiedlicher Sorten leicht und ohne 
auffmercken zu werffen ... / durch Andream Hindenberg. - [Reprint der Ausg.] Liegnitz 1624. - 
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[Kleve] : [Bosmann], [1979]. - 10 Blatt , 2 Faltbl. - In Fraktur 
 
 
 
275.  
C5 
         
Hirsch, Arnold 
Bürgertum und Barock im deutschen Roman : eine Untersuchung über die Entstehung des 
modernen Weltbildes / von Arnold Hirsch. - Frankfurt am Main : Baer, 1934. - 240 Seiten. - Mit 
gedr. Widmung an Richard Alewyn 
 
 
 
276.  
W; Glück:F; F:Quart; BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht benutzbar] 
         
Höck, Theobald 
Schoenes Blumenfeld : Abdruck der Ausgabe von 1601 / Theobald Hock. Hrsg. von Max Koch. - 
Halle a. S. : Niemeyer, 1899. - LXII, 144 Seiten. 
(Neudrucke deutscher Literaturwerke des XVI. und XVII. Jahrhunderts  ; 157/159)  
In Fraktur. - Epos 
 
 
 
277.  
C5 
         
Höpfner, Ernst 
Reformbestrebungen auf dem Gebiete der deutschen Dichtung des 16. und 17. Jahrhunderts / 
Ernst Höpfner. - Berlin : Lange, 1866. - 67 Seiten. 
(Jahresbericht / K. Wilhelms-Gymnasium in Berlin  / Kaiser Wilhelms-Gymnasium in Berlin ; 6)  
Umfang der wiss. Abh.: 45 S. 
 
 
 
278.  
FF (Barth,Cas.) 
         
Hoffmeister, Johannes 
Kaspar von Barths Leben, Werke und sein Deutscher Phönix / von Johannes Hoffmeister. - 
Heidelberg : Winter, 1931. - 163, 94 Seiten. 
(Beiträge zur neueren Literaturgeschichte  ; N.F., 19)  
Nachdr. in Fraktur. - Zugl.: Heidelberg, Univ., Diss., 1929 
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279.  
F (Angeb. an: Gretser, Jakob: Das Bruder-Klausen-Spiel des P. Jakob Gretser ... - Basel [u.a.] 1928); 
FF 
         
Horber, Ambros 
Echtheitsfragen bei Abraham a Sancta Clara / von Ambros Horber. - Weimar : Duncker, 1929. - 
VIII, 94 Seiten. 
(Forschungen zur neueren Literaturgeschichte  ; 60)  
Zugl.: München, Univ., Diss., 1928 
 
 
 
280.  
E (Teils.); HH.B:1/860 
         
Hrotsvith von Gandersheim 
[Die Dramen] Die Dramen der Roswitha von Gandersheim / übers. und gewürdigt von Ottomar 
Piltz. - Leipzig : Reclam, [1889]. - 184 Seiten. 
([Reclams Universal-Bibliothek]  ; [2491/92])  
In Fraktur 
 
 
281.  
C5; C5 
         
Huber, Wolfgang 
Das Textbuch der frühdeutschen Oper : Untersuchungen über literarische Voraussetzungen, 
stoffliche Grundlagen und Quellen / vorgelegt von Wolfgang Huber. - München, 1957. - VI, 139 
Seiten : Kt. - München, Univ., Diss., 1957 
 
 
 
 
282.  
F 
         
Hübner, Johann 
Kurtze Fragen aus der Oratoria : Zu Erleichterung der Information abgefasset, Und mit einem 
Anhange, Von dem Gebrauche dieser Fragen vermehret / von Johann Hübnern. - Die vierdte 
Aufflage. - Leipzig : Gleditsch, 1706. - [4] Blatt , 328 Seiten , [23] Bl. : Frontisp. (Kupferst.). - Titelbl. 
in Rot- und Schwarzdr. - Text überw. in dt. Sprache mit lat. Einschüben. - In Fraktur. - Vorlageform 
des Erscheinungsvermerks: Leipzig, bey Johann Friedrich Gleditschen. Im Jahr 1706. 
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283.  
R:Quart (Werke:1937) 
         
Gesammelte Werke / Johannes Kepler. Hrsg. im Auftr. der Deutschen Forschungsgemeinschaft 
und der Bayerischen Akademie der Wissenschaften. Begr. von Walther von Dyck ... Fortges. von 
Franz Hammer. - 12. Theologica. Hexenprozess. Tacitus-Übersetzung. Gedichte / bearb. von 
Jürgen Hübner ... - 1990. - 443 Seiten : Ill. - Text teilw. dt., teilw. lat. - Dt. Text in Fraktur. - ISBN 3-
406-01661-8 
 
 
284.  
FF (Rottendorff,Ber.) 
         
Hugenroth, Hermann 
Zum dichterischen Werk des Münsterschen Arztes und Humanisten Bernhard Rottendorff : (1594 
- 1671) / Hermann Hugenroth. Mit Beitr. von Helmut Lahrkamp ... Hrsg. von Franz-Josef Jakobi. - 
Münster : Aschendorff, 1991. - VIII, 325 Seiten : Ill. 
(Quellen und Forschungen zur Geschichte der Stadt Münster ; N.F., 15 : Serie C, Quelleneditionen 
; 1 = N.F., 15 [des Gesamtwerks])  
Beitr. teilw. dt., teilw. lat. und dt. - Enth. neulateinische Dichtungen Bernhard Rottendorffs nebst 
dt. Übers. - ISBN 3-402-06632-7 
 
 
 
285.  
R:Folio 
         
Hugo <de Sancto Caro> 
[Sacrorum bibliorum vulgatae editionis concordantiae] Sacrorvm Bibliorvm Vvlgatae Editionis 
Concordantiae / Ad Recognitionem, Ivssv Sixti V. Pont. Max. Bibliis Adhibitam Recensitae Atqve 
Emendatae: Primùm à Francisco Lvca Theologo & Decano Audomaropolitano. - Nunc denuò variis 
locis expurgatae ac locupletatae curâ & studio V.D. Hvberti Phalesii, Coenobij Affligeniensis Ordinis 
S. Benedicti Subprioris. - Antverpiae [Antwerpen] : Moretus, 1642. - XX Seiten , [382] Blatt. - 
Titelbl. in Rot- und Schwarzdr. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: ANTVERPIÆ, EX OFFICINA 
PLANTINIANA BALTHASARIS MORETI. M. DC. XLII. - Nebent.: Concordantiae Bibliorvm Sacrorvm 
Emendatae. - Verf. ermittelt 
 
 
 
286.  
F (Teils.) 
         
Hutten, Ulrich von 
[Ausgewählte Gespräche und Briefe] Ulrich von Hutten's ausgewählte Gespräche und Briefe / 
übers. und mit einer Einl. vers. von Otto Stäckel. - Berlin : Heimann, 1869. - XX, 171 Seiten. 
(Historisch-politische Bibliothek  ; 1)  
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In Fraktur 
 
287.  
F 
         
Hutten, Ulrich von 
Die Freiheit der Deutschen Nation / Ulrich von Hutten. - 1. - 10. Tsd. - Jena : Diederichs, 1942. - 79 
Seiten. 
(Deutsche Reihe  ; 114)  
In Fraktur 
 
 
 
288.  
F (Dichtungen aus dem 16. Jahrhundert) 
         
Hutten, Ulrich von 
Hutten der Deutsche : Gedichte, Aus der Türkenrede, Arminius / hrsg. von Otto Clemen. - Leipzig : 
Insel-Verl., [ca. 1938]. - 57 Seiten : Ill. 
(Insel-Bücherei  ; 526)  
In Fraktur 
 
 
 
289.  
A6 (Angeb. an: Fasti Consulares Et Senatorii Inclutae ... - Nunc Primum Editi. - Bremae 1726) 
         
Iken, Heinrich 
Brema Literata Virorum Qui Hoc Seculo Vixerunt Eruditione Vel Dignitate Spectabilium Maximam 
Partem Bremensium Tum Extraneorum Quorundam Qui In Eorum Urbem Concesserunt, Vitas Et 
Honores In Compendio Exhibens / [von Heinrich Iken. Hrsg. von Hermann von Post]. - [Nova ed.]. - 
Bremae : Brauer, 1726. - [2] Blatt , 156 Seiten. - Verf. und Hrsg. werden in der Vorlage genannt. - 
Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Bremæ. Literis & Sumptibus Hermanni Braueri, Reipublic. 
Typogr. 1726. 
 
 
 
 
290.  
S14.5 (Isselburg,Pet.) 
         
Emblemata politica : in aula magna Curiae Noribergensis depicta / [32 Kupferstiche von Peter 
Isselburg, Epigramme dazu von Georg Remus]. - Faks.-Dr. [der Ausg.] Nürnberg 1640 / mit einem 
Nachw. von Karl Heinz Schreyl. - Nürnberg : Carl & Stadtgeschichtliche Museen, 1980. - 95 Seiten : 
zahlr. Ill. - Teilw. in Fraktur. - Nebent.: Emblemata politica - Die Sinnbilder im Nürnberger 
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Rathaussaal. - ISBN 3-418-00463-6 
 
 
 
291.  
FF (Rist,Joh.) 
         
Jericke, Alfred 
Johann Rists Monatsgespräche / von Alfred Jericke. - Berlin ; Leipzig : de Gruyter, 1928. - VIII, 204 
Seiten. 
(Germanisch und Deutsch  ; 2)  
 
 
292.  
FF:Kps. (Hohberg,Wol.H.) 
         
Jerschke, Irmgard 
Wolfgang Helmhard Freiherr von Hohberg : ein Dichter aus der Zeit des Barock / Irmgard Jerschke. 
- Emsdetten : Lechte, 1936. - 79 Seiten. - Zugl.: München, Univ., Diss. 
 
 
293.  
FF (Birken,Sig.) 
         
Die betrübte Pegnesis / mit einem Nachw. von Dietrich Jöns. - Nachdr. der Ausg. Nürnberg 1684. - 
Hildesheim ; Zürich ; New York : Olms, 1993. - 406, 20 Seiten : Ill. 
(Emblematisches Cabinet)  
Text in Fraktur, Nachw. in Antiqua. - ISBN 3-487-09708-7 
 
 
 
294.  
FF (Gryphius,And.); FF (Gryphius,And.) 
         
Jöns, Dietrich W. 
Das "Sinnen-Bild" : Studien zur allegorischen Bildlichkeit bei Andreas Gryphius / Dietrich Walter 
Jöns. - Stuttgart : Metzler, 1966. - V, 279 Seiten : Ill. 
(Germanistische Abhandlungen  ; 13)  
Zugl.: Kiel, Univ., Habil.-Schr., 1965 
 
 
 
295.  
E (Ackermann aus Böhmen) 
         
Johannes von Saaz 
Der Ackerman / Johannes von Tepl. Auf Grund der dt. Überlieferung und der tschech. Bearb. 
kritisch hrsg. von Willy Krogmann. - Wiesbaden : Brockhaus, 1954. - 264 Seiten : Ill., graph. Darst. 
(Deutsche Klassiker des Mittelalters  / begründet von Franz Pfeiffer ; N.F., 1)  
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296.  
E 
         
Johannes von Saaz 
Der Ackermann aus Böhmen / Johannes von Tepl. Ed. with introd., notes and glossary by M. O'C. 
Walshe. - London : Duckworth, 1951. - XXXVII, 89 Seiten : Ill., graph. Darst. 
(Duckworth's German texts  ; 8)  
Text dt., Einf. und Kommentar engl. 
 
 
 
 
297.  
E 
         
Johannes von Saaz 
Der Ackermann aus Böhmen : Textausgabe / von Arthur Hübner. [Johannes von Tepl. Geleitw.: 
Edward Schröder. Einl.: Helmuth Thomas]. - Leipzig : Hirzel, 1937. - XI, 68 Seiten. 
(Altdeutsche Quellen  ; 1)  
Verf. des mittelhochdt. Textes ist Johannes von Tepl. - Anm. S. [49] - 68 von Arthur Hübner 
 
 
 
 
298.  
GG:Kps. (Beccau,Joa.) 
         
Jürgensen, Wilhelm 
Joachim Beccau, ein bedeutender holsteinischer Dichter der Barockzeit / von Wilhelm Jürgensen. - 
Neumünster : Wachholtz, 1957. - 86 Seiten. 
(Akademische Schriften  ; 7)  
 
 
 
 
299.  
FF:Kps. (Gryphius,And.) 
         
Kappler, Helmut 
Der barocke Geschichtsbegriff bei Andreas Gryphius / von Helmut Kappler. - Frankfurt am Main : 
Diesterweg, 1936. - 76 Seiten. 
(Frankfurter Quellen und Forschungen zur germanischen und romanischen Philologie  ; 13)  
In Fraktur 
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300.  
FF:Kps. (Harsdörffer,Geo.P.) 
         
Kayser, Wolfgang 
Die Klangmalerei bei Harsdörffer / von Wolfgang J. Kayser. - (Teildr.). - Leipzig : Mayer & Müller, 
1932. - 90 Seiten. - Vollst. zugl.: Berlin, Univ., Diss., 1932 
 
 
 
 
301.  
FF (Harsdörffer,Geo.P.); Tauschdublette [nicht benutzbar] 
         
Kayser, Wolfgang 
Die Klangmalerei bei Harsdörffer : ein Beitrag zur Geschichte der Literatur, Poetik und 
Sprachgeschichte der Barockzeit / von Wolfgang Kayser. - Leipzig : Mayer & Müller, 1932. - VIII, 
288 Seiten. 
(Palaestra ; 179)  
Teilw. zugl.: Berlin, Univ., Diss., 1930 
 
 
 
302.  
R:Kps.; Klages-A./D315 
         
Kepler, Johannes 
Neujahrsgabe oder vom sechseckigen Schnee / Johannes Kepler. ... übertr. von Fritz Rossmann. - 
Berlin : Keiper, 1943. - 64 Seiten : Ill. 
(Dokumente zur Morphologie, Symbolik und Geschichte)  
Parallelsacht.: Ioannis Kepleris. c. maiest. mathematici strena seu de niue sexangula 
 
 
 
303.  
R:Quart (Briefe:Kepler,Joh.) 
         
Selbstzeugnisse / Johannes Kepler. Ausgew. und eingeleitet von Franz Hammer. Übers. von Esther 
Hammer. Erl. von Friedrich Seck. - Stuttgart-Bad Cannstatt : Frommann, 1971. - 97 Seiten : Ill. - 
ISBN 3-7728-0319-9 
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304.  
R 
         
Kepler, Johannes 
Warnung an die Gegner der Astrologie = Tertius interveniens / Johannes Kepler. Mit Einf., Erl. und 
Glossar hrsg. von Fritz Krafft. - München : Kindler, 1971. - 183 Seiten : Ill. 
(Naturwissenschaftliche Texte bei Kindler)  
ISBN 3-463-00495-X 
 
 
 
 
 
305.  
R:Quart 
         
Kepler, Johannes 
Weltharmonik / Johannes Kepler. Übers. und eingeleitet von Max Caspar. - München ; Berlin : 
Oldenbourg, 1939. - 56, 403 Seiten : Ill., Notenbeisp. 
 
 
 
 
306.  
F (Teils.) 
         
Khuen, Johann 
Ausgewählte Texte und Melodien / Johannes Khuen. Hrsg. von Rupert Hirschenauer und Hans 
Grassl. [Bearb. der Liedkompositionen und musikalische Hinweise von Siegfried Gmeinwieser]. - 
München ; Zürich : Schnell & Steiner, 1961. - XVI, 213 Seiten : Notenbeisp. - Mit Bibliographie J. 
Khuen und Literaturverz. (S. 205 - 209). - Nebent.: Johannes Khuen - Ein Dichter des bayerischen 
Barock 
 
 
 
 
307.  
FF (Rompler von Löwenhalt,Jes.) 
         
Kiel, Anna Hendrika 
Jesaias Rompler von Löwenhalt, ein Dichter des Frühbarock / Anna Hendrika Kiel. - Utrecht : 
Kemink, [ca. 1940]. - 239 Seiten. - Vorw. niederländ. - Enth. eine Ausw. von Texten Jesaias 
Rompler von Löwenhalts. - Zugl.: Amsterdam, Univ., Diss., 1940 
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308.  
FF (Andreae,Joh.V.) 
         
Kienast, Richard 
Johann Valentin Andreae und die vier echten Rosenkreutzer-Schriften / von R. Kienast. - Leipzig : 
Mayer & Müller, 1926. - VII, 248 Seiten. 
(Palaestra  ; 152)  
 
 
 
 
309.  
D2 
         
Danziger Barockdichtung / hrsg. von Heinz Kindermann. - Leipzig : Reclam, 1939. - 333 Seiten : Ill. 
(Deutsche Literatur : Reihe Barock ; Erg.-Bd.)  
In Fraktur 
 
 
 
 
310.  
D2 
         
Volksbücher vom sterbenden Rittertum / hrsg. von Heinz Kindermann. - Leipzig : Reclam, 1942. - 
343 Seiten : Ill. 
(Deutsche Literatur : Reihe Volks- und Schwankbücher ; 1)  
In Fraktur. - Text Frühneuhochdt. 
 
 
 
 
311.  
F (Martin Opitz!) 
         
Aber Martin Opitz! : ein schlimmes Fündlein zur Generalversammlung der Gesellschaft der 
Bibliophilen Leipzig, am 3. Dezember 1911 / dargebracht von A. K. und G. W. - Leipzig : Drugulin 
[Herstellung], 1911. - [14] Blatt : Ill. 
 
 
312.  
F:Folio 
         
Kircher, Athanasius 
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[Ars magna sciendi] Athanasii Kircheri E Soc. Jesu Ars Magna Sciendi : In XII Libros Digesta, Qua 
Nova & Universali Methodo Per Artificiosum Combinationum contextum de omni re proposita 
plurimis & prope infinitis rationibus disputari, omniumque summaria quaedam cognitio comparari 
potest ... - Amstelodami [Amsterdam] : Jansson à Waesberge & Weyerstraet, 1669. - [9] Blatt , 482 
Seiten , [5] Bl., [4] gef. Bl. : graph. Darst., Frontisp. (Portr., Kupfert.). - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: AMSTELODAMI, Apud JOANNEM JANSSONIUM à WAESBERGE, & Viduam 
ELIZEI WEYERSTRAET. ANNO [MD] CLXIX. Cum Privilegiis. - Das Werk umfasst nur 11 und nicht wie 
auf dem Titelbl. genannt 12 Bücher. - Nach S. 245 Kupfert.: "Athanasii Kircheri Soc. Jesu Artis 
Magnae Combinatoriae Tomus II. Paradigmaticus ..." sowie Zwischent.: "Tomus II. Artis Magnae 
Seu Combinatoriae Sciendi, Qvo Omnia, quae in praecedinti Tomo per Regulas & Canones 
descripsimus, hic ad praxin per exempla ad omnes Artes & Scientias applicata, reducuntur; Estque 
Practicus & Paradigmaticus omnium eorum, quae sub quaestionem cadere possunt." 
 
 
 
313.  
Glück:G (Werke); G (Werke); G (Werke) 
         
[Sämmtliche Werke] Klopstocks sämmtliche Werke / X. - 11. Hinterlaßne Schriften / von 
Margareta Klopstock. - 1823. - [1] Blatt , IV, 296 Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
 
314.  
F (Angeb. an: Vogt, Erika: Die gegenhöfische Strömung in der deutschen Barockliteratur. - Leipzig 
1932) 
         
Kluge, Otto 
Die neulateinische Kunstprosa / O. Kluge. - Göttingen : Vandenhoeck & Ruprecht, 1934. - Seiten 
18 - 80 
 
 
 
 
315.  
F 
         
Knorr von Rosenroth, Christian 
Neuer Helicon mit seinen Neun Musen : Das ist: Geistliche Sitten-Lieder, Von Erkäntniß der 
wahren Glückseligkeit und der Unglückseligkeit falscher Güter ... ; Samt einem Anhang Von 
etlichen geistlichen Gedichten desselben ... Wie auch ein geistliches Lust-Spiel, von der 
Vermählung Christi mit der Seelen / Von einem Liebhaber Christlicher Ubungen ... Theils neu 
gemacht, theils übersetzet, theils aus andern alten ... geändert, Nunmehro aber zusammen 
geordnet und von einem guten Freunde zum Druck befördert. - Nürnberg : Felßecker, 1684. - [4] 
Blatt , 262 Seiten : Kupfert., Noten. - In Fraktur. - Kupfert.: Geistlicher Musen Musicalische Sitten-
Lehre. - Verf. ermittelt in: Holzmann, Michael: Deutsches Anonymen-Lexikon / aus den Quellen 
bearb. von Michael Holzmann und Hanns Bohatta. - Weimar. Bd. 2 (1903), Titelnr. 9184. - Bibliogr. 
Nachweis: VD17 [Elektronische Ressource] : das Verzeichnis der im deutschen Sprachraum 
erschienenen Drucke des 17. Jahrhunderts / Herzog-August-Bibliothek. - Wolfenbüttel. Titelnr. 
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VD17 1:669812U 
 
 
 
 
316.  
C5 
         
Korn, Dietrich 
Das Thema des Jüngsten Tages in der deutschen Literatur des 17. Jahrhunderts / von Dietrich 
Korn. - Tübingen : Niemeyer, 1957. - 139 Seiten 
 
 
 
 
317.  
RR (Brez,Chr.) 
         
Korte, Gandulf 
P. Christian Brez O.F.M. : ein Beitrag zur Erforschung des Barockschrifttums / von Gandulf Korte. - 
Werl in Westf. : Franziskus-Dr., 1935. - XVI, 183 Seiten. 
(Franziskanische Forschungen  ; 1)  
Zugl.: Münster, Diss. 
 
 
318.  
C5 
         
Der Fruchtbringenden Gesellschaft ältester Ertzschrein : Briefe, Devisen und anderweitige 
Schriftstücke ; urkundlicher Beitrag zur Geschichte der deutschen Sprachgesellschaften im 17. 
Jahrhundert / Gottlieb Krause. - Nachdr. der Ausg. Leipzig 1855. - Hildesheim ; New York : Olms, 
1973. - XIII, 504 Seiten. - In Fraktur. - ISBN 3-487-04547-8 
 
 
 
 
319.  
FF (Gryphius,And.) 
         
Krummacher, Hans-Henrik 
Der junge Gryphius und die Tradition : Studien zu den Perikopensonetten und Passionsliedern / 
Hans-Henrik Krummacher. - München : Fink, 1976. - 582 Seiten. - Zugl. : Köln, Univ., Habil.-Schr., 
1967. - ISBN 3-7705-1197-2 
 
 
 
320.  
R 
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Kühler, Wilhelmus J. 
Het socinianisme in Nederland / door W. J. Kühler. - Leiden : Sijthoff, 1912. - XII, 287 Seiten 
 
 
 
 
321.  
D2 
         
Parnassus Palatinus : humanistische Dichtung in Heidelberg und der alten Kurpfalz ; lateinisch-
deutsch / hrsg. von Wilhelm Kühlmann ... - Heidelberg : Manutius-Verl., 1989. - 322 Seiten : Ill. - 
Bio-Bibliogr. S. 265 - 296. - ISBN 3-925678-09-3 
 
 
 
 
322.  
D2 
         
Erlauer Spiele / Karl Ferdinand Kummer. - Nachdr. der Ausg. Wien 1882. - Hildesheim [u.a.] : Olms, 
1977. - LXI, 197 Seiten. - Einl. hochdt., Dramentext altdt. - ISBN 3-487-06446-4 
 
 
 
 
323.  
U (angeb.an:Quellen zum Leben Karls des Großen.1921) 
         
Lateinische Gedichte des Mittelalters / ausgew. und hrsg. von A. Kurfess. - Leipzig ; Berlin : 
Teubner, 1923. - 28 Seiten. 
(Eclogae Graecolatinae  ; 6)  
Text latein., Vorw. dt. 
 
 
 
 
324.  
D2 
         
Des Minnesangs Frühling / nach Karl Lachmann, Moritz Haupt und Friedrich Vogt. - 33. Aufl., 
(Textausg. ohne Anm.), unveränd. Nachdr. / neu bearb. von Carl von Kraus. - Stuttgart : Hirzel, 
1962. - XVIII, 309 Seiten. - Text mittelhochdt. 
 
 
 
325.  
J.P.A. (Nibelungenlied); E (Nibelungenlied); E (Nibelungenlied) 
         
Der Nibelunge Noth und die Klage / nach der ältesten Überlieferung mit Bezeichnung des 
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Unechten und mit den Abweichungen der gemeinen Lesart hrsg. von Karl Lachmann. - 5. Ausg. - 
Berlin : Reimer, 1878. - XII, 370 Seiten , [1] Blatt. - Einl. hochdt., Text mittelhochdt. - Mit gedr. 
Widmung an Jacob und Wilhelm Grimm 
 
 
 
 
326.  
D2 
         
Teutschlands Galante Poetinnen : Mit Ihren sinnreichen und netten Proben ; Nebst einem Anhang 
Ausländischer Dames, So sich gleichfalls durch Schöne Poesien Bey der curieusen Welt bekannt 
gemacht, und einer Vorrede. Daß das Weibliche Geschlecht so geschickt zum Studieren als das 
Männliche / ausgefertiget von Georg Christian Lehms. - Unveränd. fotomechanischer Nachdr. der 
Orig.-Ausg. 1715 [i.e. 1745]. - Leizig : Zentralantiquariat der Dt. Demokratischen Republik, 1973. - 
[68] Blatt , 288, 332 Seiten : Frontisp. (Portr.). - Text teilw. dt., teilw. lat., teilw. ital., teilw. franz. - 
Dt. Text in Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Franckfurt am Mayn, Zu finden bey 
Samuel Tobias Hocker. Gedruckt bey Anton Heinscheidt, Anno 1745. 
 
 
 
327.  
F 
         
Leon, Johann 
Handtbüchlin, Von diesem Jammerthal seliglich abzusterben : mit Christlicher Unterweisunge, 
Krancke, Bekümmerte und angefochtene Personen in Todtes nöthen zu trösten ; Sampt einer 
herlichen Außlegung des H. Christlichen Glaubens, vnd H. Vatter vnsers / durch Johan Leon. - 
Lübeck : Albrecht, 1602. - [160] Blatt  . - Bibliogr. Nachweis: VD17 [Elektronische Ressource] : 
das Verzeichnis der im deutschen Sprachraum erschienenen Drucke des 17. Jahrhunderts. Titelnr. 
VD17 3:006274V. -  Titelbl. in Rot- und Schwarzdr. - Fingerprint: n.n- ftin iea- vnwe C 1602A. - 
Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Getrukt zu Lübeck, bey Laurentz Albrecht, Buchhändler. 
Jm Jahr 1602. 
 
 
 
 
328.  
F 
         
Künzelsauer Fronleichnamspiel / herausgegeben von Peter K. Liebenow. - Berlin : Walter De 
Gruyter & Co, 1969. - 296 Seiten, 7 Seiten Tafeln : Illustrationen. 
(Ausgaben deutscher Literatur des XV. bis XVIII. Jahrhunderts. Reihe Drama  ; 2)  
Text in frühneuhochdeutsch, Erläuterung und und Kommentar deutsch 
 
 
329.  
RR:Kps.Quart (Kepler,Joh.) 
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List, Martha 
Der handschriftliche Nachlaß der Astronomen Johannes Kepler und Tycho Brahe / Martha List. - 
München : Verl. der Bayerischen Akad. der Wiss., 1961. - 36 Seiten. 
(Deutsche Geodätische Kommission bei der Bayerischen Akademie der Wissenschaften : Reihe E, 
Geschichte und Entwicklung der Geodäsie ; 2)  
 
 
 
 
 
330.  
F (Teils.:1896) 
         
Ausgewählte Werke / Johannes Mathesius. - 3. Luthers Leben in Predigten : nach dem Urdruck / 
krit. Ausg. mit Kommentar von Georg Loesche. - 2., verb. und verm. Aufl. - 1906. - XXIV, 619 Seiten 
: Ill. 
(Bibliothek deutscher Schriftsteller aus Böhmen  ; 9)  
In Fraktur. - Mit gedr. Widmung [des Hrsg.] an Adolf Hausrath 
 
 
 
 
 
331.  
F (Teils.:1896. Angeb.: Bd. 4) 
         
Ausgewählte Werke / Johannes Mathesius. - 1. Leichenreden / verkürzte Ausg. mit Kommentar, 
nebst einem Lebensabriß des Verf. von Georg Loesche. - 2., durchges. und erg. Aufl. - 1908. - XXX, 
289 Seiten : Ill., Notenbeisp. 
(Bibliothek deutscher Schriftsteller aus Böhmen  ; 4)  
In Fraktur 
 
 
 
 
 
332.  
F (Teils.:1896. Angeb. an Bd. 1, 2. Aufl.) 
         
Ausgewählte Werke / Johannes Mathesius. - 4. Handsteine / hrsg., eingel. und erl. von Georg 
Loesche. - 1904. - 704 Seiten : Ill. 
(Bibliothek deutscher Schriftsteller aus Böhmen  ; 14)  
Text teilw. dt., teilw. lat. - Teilw. in Fraktur 
 
333.  
W 
         
Lohenstein, Daniel Casper von 
Sophonisbe : Trauerspiel / Daniel Casper von Lohenstein. Hrsg. von Rolf Tarot. - Stuttgart : Reclam, 
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1970. - 247 Seiten : Ill. 
(Universal-Bibliothek  ; 8394-96)  
ISBN 3-15-008394-X 
 
 
 
334.  
F (Gedichte) 
         
Lotichius Secundus, Petrus 
[Elegieen] Des P. Lotichius Secundus Elegieen / aus dem Lat. übers. von Ernst Gottlob Köstlin. 
Hrsg. von Friedrich Blume. - Halle : Hemmerde und Schwetschke, 1826. - XII, 226 Seiten. - In 
Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Halle, bei Hemmerde und Schwetschke. 1826. 
 
 
335.  
F (Teils.) 
         
Luther, Martin 
Auswahl aus seinen Werken / Martin Luther. [Ausgew. und mit Anm. vers. von Eduard 
Brodführer]. - Breslau : Hirt, [1933]. - 126 Seiten : Ill. 
(Hirts deutsche Sammlung : Literarische Abteilung : Gruppe 9, Gedankliche Prosa ; 9)  
In Fraktur 
 
 
336.  
F 
         
Luther, Martin 
[Der kleine Katechismus] Der kleine Katechismus Doktor Martin Luthers : mit der theologischen 
Erklärung von Barmen 1934, einer Sammlung von Gebeten, Bibelversen und Liedern sowie 
Übersichten über das Kirchenjahr und die Bücher der Bibel. - 24. Aufl., rev. Fassung. - Gütersloh : 
Gütersloher Verl.-Haus Mohn, 1989. - 61 Seiten. 
(Gütersloher Taschenbücher Siebenstern  ; 1000)  
ISBN 3-579-01000-X 
 
 
 
337.  
F (Luther,Mar.:Briefe) 
         
Deutsche Lutherbriefe / ausgew. und erl. von Hans Preuß. - Leipzig : Voigtländer, 1912. - 88 
Seiten. 
(Voigtländers Quellenbücher  ; 36)  
In Fraktur 
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338.  
F 
         
Luther, Martin 
Geistliche Lieder / Martin Luther ; die Schrift hat Otto Dietz bearbeitet. - 2. Auflage. - München : 
Chr. Kaiser Verlag, 1950. - 119 Seiten. 
(Evangelische Lehr- und Trostschriften  ; Heft 2)  
In Fraktur. - Basiert auf: Luther, Martin: Ausgewählte Werke / herausgegeben von Hans Heinrich 
Borcherdt und Georg Merz. - München : Chr. Kaiser Verlag. Band 3. Schriften zur Neuordnung der 
Gemeinde, des Gottesdienstes und der Lehre. - 3. Auflage. - 1950 
 
 
339.  
R 
         
Der Psalter in der Übersetzung D. Martin Luthers : 1534 und 1964 ; 450 Jahre Reformation / [hrsg. 
von der Bibelanstalt Altenburg]. - Altenburg : Evang. Haupt-Bibelges., 1967. - 355 Seiten : Ill. - 
Übers. M. Luthers in Fraktur. - Nebent.: Der Psalter 
 
 
 
 
 
340.  
R 
         
Maier, Michael 
Atalanta fugiens : hoc est Emblemata nova de secretis naturae chymica / authore Michaele 
Majero. - Faks.-Dr. der Oppenheimer Orig.-Ausg. von 1618 mit 52 Stichen von Matthaeus Merian 
d. Ä. / hrsg. von Lucas Heinrich Wüthrich. - Kassel ; Basel : Bärenreiter-Verl., 1964. - 214, 15 Seiten 
: Ill., Noten. - Nachw. in dt. Sprache 
 
 
 
 
 
341.  
K 
         
Manheimer, Victor 
Die Lyrik des Andreas Gryphius : Studien und Materialien / von Victor Manheimer. - Berlin : 
Weidmann, 1904. - XVII, 386 Seiten. - In Fraktur. - Teilw. zugl.: Göttingen, Univ., Diss., 1903 
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342.  
D2 
         
Neidhartspiele / hrsg. von John Margetts. - Graz : Akad. Dr.- und Verl.-Anst., 1982. - 322 Seiten : Ill. 
(Wiener Neudrucke  ; 7)  
Nebent.: Neydthardt. - ISBN 3-201-01180-0 
 
 
343.  
FF (Anton Ulrich von Braunschweig-Wolfenbüttel) 
         
Martini, Fritz 
Der Tod Neros : Suetonius, Anton Ulrich von Braunschweig, Sigmund von Birken oder: Historischer 
Bericht, erzählerische Fiktion und Stil der frühen Aufklärung ; [für Fritz Martini zum 65. 
Geburtstag] / Fritz Martini. - Numerierte Ausg. mit 4 Abb. - Stuttgart : Metzler, 1974. - 128 Seiten : 
Ill. - ISBN 3-476-00301-9 
 
 
344.  
F 
         
Maximilian <Römisch-Deutsches Reich, Kaiser, I.> 
Theuerdank : 1517 / Kaiser Maximilian I. Mit einem Nachw. von Horst Appuhn. - Dortmund : 
Harenberg-Kommunikation, 1979. - 626 Seiten : Ill. 
(Die bibliophilen Taschenbücher  ; 121)  
In Fraktur. - Die Wiedergabe folgt dem Faks. der 1. Ausg. von 1517 im Jahrbuch der 
Kunsthistorischen Sammlungen des Allerhöchsten Kaiserhauses, Bd. 8. Wien: Adolf Holzhausen 
1888. - ISBN 3-88379-121-0 
 
 
 
345.  
FF (Zesen,Phi.) 
         
Meid, Volker 
Zesens Romankunst / von Werner Volker Meid. - 1966. - 181 Seiten. - Frankfurt am Main, Univ., 
Diss., 1965 
 
 
 
 
 
346.  
W 
         
Das Innsbrucker Osterspiel : das Osterspiel von Muri ; mittelhochdt. und neuhochdt. / hrsg., 
übers., mit Anm. u.e. Nachw. vers. von Rudolf Meier. - [Nachdr.]. - Stuttgart : Reclam, 1980. - 174 
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Seiten. 
(Universal-Bibliothek  ; 8660)  
kart. : DM 3.60. - ISBN 3-15-008660-4 
 
 
347.  
FF (Luther,Mar.) 
         
Meinhold, Peter 
Luthers Sprachphilosophie / Peter Meinhold. - 1. Aufl. - Berlin : Luth. Verl.-Haus, 1958. - 63 Seiten 
 
 
348.  
R 
         
Mentzer, Balthasar 
[Handbüchlein] D. Balthasar Mentzers Handbüchlein / mit einer Einl. hrsg. von Georg Hoffmann. - 
Göttingen : Vandenhoeck & Ruprecht, 1938. - 100 Seiten. 
(Das Wort der Reformation  ; 3)  
Orig.-Ausg. u.d.T.: Manuale catholicum oder catholisches Hand-Büchlein. - In Fraktur 
 
 
 
 
349.  
D2 
         
Deutsche Lyrik des siebzehnten Jahrhunderts : in Auswahl / hrsg. von Paul Merker. - Bonn : 
Marcus und Weber, 1913. - 53 Seiten. 
(Kleine Texte für Vorlesungen und Übungen  ; 124)  
In Fraktur 
 
 
 
350.  
F 
         
Metzger, Ambrosius 
Metamorphosis Ovidij in Meisterthöne gebracht / Ambrosius Metzger. Hrsg. von Hartmut Kugler. - 
Berlin : E. Schmidt, 1981. - 742 Seiten : Ill. 
(Texte des späten Mittelalters und der frühen Neuzeit  ; 31)  
ISBN 3-503-01204-4 
 
 
 
351.  
F 
         
Meyfart, Johann Matthäus 
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[Meletemata Theologica, Sive Illustrium Quaestionum Theologicarum, Pars Prima] Meletemata 
Theologica, Sive Illustrium Qvaestionvm Theologicarum, Pars Prima : In Qva Insigniores 
Controversiae, De Resurrectione mortuorum, Fine mundi & Extremo Iudicio ... ; Acceßit Index 
quadruplex locupletißimus / Authore M. Johanne Matthaeo Meyfarto, in Illustri Casimiriano 
Gymnasio apud Coburgenses, Theologiae Professore. - Cobvrgi [Coburg] : Forckel, 1623. - [8] Blatt 
, 600 Seiten , [24] Bl. ; 8°. - Bibliogr. Nachweis: VD17 [Elektronische Ressource] : das Verzeichnis 
der im deutschen Sprachraum erschienenen Drucke des 17. Jahrhunderts / Herzog-August-
Bibliothek. - Wolfenbüttel. Titelnr. VD17 547:717837X 
 
 
 
352.  
F; F 
         
Meyfart, Johann Matthäus 
Teutsche Rhetorica oder Redekunst : 1634 / Johann Matthäus Meyfart. Hrsg. von Erich Trunz. - 
Nachdr. der Ausg. Coburg 1634. - Tübingen : Niemeyer, 1977. - 441, 54, 51 Seiten. 
(Deutsche Neudrucke : Reihe Barock ; 25)  
In Fraktur. - Bibliogr. J. M. Meyfart S. 13 - 25. - ISBN 3-484-16021-7 
 
 
 
353.  
F (Teils.); F (Teils.) 
         
Meyfart, Johann Matthäus 
Tuba Novissima Das ist Von den vier letzten Dingen des Menschen / Johann Matthäus Meyfart. - 
Nachdruck der Ausgabe 1626. - Tübingen : Max Niemeyer Verlag, 1980. - 119, 108 Seiten : 
Illustrationen. 
(Deutsche Neudrucke : Reihe Barock ; 26)  
Teilweise in Fraktur. - ISBN 3-484-16022-5 
 
 
 
354.  
FF (Czepko,Dan.); FF (Czepko,Dan.) 
         
Milch, Werner 
Daniel von Czepko : Persönlichkeit und Leistung / von Werner Milch. - Breslau : Trewendt & 
Granier, 1934. - IV, 287 Seiten. 
(Einzelschriften zur schlesischen Geschichte  / hrsg. von der Historischen Kommission für Schlesien 
; 12)  
Mit gedr. Widmung an Richard Hönigswald 
 
 
 
355.  
R (Angeb. an: Weinrich, Georg: [Martyrologium Sanctorum Ex XI. Cap. Ad Hebr.]. - Leipzig. Bd. 1 
(1603)) 
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Mirus, Martin 
Eine Christliche Predigt Uber das Lehrreiche Sprüchlein des Herrn Christi, Matthaei am 7. Cap.: 
Gehet ein durch die enge Pforten ... / durch Doct. Martinum Mirum ... - Leipzig : Beyer, 1594. - 12 
Blatt. - In Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Gedruckt zu Leipzig, bey Johann: 
Beyer, Jm Jahr: M. D. XCIIIJ. - Bibliogr. Nachweis: Verzeichnis der im deutschen Sprachbereich 
erschienenen Drucke des 16. Jahrhunderts (VD 16), Titelnr. VD16 ZV 11011 
 
 
 
 
 
356.  
R (Angeb. an: Weinrich, Georg: [Martyrologium Sanctorum Ex XI. Cap. Ad Hebr.]. - Leipzig. Bd. 1 
(1603)) 
         
Mirus, Martin 
Christliche Leichpredigt, Vom Zeitlichen Absterben der Gerechten, dauon im Buch der Weißheit 
am 4. Capitel geschrieben stehet. Bey dem Fürstlichen Begräbnüs: Des Durchlauchtigen 
Hochgeborene Fuersten vnnd Herrn, Herrn Friderichs, Hertzogen zu Sachsen, [et]c. Churfürsten 
Augusti geliebten Sohns, [et]c., Gethan zu Freyberg, Anno LXXVI. den 28. Ianuarij. / durch Doct. 
Martinum Mirum ... - Leipzig : Beyer, 1594. - 16 Blatt. - In Fraktur. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: Gedruckt zu Leipzig, bey Johan: Beyer, Jm Jahr: M. D. XCIIIJ. - Bibliogr. 
Nachweis: Verzeichnis der im deutschen Sprachbereich erschienenen Drucke des 16. Jahrhunderts 
(VD 16), Titelnr. VD16 ZV 11010 
 
 
 
357.  
F (Eingebunden in: Opitz, Martin: Deutsche Poemata. - [1640]) 
         
Mochinger, Johannes 
Klag-Schrifft Uber den frühzeitigen, jedoch säligen Hintrit Des Weyland Edlen Ehrenvesten, Gros-
Achtbarn und hochgelarten Herrn Martini Opitii Der Deutschen Poeten, itziger zeit ... Welcher 
Anno 1639. den 20. Augusti zu Dantzig, dieses jetzt lauffendes Jahres ... eingeschlaffen, und ... in 
S. Marien Kirchen, zu seiner Ruhestette gesetztet worden / auffgesetzet von N. R. - [Danzig], 1640. 
- [8] Blatt. - Text teilw. dt., teilw. lat. - Dt. Text in Fraktur. - Verf. und Erscheinungsort ermittelt in: 
Dünnhaupt, Gerhard: Personalbibliographien zu den Drucken des Barock. - Stuttgart. Teil 4. - 2., 
verb. und wesentlich verm. Aufl. - 1991, S. 3006 
 
 
358.  
FF (Luther,Mar.) 
         
Luther in der Neuzeit : wissenschaftliches Symposion des Vereins für Reformationsgeschichte / 
hrsg. von Bernd Moeller. - Gütersloh : Gütersloher Verl.-Haus, Mohn, 1983. - 348 Seiten : Ill. 
(Schriften des Vereins für Reformationsgeschichte  ; 192)  
Beitr. überw. dt., 1 Beitr. engl. - ISBN 3-579-01661-X 
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359.  
R (Angeb. an: Erasmus von Rotterdam: [De Duplici Copia Verborum ac rerum ...]. - Basileae 1565) 
         
Morello, Teodorico 
Enchiridi-on Ad Verborvm Copiam Havd Infrvgife-rum, : denuò multò quàm antea, auctius 
emaculatius q[ue] in lucem datum. / Theodorico Morello Campano autore. - Coloniae [Köln] : 
Fabritius, 1565. - [8] Blatt , 175 Seiten. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Coloniae 
Agrippinae, exudebatur Gualthero Fabritio, I. L. Anno M. D. LXV. 
 
 
 
360.  
D2; BPC:D012 [eingeschränkt benutzbar] 
         
Anthologie du lyrisme baroque en Allemagne : introduction, textes, traductions / André Moret. - 
Paris : Aubier Montaigne, 1957. - 311 Seiten. 
(Collection bilingue des classiques étrangers)  
Text dt. und franz. 
 
 
361.  
F 
         
Morhof, Daniel Georg 
[Dissertationes Academicae & Epistolicae] Danielis Georgi[i] Morhofi[i] Dissertationes Academicae 
& Epistolicae, quibus rariora quaedam argumenta eruditè tractantur, omnes : in unum Volumen 
collatae, & Consensu Filiorum editae ; Accessit Autoris Vita, quae tum Lectiones Ejus Academicas, 
tum Scripta edita & edenda ; Elogia item ac Judicia Clarorum Virorum exhibet: Et Praefatio Joannis 
Burchardi Maji, qua institutum hujus Operis declaratur. ; Additi quoque sunt Indices accurati & 
locupletissimi. - Hamburgi [Hamburg] : Liebernickel, 1699. - [8] Blatt , 616 Seiten , [22] Bl., 143 S. : 
Frontisp. (Portr.). - Titelbl. in Rot- und Schwarzdr. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: 
HAMBURGI, Sumptu GOTTFREDI LIEBERNICKEL. ANNO M.DC.XCIX. 
 
 
 
362.  
F:Kps. 
         
Moritz <Hessen-Kassel, Landgraf> 
Ein dramatischer Entwurf des Landgrafen Moriz von Hessen / zum 4. August 1894 für Elias 
Steinmeyer in Dr. gegeben von Edward Schröder. - Marburg i. H. : Univ.-Buchdr. Friedrich, 1894. - 
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8 Seiten. - In Fraktur. - Text Frühneuhochdt. 
 
 
363.  
F 
         
Moscherosch, Johann Michael 
Visiones De Don Quevedo : wunderliche und wahrhafftige Gesichte Philanders von Sittewalt / J. 
M. Moscherosch. - Nachdr. der Ausg. Straßburg 1642. - Hildesheim ; New York : Olms, 1974. - 552, 
424 Seiten : Ill. - In Fraktur. - Enth. Bd. 1 und Bd. 2. - ISBN 3-487-05288-1 
 
 
 
364.  
FF:Kps. (Gryphius,Chr.) 
         
Moser, Paul 
Christian Gryphius : ein schlesischer Dichter des ausgehenden XVII. Jahrhunderts / Paul Moser. - 
Würzburg : Triltsch, 1936. - VI, 90 Seiten. - Zugl.: München, Univ., Diss. 
 
 
365.  
F (Teils.:1924. Angeb.: Bd. 2 und 3) 
         
[Kleinere Dichtungen] Kleinere Dichtungen Konrads von Würzburg / hrsg. von Edward Schröder. - 
1. Der Welt Lohn. Das Herzmaere. Heinrich von Kempten. - 1924. - XVI, 72 Seiten , S. XVII - XXIV. - 
Verse in mittelhochdt. - Mit gedr. Widmung an Karl Müllenhoff 
 
 
 
366.  
F:Kps. 
         
Das Spiel vom Sankt Georg / von einem Augsburger Bürger 1473. Erneuert von Alwin Müller. - 
München : Kaiser, 1925. - 46 Seiten. 
(Münchener Laienspiele / hrsg. von Rudolf Mirbt ; 5)  
In Fraktur 
 
 
 
367.  
R (Teils.); BRK11.3 
         
Müntzer, Thomas 
Die Fürstenpredigt und andere politische Schriften / Thomas Müntzer. Hrsg. und erl. von Siegfried 
Streller. Mit einem biogr. Poem "Thomas Müntzer" von Karl Otto. - 1. Aufl., 1. - 5. Tsd. - Leipzig : 
Reclam, [1958]. - 210 Seiten. 
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(Reclams Universal-Bibliothek  ; 8331/33)  
 
 
368.  
C5 
         
Nagel, Bert 
Meistersang / Bert Nagel. - Stuttgart : Metzler, 1962. - VIII, 103 Seiten : Ill., Kt., Notenbeisp. 
(Sammlung Metzler ; 12 : Abt. D, Literaturgeschichte)  
 
 
 
369.  
F (Angeb. an: Vogt, Erika: Die gegenhöfische Strömung in der deutschen Barockliteratur. - Leipzig 
1932) 
         
Neumeister, Heddy 
Geistlichkeit und Literatur : zur Literarsoziologie des 17. Jahrhunderts / von Heddy Neumeister. - 
Münster i. Westf. : Helios-Verl., 1931. - 219 Seiten. 
(Universitas-Archiv ; 51 : Universitas-Archiv ; 11 = 51 [des Gesamtw.])  
Zugl.: Münster, Univ., Diss. 
 
 
 
370.  
RR (Erasmus von Rotterdam) 
         
Newald, Richard 
Erasmus Roterodamus / von Richard Newald. - Freiburg im Breisgau : Burda, 1947. - 392 Seiten : 
Ill. 
 
 
 
 
371.  
C5 
         
Newald, Richard 
Probleme und Gestalten des deutschen Humanismus : Studien / von Richard Newald. [Hrsg. von 
Hans-Gert Roloff]. - Berlin : de Gruyter, 1963. - 519 Seiten : Ill. 
(Kleinere Schriften zur Literatur- und Geistesgeschichte)  
 
 
 
 
372.  
QN3 (Teils.) 
         
Noot, Jan van der 
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[The Olympia epics] The Olympia epics of Jan van der Noot : a facsimile edition of "Das Buch 
Extasis", "Een cort begryp der XII. boecken Olympiados" and "Abregé des douze livres Olympiades" 
/ ed. by C. A. Zaalberg. - Assen : van Gorcum, 1956. - XIV, 274 Seiten : Ill. 
(Neerlandica Traiectina  / Instituut De Vooys voor Nederlandse Taal- en Letterkunde, 
Reijksuniversiteit Utrecht ; 3)  
Teilw. in Fraktur. - Text teilw. dt., teilw. niederl., teilw. franz., Kommentar in engl. Sprache 
 
 
 
 
373.  
FF (Zesen,Phi.) 
         
Obermann, Hans 
Studien über Philipp Zesens Romane : die adriatische Rosemund, Assenat, Simson / von Hans 
Obermann. - 1933. - XI, 151 Seiten. - Göttingen, Univ., Diss., 1932 
 
 
 
 
374.  
D2 (Schweizerische Schauspiele); BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht 
benutzbar] 
         
Der reiche Mann und der arme Lazerus / bearb. von Theodor Odinga. - Zürich : Huber, 1890. - 290 
Seiten. 
(Schweizerische Schauspiele des sechszehnten Jahrhunderts  / bearb. durch das Deutsche Seminar 
der Züricher Hochschule unter Leitung von Jakob Bächtold. Hrsg. von der Stiftung von Schnyder 
von Wartensee ; 1)  
In Fraktur. - Die Vorlage enth. fünf Werke 
 
 
 
375.  
F 
         
Opitz, Martin 
[Deutsche Poemata] Martini Opitii De¨utsche Poemata. - Auffs Newe übersehen, vermehret und 
heraußgegeben. - [1640]. - [11] Blatt , 697 Seiten : Ill. (Kupfert.). - Enth. Teil 1 und 2. - Titelbl. nach 
S. 330: Martini Opitii Deutscher Poematum Anderer Theil. - In Fraktur. - Bibliogr. Nachweis: 
Dünnhaupt, Gerhard: Personalbibliographien zu den Drucken des Barock. - Stuttgart. Teil 4. - 2., 
verb. und wesentlich verm. Aufl. - 1991, S. 3011, Nr. 7 
 
 
 
 
376.  
F (Eingebunden in: Opitz, Martin: Deutsche Poemata. - [1640]) 
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Opitz, Martin 
[Florilegium variorum epigrammatum] Florilegivm Variorvm Epigrammatvm / Mart. Opitius ex 
vetustis ac recentioribus Poetis congessit & versibus Germancis reddidit. - Gedani [Danzig] : 
Hunefeldius, 1640. - [3] Blatt , 42 Seiten , [31] Bl. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: 
Primum GEDANI, Typis ac sumptibus Andreae Hunefeldij. Anno MDCXXXX. - Text lat. und dt. - 
Teilw. in Fraktur. - Enth. außerdem u.a.: Des Herrn Pibrack zu Pariß Vier-Verse / ins hochdt. 
gegeben durch Martinum Opitium 
 
 
 
 
377.  
F:Quart (Deutsche Poemata); BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht 
benutzbar] 
         
Opitz, Martin 
Martini Opicii Teutsche P¨oemata und Aristarchus Wieder die verachtung Teutscher Sprach, Item 
Verteutschung Danielis Heinsii Lobgesangs Iesu Christi, und Hymni in Bachum ; Sampt einem 
anhang Mehr auserleßener geticht anderer Teutscher P¨oeten ... - Straßburg : Zetzner, 1624. - [8] 
Blatt , 240 Seiten : Ill. (Kupfert.). - In Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Straßburg, 
In verlegung Eberhard Zeztners, Anno 1624. - Bibliogr. Nachweise: Dünnhaupt, Gerhard: 
Personalbibliographien zu den Drucken des Barock. - Stuttgart. Teil 4. - 2., verb. und wesentlich 
verm. Aufl. - 1991, S. 3009, Nr. 1. - VD17 [Elektronische Ressource] : das Verzeichnis der im 
deutschen Sprachraum erschienenen Drucke des 17. Jahrhunderts / Herzog-August-Bibliothek. - 
Wolfenbüttel. Titelnr.: VD17 7:685168Y. - Lt. Dünnhaupt von Julius Wilhelm Zincgref erw. und 
hrsg. 
 
 
 
 
378.  
Glück:F (Gedichte. - Angeb.: Opitz, M.:Buch von der dt. Poeterei. Halle, 1882); W (Angeb.: Sachs, 
Hans: Sämtliche Fabeln und Schwänke. - Halle a. S. Bd. 4 (1903)); F (Deutsche Poemata) 
         
Opitz, Martin 
Teutsche Poemata : Abdruck der Ausgabe von 1624 mit den Varianten der Einzeldrucke und der 
späteren Ausgaben / hrsg. von Georg Witkowski. - Halle a. S. : Niemeyer, 1902. - XLVI, 248 Seiten : 
Ill. 
(Neudrucke deutscher Litteraturwerke des XVI. und XVII. Jahrhunderts  ; 189/192)  
Text teilw. dt., teilw. lat. - Dt. Text teilw. in Fraktur 
 
 
 
 
379.  
FF (Grimmelshausen,Han.J.C.) 
         
Ortel, Karl 
"Proximus und Lympida" : eine Studie zum idealistischen Roman Grimmelshausens / von Karl 
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Ortel. - Berlin : Ebering, 1936. - 152 Seiten. 
(Germanische Studien  ; 177)  
Zugl.: Berlin, Univ., Diss., 1936 
 
 
 
 
380.  
S14.2:Quart 
         
Festschrift für Herbert von Einem zum 16. Februar 1965 / [hrsg. von Gert von der Osten ...]. - 
Berlin : Mann, 1965. - 347, 75 Seiten : Ill., graph. Darst. - Nebent.: Festschrift Herbert von Einem. - 
Bibliographie H. von Einem S. [321] - 330. - Beitr. teilw. dt., teilw. engl. 
 
 
 
 
381.  
FF:Quart (Krieger,Ada.) 
         
Osthoff, Helmuth 
Adam Krieger : (1634 - 1666) ; neue Beiträge zur Geschichte des deutschen Liedes im 17. 
Jahrhundert ; mit ... Kriegers gesammelten frühen Liedern / von Helmuth Osthoff. - Leipzig : 
Breitkopf & Härtel, 1929. - 107 Seiten : Ill., Notenbeisp. 
 
 
 
 
382.  
E (Teils.); E (Teils.) 
         
Oswald von Wolkenstein 
Die Lieder Oswalds von Wolkenstein / unter Mitwirkung von Walter Weiß und Notburga Wolf ; 
herausgegeben von Karl Kurt Klein ; Musikanhang von Walter Salmen. - Tübingen : Max Niemeyer 
Verlag, 1962. - XXI, 389 Seiten : Notenbeispiele. 
(Altdeutsche Textbibliothek  ; Nr. 55)  
Einleitung deutsch, Lieder mittelhochdeutsch 
 
 
 
 
 
383.  
FF (Zesen,Phi.) (Zesen,Phi.); Hb.2/8:Zes [Handbibliothek] 
         
Otto, Karl F. 
Philipp von Zesen : a bibliographical catalogue / by Karl F. Otto. - Bern ; München : Francke, 1972. 
- 310 Seiten : Ill. 
(Bibliographien zur deutschen Barockliteratur  ; 1)  
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384.  
R (Angeb. an: Weinrich, Georg: [Martyrologium Sanctorum Ex XI. Cap. Ad Hebr.]. - Leipzig. Bd. 1 
(1603)) 
         
Pamler, Caspar 
Acht Predigten Uber die denckwirdige vnnd trostreiche Geschicht deß Propheten Jonae, mit 
nothwendigen und sehr nützlichen Lehrpuncten erkleret / Durch M. Casparum Pamlern ... - Leipzig 
: Börner, 1600. - [3] Blatt , 112 Seiten : Ill. - Titelbl. in Rot- und Schwarzdr. - In Fraktur. - 
Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Anno M.DC. Leipzig, Jn vorlegung Johan Börners, Buchf. 
 
 
 
 
385.  
R (Teils.) 
         
Paracelsus 
Die Geheimnisse : ein Lesebuch aus seinen Schriften / Paracelsus. Mit einer Lebensbeschreibung, 
einem Abriß seiner Lehre, mit Vorberichten, Anm. und einem erkl. Reg. hrsg. von Will-Erich 
Peuckert. - Leipzig : Dieterich, 1941. - LXI, 474 Seiten : Ill. 
(Sammlung Dieterich  ; 83)  
In Fraktur 
 
 
 
 
386.  
FF (Lohenstein,Dan.C.) 
         
Pasternack, Gerhard 
Spiel und Bedeutung : Untersuchungen zu den Trauerspielen Daniel Caspers von Lohenstein / von 
Gerhard Pasternack. - Lübeck ; Hamburg : Matthiesen, 1971. - 172 Seiten. 
(Germanische Studien  ; 241)  
Zugl.: Hamburg, Univ., Diss., 1967 
 
 
 
 
387.  
F (Historia von D. Johann Fausten) 
         
Das Volksbuch vom Doctor Faust : (nach der ersten Ausgabe, 1587) / hrsg. von Robert Petsch. - 2. 
Aufl. - Halle a. S. : Niemeyer, 1911. - LVI, 246 Seiten. 
(Neudrucke deutscher Literaturwerke des 16. und 17. Jahrhunderts  ; 7/8)  
Titel des Originals: Historia von D. Johann Fausten. - In Fraktur 
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388.  
L 
         
Peuckert, Will-Erich 
Pansophie : ein Versuch zur Geschichte der weißen und schwarzen Magie / von Will-Erich 
Peuckert. - Stuttgart : Kohlhammer, 1936. - XIV, 588 Seiten : graph. Darst. - Mit gedr. Widmung an 
Carl Viëtor 
 
 
 
389.  
L 
         
Peuckert, Will-Erich 
Die Rosenkreutzer : zur Geschichte einer Reformation / Will-Erich Peuckert. - 1. und 2. Tsd. - Jena : 
Diederichs, 1928. - VII, 452 Seiten : Ill. - In Fraktur. - Mit gedr. Widmung an Hermann Reincke-
Bloch 
 
 
 
390.  
D2 
         
Anfänge des bürgerlichen Prosaromans in Deutschland / bearb. von Franz Podleiszek. - Leipzig : 
Reclam, 1933. - 319 Seiten : Ill. 
(Deutsche Literatur : Reihe Volks- und Schwankbücher ; 7)  
In Fraktur 
 
 
 
391.  
A2 
         
Pomey, François 
Magnum Dictionarium Regium : I. Latino-Gallico-Germanicum. II. Gallico-Germanico-Latinum. III. 
Germanico-Latino-Gallicum ; denuò insigniter auctum locupletatumque Cumulo Phrasium 
Elegantiorum Et Vocabulorum Gallicorum Recens Receptorum Satis Magno, Propriis Quarumvis 
Artium Terminis, Quinquaginta Variarum Rerum Descriptionibus, Nec non Libello De Thereutice Et 
Ornithothira Nondum Adhuc Viso / Opera & Studio Francisci Pomey. - Francofurti ad Moenum 
[Frankfurt <Main>] : Bencard, 1710. - 304, 308, 56 Seiten. - Text dt., franz. und lat. - Dt. Text in 
Fraktur. - Magnum Dictionarium Regium, Germanico-Latino-Gallicum u.d. Parallelt.: Das Große 
Königliche Wörter-Buch, Teutsch-Frantzösisch-Lateinisch. - Parallelt. mit eigenem Titelbl. nach S. 
304. - Vorlageform des Erschienungsvermerks: FRANCOFURTI ad MOENVM, Sumptibus JOANNIS 
MELCHIORIS BENCARD. MDCCX.  
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392.  
A6 (Angeb.: Iken, Heinrich: Brema Literata Virorum Qui Hoc Seculo ... - [Nova ed.]. - Bremae 1726) 
         
Fasti Consulares Et Senatorii Inclutae Reipublicae Bremensis : Ab Anno M CCCCXXXIII. Repetiti Et In 
Praesens Tempus Producti. - Nunc Primum Editi Ab H. Post J.U.D. - Bremae [Bremen] : Brauer, 
1726. - [4] Blatt , 88 Seiten. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Bremæ. Literis & Sumptibus 
Hermanni Braueri, Reipublic. Typogr. 1726. - Enth. auf S. 61 - 78 fünf lat., Bremen betr., Gedichte 
von Urban Pierius u.a. 
 
 
393.  
F 
         
Praetorius, Johannes 
Blockes-Berges Verrichtung / Johannes Praetorius. - Unveränd. Nachdr. der Ausg. Leipzig 1669 / 
mit einem Nachw. von Hans Henning. - Hanau/M. : Müller & Kiepenheuer, 1968. - [1] gef. Blatt , 
[10] Bl., 582, XXV Seiten : Ill. - Überw. in Fraktur 
 
 
 
394.  
FF (Fleming,Pau. Angeb.: Pyritz, Hans: Paul Flemings "Suavia". Der Liebeslyriker Paul Fleming in ...) 
         
Pyritz, Hans 
Paul Flemings deutsche Liebeslyrik / von Hans Pyritz. - Leipzig : Mayer & Müller, 1932. - 217 
Seiten. 
(Palaestra  ; 180)  
Vollst. zugl.: Berlin, Univ., Diss., 1931 
 
 
 
395.  
D2 
         
Textbuch zur Mystik des deutschen Mittelalters / Meister Eckhart ... Von Josef Quint. - Halle/Saale 
: Niemeyer, 1952. - XVI, 147 Seiten. - Text althochdt. 
 
 
 
396.  
G (Rabener,Got.W.:Briefe) 
         
[Briefe] Gottlieb Wilhelm Rabeners Briefe / vom ihm selbst gesammlet und nach seinem Tode, 
nebst einer Nachricht von seinem Leben und Schriften, herausgegeben von C. F. Weisse. - 
Frankfurt ; Leipzig, 1772. - LXXX, 304 Seiten. - In Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: 
Frankfurt und Leipzig, 1772. 
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397.  
E:Kps. 
         
Das Osterspiel von Muri / nach den alten und neuen Fragm. hrsg. von Friedrich Ranke. - Aarau : 
Sauerländer, 1944. - 72 Seiten , VII Taf. : Ill. - Text mittelhochdt. und dt. - Einl. in Fraktur 
 
 
 
398.  
F; F 
         
Historisch-politische Schauspiele / mit einem Nachw. hrsg. von Klaus Reichelt. - [Nachdr. der Ausg. 
1670 und 1673]. - Tübingen : Niemeyer, 1987. - 109, 102, 53 Seiten. 
(Deutsche Neudrucke : Reihe Barock ; 37)  
Enth.: Ratio status (1668). Die teutsche Groß-Königin Leonilda (1673). - Teilw. in Fraktur. - ISBN 3-
484-16037-3 
 
 
 
 
399.  
R; BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht benutzbar] 
         
Briefe G. M. Lingelsheims, M. Berneggers und ihrer Freunde : nach Handschriften der Kgl. 
Bibliothek in Kopenhagen ... / hrsg. und erl. von Alexander Reifferscheid. - Neue billige Ausg. - 
Heilbronn : Henninger, 1889 [erschienen] 1891. - XVIII, 1048 Seiten. 
(Quellen zur Geschichte des geistigen Lebens in Deutschland während des siebzehnten 
Jahrhunderts  ; 1)  
Briefe lat., Kommentar dt. 
 
 
 
 
400.  
F (Gedichte) 
         
Rettenbacher, Simon 
[Deutsche Gedichte] Deutsche Gedichte Simon Rettenbachers / hrsg. und mit einer Einl. vers. von 
Richard Newald. - Augsburg : Filser, 1930. - 72 Seiten. 
(Schriften zur deutschen Literatur  / für die Görresgesellschaft hrsg. von Günther Müller ; 14)  
In Fraktur 
 
 
401.  
R 
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Reusner, Nicolaus 
[Icones sive imagines virorum literis illustrium] Icones sive imagines virorvm literis illvstrivm ... : 
additis eorundem elogiis diversorum auctorum / recensente Nicolao Revsnero. - [Nachdr. der 
Ausg. Straßburg 1587] / [Begleittext und Namensreg. mit biogr. Angaben von Manfred Lemmer]. - 
Gütersloh : Gütersloher Verl.-Haus Mohn, 1973. - 484 Seiten : zahlr. Ill. - Im Schuber. - ISBN 3-579-
04571-7 
 
 
 
402.  
F 
         
Reuter, Christian 
Schelmuffsky : Abdruck der Erstausgaben (1696 - 1697) im Parallel-Druck / Christian Reuter. - 2., 
verb. Aufl. / hrsg. von Wolfgang Hecht. - Halle (Saale) : Niemeyer, 1956. - XXI, 112 Seiten. 
(Neudrucke deutscher Literaturwerke des 16. und 17. Jahrhunderts  ; 57/59)  
Nebent.: Schelmuffskys wahrhaftige, curiöse und sehr gefährliche Reisebeschreibung zu Wasser 
und Lande. - In Fraktur 
 
 
 
 
403.  
W (Insel II); HH.B:1/814a; F 
         
Reuter, Christian 
Schelmuffsky : curiose und sehr gefährliche Reißebeschreibung zu Wasser und Land / [Christian 
Reuter]. - Leipzig : Insel-Verl., [ca. 1919]. - 77 Seiten. 
(Insel-Bücherei  ; 294)  
In Fraktur. - Nebent.: Schelmuffskys curiose und sehr gefährliche Reißebeschreibung 
 
 
 
 
404.  
R 
         
Reyher, Andreas 
Special- und sonderbahrer Bericht wie nechst göttlicher Verleyhung die Knaben und Mägdlein auff 
den Dorffschafften und in den Städten die unter dem untersten Hauffen der Schul-Jugend 
begriffene Kinder im Fürstenthumb Gotha kurtz- und nützlich unterrichtet werden können und 
sollen / [Andreas Reyher]. - [Unveränd. fotomechanischer Nachdr. der Ausg. Gotha, 1642]. - 
Leipzig : Zentralantiquariat der DDR, 1970. - [64] Blatt : Notenbeisp. - In Fraktur 
 
 
 
405.  
J.P.A.; Le2:E/Ric; Cotta; Glück:H; H; BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht 
benutzbar] 
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Richter, Johann Paul Friedrich 
Museum / von Jean Paul. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1814. - XX, 379 Seiten. - In Fraktur. - 
Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Stuttgart und Tübingen, in der J. G. Cotta'schen 
Buchhandlung. 1814. 
 
 
 
 
406.  
D2:Kps. 
         
Ännchen von Tharau : Königsberger Dichtung und Musik aus der Zeit des Barock / von Erhard 
Riemann. - Kiel : Howaldt, 1963. - 60 Seiten : Ill., Notenbeisp. 
(Schriftenreihe zur Förderung der ostdeutschen Kulturarbeit  / hrsg. vom Ministerium für Arbeit, 
Soziales und Vertriebene des Landes Schleswig-Holstein ; 6)  
 
 
 
 
407.  
F (Angeb. an: Spee von Langenfeld,Fri.:Trutz-Nachtigal.1879) 
         
Rist, Johann 
Dichtungen / von Johann Rist. Hrsg. von Karl Goedeke ... - Leipzig : Brockhaus, 1885. - LIX, 292 
Seiten. 
(Deutsche Dichter des siebzehnten Jahrhunderts  / mit Einl. und Anm. hrsg. von Karl Goedeke ... ; 
15)  
In Fraktur 
 
 
 
 
408.  
FF (Luther,Mar.) 
         
Ritter, Gerhard 
Luther der Deutsche / von Gerhard Ritter. - Ungekürzte billige Ausg. - München : Bruckmann, 
1935. - 197 Seiten : Ill. - In Fraktur. - Nebent.: Luther - Gestalt und Symbol 
 
 
 
409.  
F (Nucleus emblematum) 
         
Rollenhagen, Gabriel 
Sinn-Bilder : ein Tugendspiegel / Gabriel Rollenhagen. Bearb., mit einem Nachw. vers. und hrsg. 
von Carsten-Peter Warncke. [Embleme von Crispin de Passe]. - Dortmund : Harenberg, 1983. - 431 
Seiten : zahlr. Ill. 
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(Die bibliophilen Taschenbücher  ; 378)  
Lat. und griech. Epigramme mit dt. Übers. und Deutungserklärungen. - ISBN 3-88379-378-7 
 
 
 
410.  
F; F 
         
Rompler von Löwenhalt, Jesaias 
[Reim-Getichte] Des Jesaias Romplers von Löwenhalt erstes gebüsch seiner Reim-getichte : 1647 / 
mit einem Nachw., Kommentaren und bibliogr. Anh. hrsg. von Wilhelm Kühlmann ... - Nachdr. der 
Ausg. Strassburg 1647. - Tübingen : Niemeyer, 1988. - [32], 239, 117 Seiten : Ill. 
(Deutsche Neudrucke : Reihe Barock ; 38)  
Teilw. in Fraktur. - Bibliogr. und Literaturverz. S. 97 - 116. - ISBN 3-484-16038-1 
 
 
 
411.  
FF (Spee von Langenfeld,Fri.) 
         
Rosenfeld, Emmy 
Neue Studien zur Lyrik von Friedrich von Spee / Emmy Rosenfeld. - Milano ; Varese : Istituto Ed. 
Cisalpino, 1963. - 235 Seiten : Ill. 
(Collana Università Commerciale "L. Bocconi" : Lingue e letterature straniere ; 13)  
 
 
 
412.  
E 
         
Rothe, Johannes 
Der Ritterspiegel / Johannes Rothe. Hrsg. von Hans Neumann. - Halle/Saale : Niemeyer, 1936. - 
XXII, 122 Seiten. 
(Altdeutsche Textbibliothek ; 38)  
Mit gedr. Widmung an Julius Petersen 
 
 
 
413.  
QB2; WJB11.04/37 [Jünger-Haus] [eingeschränkt benutzbar] 
         
Griechische Epigramme und andere kleinere Dichtungen in deutschen Übersetzungen des XVI. 
und XVII. Jahrhunderts / mit Anm. und ausführlicher Einl. hrsg. von Max Rubensohn. - Weimar : 
Felber, 1897. - CCLXXVI, 210 Seiten : Ill. 
(Bibliothek älterer deutscher Übersetzungen  ; 2/5)  
Aus dem Griech. übers. - Teilw. in Fraktur. - Mit gedr. Widmung an S. Herrlich und Hermann 
Rubensohn 
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414.  
R:Quart (Rudolf <Römisch-Deutsches Reich, Kaiser, II.>:Briefe) 
         
[Epistolae ineditae] Divi Rudolphi imperatoris, Caesaris Augusti epistolae ineditae : desumptae ex 
codice manu exarato caesareo classis jur. civ. LXXVII. Mariae Theresiae Augustae honoribus 
dicatae ab illustrissimo domino, domino Bernardino comite de pace dum idem sub augustissimis 
auspiciis in collegio regio theresiano assertiones publice propugnaret ... - Viennae [Wien] : 
Kurzböck, 1771. - [4] Blatt , 433 Seiten. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Viennae, Typis 
Josephi Kurzböck, Caes. Reg. Aulae Illyrico Orientalis, nec non Incl. Inf. Austr. Ord. Typog. 
 
 
 
415.  
E 
         
Rudolf von Ems 
[Willehalm von Orlens] Rudolfs von Ems Willehalm von Orlens / hrsg. aus dem Wasserburger 
Codex der Fürstlich Fürstenbergischen Hofbibliothek in Donaueschingen von Victor Junk. - 2., 
unveränd. Aufl., Nachdr. der 1. Aufl. 1905. - Dublin ; Zürich : Weidmann, 1967. - XLIII, 276 Seiten : 
Ill. 
(Deutsche Texte des Mittelalters / hrsg. von der Dt. Akad. der Wissenschaften ; 2) (Deutsche 
Neudrucke : Reihe Texte des Mittelalters)  
 
 
 
416.  
FF (Spee von Lengenfeld,Fri.) 
         
Rüttenauer, Isabella 
Friedrich von Spee : 1591-1635, ein lebender Martyrer / von Isabella Rüttenauer. - Freiburg i. Br. : 
Verlag Herder, 1951. - 171 Seiten : Illustration. 
(Zeugen Gottes)  
 
 
 
417.  
D2:Kps. 
         
Deutsche Fabeln aus sechs Jahrhunderten / [ges. und bearb. sowie mit Anm. vers. von Severin 
Rüttgers]. - Breslau : Hirt, [ca. 1932]. - 110 Seiten : Ill. 
(Hirts deutsche Sammlung : Literarische Abteilung : Gruppe 5, Schwänke, Fabeln und Volksbücher 
; 9)  
In Fraktur 
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418.  
F (Dichtungen aus dem 16. Jahrhundert) 
         
Historie eines edeln Fürsten Herzog Ernst von Bayern und von Österreich / [hrsg. von Severin 
Rüttgers]. - Leipzig : Insel-Verl., [ca. 1913]. - 121 Seiten : Ill. 
([Insel-Bücherei]  ; [71])  
In Fraktur 
 
 
 
419.  
EE (Eckhart,Mei.) 
         
Ruh, Kurt 
Meister Eckhart : Theologe, Prediger, Mystiker / Kurt Ruh. - München : Beck, 1985. - 208 Seiten : 
Ill. - Mit gedr. Widmung an Alois M. Haas, Walter Haug und Georg Steer. - ISBN 3-406-30520-2 
 
 
 
 
420.  
R 
         
Ruland, Martin 
Lexicon alchemiae / Martin Ruland. - Reprograf. Nachdr. der Ausg. Frankfurt 1612. - Hildesheim : 
Olms, 1964. - 487 Seiten 
 
 
 
421.  
F (Sachs,Han.:Gedichte) 
         
Sachs, Hans 
Deutsche Literaturdenkmäler des 16. Jahrhunderts / ausgew. und mit Einl. und Anm. vers. von 
Georg Berlit. - 2. Hans Sachs / ausgew. und erl. von Julius Sahr. - 2., verm. und verb. Aufl., Neudr. - 
1920. - 144 Seiten. 
(Sammlung Göschen  ; 24)  
In Fraktur. - Bd. 24 der Reihe "Sammlung Göschen" doppelt besetzt 
 
 
 
422.  
F 
         
Sachs, Hans 
Fastnachtspiele / Hans Sachs. Ausgew. und hrsg. von Theo Schumacher. - Tübingen : Niemeyer, 
1957. - 202 Seiten. 
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(Deutsche Texte  ; 6)  
In Fraktur 
 
 
 
 
423.  
F (Teils.) 
         
Sachs, Hans 
Hans Sachsens Dramen : [Faßnachtsspiele und Faßnachtsbräuche] / [hrsg. von Paul Merker ...]. - 3. 
Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., 1921. - 355 Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
 
424.  
F (Gedichte) 
         
Sachs, Hans 
Hans Sachsens Gedichte / [hrsg. von Paul Merker ...]. - Leipzig : Insel-Verl., 1920. - XII, 317 Seiten : 
Ill., Notenbeisp. - In Fraktur 
 
 
 
425.  
FF (Knorr von Rosenroth,Chr.) 
         
Salecker, Kurt 
Christian Knorr von Rosenroth : (1636 - 1689) / von Kurt Salecker. - Leipzig : Mayer & Müller, 
1931. - VIII, 148 Seiten. 
(Palaestra  ; 178)  
Zugl.: Berlin, Univ., Diss. 
 
 
 
426.  
QA2 
         
Scaliger, Joseph Juste 
[Poemata omnia] Iosephi Scaligeri Poemata omnia / ex museio Petri Scriverii. - Editio altera. - 
Berolini : Bath, 1864. - 412 Seiten. - Text teilw. griech., teilw. lat. 
 
 
 
 
 
427.  
F (Angeb. an: Vogt, Erika: Die gegenhöfische Strömung in der deutschen Barockliteratur. - Leipzig 
1932) 
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Schaller, Heinrich 
Die Welt des Barock / von Heinrich Schaller. - München : Reinhardt, 1936. - 77 Seiten 
 
 
 
428.  
D2 
         
Dichtungen des deutschen Barocks / hrsg. und eingeleitet von Hans Schauer. - 2. Aufl. - Leipzig : 
Quelle & Meyer, 1932. - 55 Seiten. 
(Deutschkundliche Bücherei)  
In Fraktur 
 
 
 
429.  
D2 
         
Literarische Zeugnisse zur Poetik und Kulturgeschichte des deutschen Barock / hrsg. von Hans 
Schauer. - Leipzig : Quelle & Meyer, 1926. - 46 Seiten. 
(Deutschkundliche Bücherei)  
In Fraktur 
 
 
 
430.  
RR (Morsius,Joa.) 
         
Schneider, Heinrich 
Joachim Morsius und sein Kreis : zur Geistesgeschichte des 17. Jahrhunderts / von Heinrich 
Schneider. - Lübeck : Quitzow, 1929. - 120 Seiten : Ill. - Bibliogr. J. Morsius S. 73 - 78 
 
 
 
431.  
E:Kps. 
         
Das Eisenacher Zehnjungfrauenspiel / hrsg. von Karin Schneider. - Berlin : Schmidt, 1964. - 50 
Seiten. 
(Texte des späten Mittelalters und der frühen Neuzeit  ; 17)  
Dramatischer Text teilw. lat. und mittelhochdt. 
 
 
 
432.  
U 
         
Schneidt, Joseph Maria 
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Vollständige Geschichte der römischen Königs-Wahl Rudolphs II., aus meistens annoch 
ungedruckten Urkunden als ein Beytrag zur Geschichte der Churfürsten-Tage und Römischen 
Königs-Wahlen / hrsg., und mit einer Einl. dann Anm. vers. von Joseph Maria Schneidt. - Wirzburg : 
Stahel, 1792. - 599 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
 
433.  
FF:Kps. (Anton Ulrich von Braunschweig-Wolfenbüttel) 
         
Schnelle, Anna M. 
Die Staatsauffassung in Anton Ulrichs "Aramena" im Hinblick auf La Calprenèdes "Cléopatre" / von 
Anna M. Schnelle. - Berlin : Pfau, 1939. - 87 Seiten. - Zugl.: Berlin, Univ., Diss. 
 
 
 
434.  
D1 
         
Schöne, Albrecht 
Die deutsche Literatur : Texte und Zeugnisse / im Verein mit Helmut de Boor ... hrsg. von Walther 
Killy. - 3. Das Zeitalter des Barock : Texte und Zeugnisse / hrsg. von Albrecht Schöne. - 2., verb. und 
erw. Aufl. - 1968. - XXXII, 1251 Seiten : Ill., Notenbeisp. - In Fraktur 
 
 
 
435.  
C5; C5 
         
Schöne, Albrecht 
Emblematik und Drama im Zeitalter des Barock / Albrecht Schöne. - 2., überarb. und erg. Aufl. - 
München : Beck, 1968. - 247 Seiten : Ill. 
 
 
 
436.  
C5 
         
Schönle, Gustav 
Deutsch-niederländische Beziehungen in der Literatur des 17. Jahrhunderts / von Gustav Schönle. 
- Leiden : Univ. Pers, 1968. - 171 Seiten. 
(Leidse germanistische en anglistische reeks van de Rijksuniversiteit te Leiden  ; 7)  
 
 
 
437.  
FF (Grimmelshausen,Han.J.C) 
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Scholte, Jan Hendrik 
Der Simplicissimus und sein Dichter / gesammelte Aufsätze von J.H. Scholte. - Tübingen : Max 
Niemeyer Verlag, 1950. - V, 264 Seiten : Illustrationen 
 
 
 
438.  
F; F 
         
Schottelius, Justus Georg 
Fruchtbringender Lustgarte / Justus Georg Schottel. Hrsg. von Marianne Burkhard. Mit einem 
Nachw. von Max Wehrli. - Reprograph. Nachdr. [der Ausg.] Lüneburg 1647. - München : Kösel, 
1967. - 352, LXXVIII Seiten : Ill. 
(Deutsche Barock-Literatur)  
In Fraktur. - Mit Bibliographie J. G. Schottel und Literaturverz. (S. LXVII - LXXIV) 
 
 
 
439.  
K; K 
         
Schröder, Rudolf Alexander 
Dichtung und Dichter der Kirche / Rudolf Alexander Schröder. - Berlin-Steglitz : Eckart-Verl., 1936. 
- 195 Seiten. 
(Der Eckart-Kreis ; 28)  
In Fraktur 
 
 
 
 
440.  
FF (Grimmelshausen,Han.J.C.) 
         
Schuchhardt, Wolfgang 
Studien zu Grimmelshausen, insbesondere sein Sprachstil / von Wolfgang Schuchhardt. - Berlin : 
Ebering, 1928. - 104 Seiten. 
(Germanische Studien  ; 57)  
Zugl.: Rostock, Univ., Diss., 1926 
 
 
 
 
441.  
EE (Johannes von Saaz) 
         
Der Ackermann aus Böhmen des Johannes von Tepl und seine Zeit / hrsg. von Ernst Schwarz. - 
Darmstadt : Wiss. Buchges., 1968. - 543 Seiten : illus. 
(Wege der Forschung ; 143)  
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442.  
E 
         
Hartmann von Aue 
Gregorius. Hartmann von Aue. [Hrsg.:] Ernst Schwarz. - Darmstadt : Wiss. Buchges., 1967. - VIII, 
265 Seiten 
 
 
 
443.  
U 
         
Schwarzenfeld, Gertrude von 
Rudolf II. : der saturnische Kaiser / Gertrude von Schwarzenfeld. - München : Callwey, 1961. - 294 
Seiten : Ill. 
 
 
 
444.  
R:Kps.Quart 
         
Seck, Friedrich 
Keplers Hochzeitsgedicht für Johannes Huldenreich : (1590) / von Friedrich Seck. - München : Verl. 
der Bayerische Akad. der Wiss. [u.a.], 1976. - 27 Seiten : Ill. 
(Nova Kepleriana  / hrsg. von Walther von Dyck ; N.F., H. 6) (Abhandlungen / Bayerische Akademie 
der Wissenschaften, Mathematisch-Naturwissenschaftliche Klasse  / Bayerische Akademie der 
Wissenschaften, Mathematisch-Naturwissenschaftliche Klasse ; N.F., H. 155)  
Enth. außerdem: Elegia de nuptiis doctissimi et integerrimi iuvenis D. Magistri Ioannis Huldenrici / 
Johannes Kepler. - Gedicht dt. und lat. - ISBN 3-7696-2545-5 
 
 
 
445.  
RR (Kepler,Joh.) 
         
Das Kepler-Museum in Weil der Stadt : ein Führer / [Text: Friedrich Seck]. Kepler-Ges. Weil der 
Stadt. - 1. Aufl. - Weil der Stadt : Kepler-Ges. e.V., 1982. - 64 Seiten : Ill. 
 
 
 
446.  
QH3 
         
Sidney, Philip 
Arcadia der Gräffin von Pembrock / Philip von Sidney. In englischer Sprach geschrieben, auß 
derselbigen frantzösisch und auß beyden erstlich teutsch gegeben durch Martin Opitz von 
Boberfeld, Pseud. Valentin Theocritus. Mit schönen Kupfferstücken gezieret durch Matheus 
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Merian. - Reprogr. Nachdr. der 4. Ed., Frankfurt 1643. - Hildesheim ; New York : Olms, 1971. - 
1010 S, 77 Seiten : Ill. - In Fraktur 
 
 
 
447.  
F (Angeb. an: Gretser, Jakob: Das Bruder-Klausen-Spiel des P. Jakob Gretser ... - Basel [u.a.] 1928) 
         
Signer, Leutfrid 
Die Predigtanlage bei P. Michael Angelus von Schorno, O. M. Cap. (1631 - 1712) : ein Beitrag zur 
Geschichte des Barockschrifttums / von Leutfrid Signer. - Assisi : Collegio S. Lorenzo da Brindisi dei 
Minori Cappuccini ; Paderborn : Schöningh [in Komm.], 1933. - XIII, 151 Seiten. 
(Bibliotheca seraphico-capuccina : Sectio Historica ; 1 / cura Instituti Historici Ordinis Fr. Min. 
Capuccinorum ed.)  
Zugl.: Freiburg (Schweiz), Univ., Diss. 
 
 
 
 
448.  
E 
         
Das Nibelungenlied / [für die Dt. Bibliothek nach der Übertr. von Karl Simrock hrsg. von Friedrich 
von der Leyen]. - Berlin : Dt. Bibliothek, [1913]. - XVI, 329 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
449.  
D2 
         
Deutsche Barocklyrik / nach Motiven ausgew. und geordnet von Martin Sommerfeld. - 2., verb. 
und verm. Aufl. - Berlin : Junker und Dünnhaupt, 1934. - 197 Seiten. 
(Literarhistorische Bibliothek  ; 1)  
In Fraktur 
 
 
 
 
450.  
D2 (Sommerfeld,Mar.); Klages-A./C583 (Sommerfeld,Mar.); D2 (Sommerfeld,Mar.) 
         
Deutsche Barocklyrik / nach Motiven ausgew. und geordnet von Martin Sommerfeld. - Berlin : 
Junker und Dünnhaupt, 1929. - 189 Seiten. 
(Literarhistorische Bibliothek  ; 1)  
 
 
451.  
D2 
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Judith-Dramen des 16./17. Jahrhunderts : nebst Luthers Vorrede zum Buch Judith / hrsg. von 
Martin Sommerfeld. - Berlin : Junker und Dünnhaupt, 1933. - 196 Seiten. 
(Literarhistorische Bibliothek  ; 8)  
Teilw. in Fraktur 
 
 
 
452.  
R 
         
Sozzini, Fausto 
Fragmenta Duorum scriptorum Fausti Socini Senensis : In quorum priore sententiam eorum, qui 
Iesum Christum Dei filium unum illum & altissimum Deum esse, vel saltem antequam ex Maria 
nasceretur, reipsa extitisse affirmant, argumentis allatis refellere; in posteriore ad rationes 
adversariorum, quibus tres in unica Dei essentia personas adstruere conantur, respondere 
instituerat. - Racoviae [Raków] : Sternacius, 1619. - 99 Seiten. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: RACOVIÆ, Typis Sebastiani Sternacii, Anno 1619. - Fingerprint: s,o- ton- 
leeo inru 3 1619A 
 
 
 
453.  
FF (Anton Ulrich <Braunschweig-Lüneburg, Herzog>) 
         
Spahr, Blake Lee 
Anton Ulrich and Aramena : the genesis and development of a baroque novel / by Blake Lee 
Spahr. - Berkeley ; Los Angeles : University of California Press, 1966. - ix, 211 Seiten : Illustrationen 
+ Beilage (1 Faltblatt "Genealogical Chart of MS 2"). 
(University of California publications in modern philology  ; volume 76)  
 
 
 
454.  
C5 
         
Spahr, Blake Lee 
Problems and perspectives : a collection of essays on German baroque literature / Blake Lee 
Spahr. - Frankfurt am Main ; Bern : Verlag Peter Lang, © 1981. - 284 Seiten. 
(Arbeiten zur mittleren deutschen Literatur und Sprache  ; Bd./Vol. 9)  
Beiträge teilweise deutsch, teilweise englisch. - Auch als: European university studies: Series 1, 
German language and literature ; volume 423. - ISBN 3-8204-6220-1 
 
 
 
 
 
455.  
F (Cautio criminalis,dt.) 
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Spee von Langenfeld, Friedrich 
Cautio criminalis oder Rechtliches Bedenken wegen der Hexenprozesse / Friedrich von Spee. Dt. 
Ausg. von Joachim-Friedrich Ritter. - Weimar : Böhlau, 1939. - XLVII, 301 Seiten : Ill. 
(Forschungen zur Geschichte des deutschen Strafrechts  ; 1)  
Aus dem Lat. übers. - Der Übersetzung liegt der Text der Editio Secunda, Francofurti 1632, 
zugrunde 
 
 
 
456.  
F 
         
Spee von Langenfeld, Friedrich 
Cautio criminalis seu de processibus contra sagas liber : ad Magistratus Germaniae hoc tempore 
necessarius, tum autem consiliariis, & confessariis principum, inquisitoribus, judicibus, advocatis, 
confessariis reorum, concionatoribus, caeterisq; lectu utilissimus / auctore incerto theologo 
orthod. [Nachbericht des Verl.: Walter Maack]. - Faks.-Dr. [der Ausg.] Rinthelii: Lucius, 1631. - 
Rinteln (an der Weser) : Bösendahl, 1971. - [4] Blatt , 398 Seiten , [1] Bl., 31 S., [3] Bl. - Enth. 
außerdem: Theologischer Proceß Wie mit Hexen und zauberischen Personen zu verfahren seye. - 
Beigef. Werk in Fraktur, dt. 
 
 
 
457.  
F (Angeb.: Rist,Joh.:Dichtungen.1885); BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht 
benutzbar] 
         
Spee von Langenfeld, Friedrich 
Trutz-Nachtigal / von Friedrich Spe. Hrsg. von Gustav Balke. - Leipzig : Brockhaus, 1879. - LXVIII, 
250 Seiten. 
(Deutsche Dichter des siebzehnten Jahrhunderts  / mit Einl. und Anm. hrsg. von Karl Goedeke ... ; 
13)  
In Fraktur 
 
 
 
458.  
F 
         
Spee von Langenfeld, Friedrich 
Trutznachtigall / von Friedrich Spee. Mit Einl. und krit. Apparat hrsg. von  Gustave Otto Arlt. - 
Halle/Saale : Niemeyer, 1936. - XXIV, 13, 344 Seiten , S. XXVIII - CLXXXI S. 
(Neudrucke deutscher Literaturwerke des 16. und 17. Jahrhunderts  ; 292/301)  
In Fraktur 
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459.  
F 
         
Speer, Daniel 
Ungarischer oder Dacianischer Simplicissimus : (1683) / [Daniel Speer] ; herausgegeben von 
Marian Szyrocki und Konrad Gajek. - Wien : Österreichischer Bundesverlag für Unterricht, 
Wissenschaft und Kunst, [1973]. - 208 Seiten : Illustrationen. 
(Wiener Neudrucke  ; Band 3)  
ISBN 3-215-72209-7 
 
 
 
460.  
F:Kps. 
         
Berner Weltgerichtsspiel : aus der Handschrift des 15. Jahrhunderts / hrsg. von Wolfgang 
Stammler. - Berlin : Schmidt, 1962. - 65 Seiten. 
(Texte des späten Mittelalters  ; 15)  
Text mittelhochdt. 
 
 
 
461.  
D2:Kps. 
         
Frühe Deutschheit : Denkmäler deutcher Dichtung und Prosa von der Völkerwanderung bis zu den 
Karlingern und Ottonen / übers. von Wolfgang Stammler. - Breslau : Hirt, [1934]. - 40 Seiten : Ill. 
(Hirts deutsche Sammlung : Literarische Abteilung ; Gruppe 6, Bd. 7)  
In Fraktur 
 
 
 
462.  
D2 
         
Gottsuchende Seelen : Prosa und Verse aus der deutschen Mystik des Mittelalters / hrsg. von 
Wolfgang Stammler. - München : Hueber, 1948. - 224 Seiten. 
(Germanistische Bücherei  ; 1)  
Text mittelhochdt. 
 
 
 
 
463.  
D2 
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Prosa der deutschen Gotik : eine Stilgeschichte in Texten / ausgew. und geordnet von Wolfgang 
Stammler. - Berlin : Junker und Dünnhaupt, 1933. - 148 Seiten : Notenbeisp. 
(Literarhistorische Bibliothek  ; 7)  
In Fraktur. - Text mittelhochdt. 
 
 
 
 
464.  
C5 
         
Stammler, Wolfgang 
Von der Mystik zum Barock : 1400 - 1600 / von Wolfgang Stammler. - 2., durchges. und erw. Aufl. - 
Stuttgart : Metzler, 1950. - VII, 754 Seiten. 
(Epochen der deutschen Literatur  ; 2,1)  
Teilw. in Fraktur. - Mit gedr. Widmung an Paul Merker 
 
 
 
 
465.  
C5:Kps. 
         
Stern, Gerhard Wilhelm 
Die Liebe im deutschen Roman des siebzehnten Jahrhunderts / von Gerhard Wilhelm Stern. - 
Berlin : Ebering, 1931. - 48 Seiten. - Teildr. - Ersch. vollst. als: Germanische Studien ; 120. - Berlin, 
Univ., Diss., 1931 
 
 
 
 
466.  
HH.B:1/1030; H (Stolberg,Chr.:Gedichte); BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] 
[nicht benutzbar] 
         
Stolberg, Christian zu 
Gedichte : der Brüder Christian und Friedrich Leopold Grafen zu Stolberg mit Kupfern / Christian 
und Friedrich Leopold Grafen zu Stolberg. Hrsg. von Heinrich Christian Boie. - Leipzig : Weygand, 
1779. - 318 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
 
467.  
F 
         
Stricker, Johannes 
De düdesche Schlömer : ein niederdeutsches Drama ; (1584) / von Johannes Stricker. Hrsg. von 
Johannes Bolte. - Norden ; Leipzig : Soltau, 1889. - 76, 236 Seiten : Ill. 



 101 

(Drucke des Vereins für niederdeutsche Sprachforschung  / Verein für Niederdeutsche 
Sprachforschung ; 3)  
Vorw. in hochdt., dramatischer Text in niederdt. Mundart. - Teilw. in Fraktur 
 
 
 
 
468.  
FF (Grimmelshausen,Han.J.C.) 
         
Stucki, Clara 
Grimmelshausens und Zesens Josephsromane : ein Vergleich zweier Barockdichter / von Clara 
Stucki. - Horgen-Zürich ; Leipzig : Verlag der Münster-Presse, 1933. - 149 Seiten. 
(Wege zur Dichtung / hrsg. von Emil Ermatinger ; Band 15)  
Dissertation, Universität Zürich, 1933 
 
 
 
 
469.  
RR (Paracelsus) 
         
Sudhoff, Karl 
Paracelsus : ein deutsches Lebensbild aus den Tagen der Renaissance / von Karl Sudhoff. - Leipzig : 
Bibliogr. Inst., 1936. - 156 Seiten. 
(Meyers kleine Handbücher  ; 1)  
In Fraktur 
 
 
 
 
470.  
T 
         
Prag / beschrieben von Karl M. Swoboda. Aufgenommen von Helga Glassner. - Berlin : Dt. 
Kunstverl., 1941. - 144 Seiten : zahlr. Ill., Kt. 
 
 
 
 
471.  
FF (Opitz,Mar.) 
         
Szyrocki, Marian 
Martin Opitz / Marian Szyrocki. - 2., überarb. Aufl. - München : Beck, 1974. - 150 Seiten. 
(Edition Beck)  
ISBN 3-406-05134-0 
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472.  
FF (Opitz,Mar.); FF (Opitz,Mar.) 
         
Szyrocki, Marian 
Martin Opitz / Marian Szyrocki. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1956. - 223 Seiten. 
(Neue Beiträge zur Literaturwissenschaft  ; 4)  
 
 
 
473.  
F (Kurtze und warhafftige Beschreibung der Reiß ...) 
         
Tectander, Georg 
Eine abenteuerliche Reise durch Russland nach Persien : 1602 - 1604 / Georg Tectander. Hrsg. von 
Dorothea Müller-Ott. - [Reprint der Ausg. Leipzig 1608]. - Tulln : Ott, 1978. - 80 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
474.  
F (Angeb. an: Vogt, Erika: Die gegenhöfische Strömung in der deutschen Barockliteratur. - Leipzig 
1932) 
         
Tiersch, Kurt 
Deutsches Bildungswesen im Riga des 17. Jahrhunderts / von Kurt Tiersch. - München : Reinhard, 
1932. - 127 Seiten. 
(Schriften der Deutschen Akademie in München  ; 10)  
In Fraktur. - Zugl: Leipzig, Univ., Diss., 1932 
 
 
 
475.  
W; W 
         
Das Donaueschinger Passionsspiel : nach der Handschrift / mit Einl. und Kommentar neu hrsg. von 
Anthonius H. Touber. - Stuttgart : Reclam, 1985. - 350 Seiten : Ill., Notenbeisp. 
(Universal-Bibliothek  ; 8046)  
Literaturverz. S. 327 - 350. - ISBN 3-15-008046-0 
 
 
 
476.  
C5 
         
Trunz, Erich 
Die Erforschung der deutschen Barockdichtung : [ein Bericht über Ergebnisse und Aufgaben] / von 
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Erich Trunz. - Halle, Saale : Niemeyer, [1940]. - 100 Seiten 
 
 
 
477.  
FF (Meyfart,Joh.M.); FF (Meyfart,Joh.M.) 
         
Trunz, Erich 
Johann Matthäus Meyfart : Theologe und Schriftsteller in der Zeit des Dreißigjährigen Krieges / 
Erich Trunz. - München : Beck, 1987. - 461, [64] Seiten : Ill., graph. Darst. - ISBN 3-406-32138-0 
 
 
 
 
478.  
C4:Quart 
         
Trunz, Erich 
Pansophie und Manierismus im Kreise Kaiser Rudolfs II. / von Erich Trunz. - Graz : Akad. Dr.- und 
Verl.-Anst., 1986. - VIII Seiten , S. 865 - 986, 48 S. : Ill. 
 
 
 
 
479.  
F:Quart 
         
Typotius, Jacobus 
Symbola divina et humana pontificum imperatorum regum : I - III / Jacobus Typotius. - Unveränd. 
Nachdr. der Ausg. Prag 1601 - 1603. - Graz : Akad. Druck- u. Verl.-Anstalt, 1972. - 141, 183, 176 
Seiten : Ill. 
(Instrumentaria artium  ; 7)  
Enth. Teil 1 - 3. - Am Ende von Teil 1 steht das Jahr 1613 
 
 
 
480.  
F 
         
Ulenhart, Nikolaus 
Historia von Isaac Winckelfelder vnd Jobst von der Schneid 1617 : nach Cervantes' "Rinconete y 
Cortadillo" / Niclas Ulenhart. Kommentiert und mit einem Nachw. von Gerhart Hoffmeister. - 
Reprograph. Nachdr. der Ausg. Augspurg 1617. - München : Fink, 1983. - 287 Seiten. 
(Literatur-Kabinett  ; 1)  
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In Fraktur. - ISBN 3-7705-2127-7 
 
 
481.  
F 
         
Ulenhart, Nikolaus 
Sonderlich-curieuse Historia von Isaac Winckelfelder und Jobst von der Schneidt : wie es diesen 
beyden Gesellen in der weltberühmten Stadt Prag ergangen ; und was Sie daselbst, vor eine 
wunderseltzame Bruderschafft antroffen, und sich darein einverleiben lassen ; aller Welt zur Lehr 
und Warnung vor Beutelschneider-Meuchelmördern, Banditen, Spitzbuben u. Diebe Rott sich 
wohl vorzusehen und zu hüten / ehemals durch Niclaus Ulenhart beschrieben. Anjetzo von Neuem 
wiederum auffgelegt. - [Neudr. der Ausg. 1724]. - Prag : Ges. Dt. Bücherfreunde in Böhmen, 1923. 
- 144, 63 Seiten : Ill. 
(Veröffentlichungen der Gesellschaft deutscher Bücherfreunde in Böhmen  ; 5)  
In Fraktur. - Nebent.: Ceremoniel der Gaw-Dieb, Banditen, und Spitz-Buben. - Enth. außerdem: 
Nachwort und Erläuterungen zur Historia von Isaac Winckelfelder und Jobst von der Schneidt / 
von August Sauer 
 
 
 
482.  
D2; Glück:D; HH.B:1/1073 (Unus,Wal.); WJB11.08/28 [Jünger-Haus] [eingeschränkt benutzbar] 
         
Die deutsche Lyrik des Barock / ausgew. und eingeleitet von Walther Unus. - Berlin : Reiß, 1922. - 
276 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
483.  
S14.5 (Veen,Ott.C.) 
         
Quinti Horati Flacci emblemata : imaginibus in aes incisis, notisque illustrata / Otto van Veen. - 2. 
Nachdr. der Ausg. Antwerpen 1607 / mit einem Vorw. und Index von Dimitrij Tschi÷ewskij. - 
Hildesheim ; Zürich ; New York : Olms, 1996. - 219 Seiten : zahlr. Ill. 
(Emblematisches Cabinet ; 3)  
Text lat., Vorw. dt. - ISBN 3-487-04333-5 
 
 
 
484.  
C5 
         
Velten, Rudolf 
Das ältere deutsche Gesellschaftslied unter dem Einfluss der italienischen Musik / von Rudolf 
Velten. - Heidelberg : Winter, 1914. - VII, 163 Seiten + 4 Beil. (Notenbeisp.). 
(Beiträge zur neueren Literaturgeschichte  ; N.F., 5)  
Teilw. zugl.: Heidelberg, Univ., Diss., 1914 
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485.  
F (Angeb. an: Vossius, Gerardus Joannes: [Oratoriae institutiones]. - [Frankfurt (Oder)] 1616) 
         
Verepaeus, Simon 
De Epistolis Latine Conscribendis, Libri IIII / Collecti, digesti, ac in lucem editi, opera Simonis 
Verepaei. - [S.l.], 1587. - 84 Blatt. - Enth. Buch 1/4. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Anno 
M. D. LXXXVII. 
 
 
 
486.  
QC3 
         
Vergilius Maro, Publius 
[Gedichte] Publii Virgilii Maronis, Des nie gnug gepriesenen Lateinischen Poeten Gedichte : als die 
zehen Hirten-Lieder: Vom Hauß- und Feldwesen, Vier Bücher: Wie auch von des Trojanischen 
Fürsten Aeneae Kriegs- und andern Helden-Thaten, Zwölff Bücher: / So in ungebundene hoch-
Teutsche Red übersetzt Johann Valentin, Des Gymnasii zu Franckfurt am Mayn weyland Rector. - 
Franckfurt am Mayn [Frankfurt am Main] : Stock, 1724. - [4] Blatt , 599 Seiten. - Kupfert.: Publ. 
Virgilii Maronis opera / verteutscht durch Johann Valentin. - In Fraktur. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks der Hauptitels.: Franckfurt am Mayn, Verlegts Johann Adolph Stock. Jm 
Jahr M DCC XXIV. 
 
 
 
487.  
L 
         
Pansophie / von Will-Erich Peuckert. - 1. Pansophie : ein Versuch zur Geschichte der weißen und 
schwarzen Magie. - 3. Aufl., Nachdr. der 2., überarb. und erw. Aufl. - 1976. - XVI, 533 Seiten : Ill. - 
Mit gedr. Widmung an Carl Viëtor. - ISBN 3-503-00798-9 
 
 
 
488.  
FF (Greiffenberg,Cat.R.) 
         
Villiger, Leo 
Catharina Regina von Greiffenberg (1633-1694) : zu Sprache und Welt der barocken Dichterin / 
von Leo Villiger. - Zürich : Atlantis Verlag, [1952]. - 110 Seiten. 
(Zürcher Beiträge zur deutschen Sprach- und Stilgeschichte  ; Nr. 5)  
 
 
 
489.  
U 
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Vocelka, Karl 
[Rudolf der Zweite und seine Zeit] Rudolf II.  und seine Zeit / Karl Vocelka. - Wien ; Köln ; Graz : 
Böhlau, 1985. - 228 Seiten : Ill. - ISBN 3-205-07159-X 
 
 
 
 
490.  
F (Angeb.: 4 Werke) 
         
Vogt, Erika 
Die gegenhöfische Strömung in der deutschen Barockliteratur / von Erika Vogt. - Leipzig : Weber, 
1932. - 59 Seiten. 
(Von deutscher Poeterey  ; 11)  
Zugl.: Gießen, Univ., Diss., 1931 
 
 
 
 
491.  
D2 
         
Des Minnesangs Frühling : mit Bezeichnung der Abweichungen von Lachmann und Haupt und 
unter Beifügung ihrer Anmerkungen / neu bearb. von Friedrich Vogt. - 4. Ausg. - Leipzig : Hirzel, 
1923. - XVI, 468 Seiten. - Gedichte mittelhochdt. 
 
 
 
 
492.  
F:Quart (Briefe) 
         
Vossius, Gerardus Joannes 
Gerardi Joan. Vossii Et Clarorum Virorum Ad Eum Epistolae : Londini nuper editae, Nunc accuratius 
recusae; Argumentis & Indicibus Necessariis Auctae. Opus omnibus Philologiae & Ecclesiasticae 
Antiquitatis Studiosis utilissimum / Collectore Paulo Colomesio Ecclesiae Anglicanae Presbytero. - 
Augustae Vindelicorum [Augsburg] : Kroniger ; Augustae Vindelicorum [Augsburg] : Göbel, 1691. - 
[27] Blatt , 512, 337 Seiten , 32 S., [22] Bl. - Titelbl. in Rot- und Schwarzdr. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: AUGUSTÆ VINDELICORUM, Sumptibus LAURENTII KRONIGERI, & Hæred., 
GOEBELIANORUM., Typis Schönigianis. M. DC. XCI. - Bibliogr. Nachweis: VD17 [Elektronische 
Ressource] : das Verzeichnis der im deutschen Sprachraum erschienenen Drucke des 17. 
Jahrhunderts / Herzog-August-Bibliothek. - Wolfenbüttel. Titelnr.: VD17 23:271854V 
 
 
 
493.  
F (Angeb.: Verepaeus, Simon: De Epistolis Latine Conscribendis, Libri IIII. - [S.l.] 1587) 
         
Vossius, Gerardus Joannes 
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[Oratoriae institutiones] Gerardi Joh. F. Vossi[i] Heidelbergensis Oratoriarvm Institutionum, Libri 
Sex : ... in quam exempla illustriora ad singula causarum genera eorumque status ex Collegio 
Oratio cum primis B. Keckermanni: & ex libro Matthaei Tympij quem vocat Dormi Securè, citra 
indignationem, ut creditur, Auctorum, non fine eximio Juventutis usu commigrarunt ... - Editio 
tertia ... - [Frankfurt (Oder)] : Hartmannus, 1616. - [16] Blatt , 634, 540 Seiten , [70] Bl. ; 8°  . - 
Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Ex Chalcographia FRIDERICI HARTMANNI, Bibliopolæ in 
Academia viadrina. ANNO M. DC. XVI. - Enth. Buch 1/6. - Bibliogr. Nachweis: VD17 3:305410P. - 
Paginierfehler: Die Paginierung springt von S. 273 auf S. 275. -   Fingerprint: ado, t,um s*od mest 
3 1616R 
 
 
 
494.  
F (Angeb.: Xenophon: [Kyru Paideias Biblia I, II, VIII]. - Lvgdvni Batavorvm 1627) 
         
Vossius, Gerardus Joannes 
[Rhetorices contractae, sive partitionum oratoriarum libri V] Gerardi Ioannis Vossi[i] Rhetorices 
Contractae, Sive Partitionvm Oratoriarum Libri V. : Ex decreto Illustr. ac Pot. Hollandiae, et West-
Frisiae DD.Ordinvm in usum Scholarum ejusdem Provinciae excusi. - Editio altera priori castigatior. 
- Lvgdvni Batavorvm [Leiden] : Maire, 1627. - [6] Blatt , 436 Seiten. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: Lvgdvni Batavorvm, Ex officinâ Ioannis Maire. M D C XXVII. 
 
 
 
495.  
C1 
         
Wackernagel, Philipp 
Bibliographie zur Geschichte des deutschen Kirchenliedes im XVI. Jahrhundert / Philipp 
Wackernagel. - 2., unveränd. Nachdr. der Ausg. Frankfurt am Main 1855. - Hildesheim ; Zürich ; 
New York : Olms, 1987. - X, 718 Seiten. - In Fraktur. - Mit gedr. Widmung an Samuel Gottlieb 
Liesching, Karl von Raumer und Friedrich Sander. - ISBN 3-487-00096-2 
 
 
 
496.  
C5; Glück:C; BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht benutzbar] 
         
Waldberg, Max von 
Die deutsche Renaissance-Lyrik / von Max von Waldberg. - Berlin : Hertz, 1888. - VI, 247 Seiten. - 
In Fraktur. - Mit gedr. Widmung an Wilhelm Scherer 
 
 
 
 
 
497.  
E (Werke) 
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Walther von der Vogelweide 
Walther von der Vogelweide / hrsg. von Franz Pfeiffer. - 6. Aufl. / hrsg. von Karl Bartsch. - Leipzig : 
Brockhaus, 1880. - LXIV, 344 Seiten. 
(Deutsche Classiker des Mittelalters  / begründet von Franz Pfeiffer ; 1)  
Gedichte mittelhochdt. - Mit gedr. Widmung an Ludwig Uhland 
 
 
 
498.  
E (Teils. Angeb.: Hartmann von Aue, Wolfram [...]. - 3., verb. Aufl., Neudr. - Berlin [u.a.] 1920); E 
         
Walther von der Vogelweide 
Walther von der Vogelweide mit einer Auswahl aus Minnesang und Spruchdichtung / mit Anm. 
und einem Wörterbuch von Otto Güntter. - 4. Aufl., 13. Abdr. - Berlin ; Leipzig : de Gruyter, 1920. - 
147 Seiten. 
(Sammlung Göschen  ; 23)  
Text mittelhochdt., Anm. und Einl. dt. 
 
 
 
499.  
GG (Neiner,Joh.V.) 
         
Wannenmacher, Aloys 
Johann Valentin Neiner : ein satirischer Volksschriftsteller des barocken Wien / von Aloys 
Wannenmacher. - Bühl-Baden : Konkordia, 1938. - 119 Seiten. 
(Bausteine zur Volkskunde und Religionswissenschaft  ; 17)  
In Fraktur. - Zugl.: Heidelberg, Univ., Diss., 1934 
 
 
 
500.  
EE (Hartmann von Aue) 
         
Wapnewski, Peter 
Hartmann von Aue / Peter Wapnewski. - Stuttgart : Metzler, 1962. - VI, 103 Seiten. 
(Sammlung Metzler ; 17 : Abt. D, Literaturgeschichte)  
 
 
 
501.  
F (Dichtungen aus dem 16. Jahrhundert) 
         
Die schön Magelona : eine fast lustige Historie von dem Ritter mit den silbern Schlüsseln und von 
der schönen Magelona ; gar lustig zu lesen / [aus dem Franz. übers. von Veit Warbeck]. - Leipzig : 
Insel-Verl., [ca. 1913]. - 100 Seiten : Ill. 
([Insel-Bücherei]  ; [39])  
In Fraktur 
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502.  
D2 
         
Deutsche Barockgedichte / ausgew. und interpretiert von Albrecht Weber. - Frankfurt/Main ; 
Berlin ; Bonn : Diesterweg, [ca. 1958]. - VII, 148 Seiten 
 
 
 
503.  
C5 
         
Weddige, Hilkert 
Die "Historien vom Amadis auss Franckreich" : dokumentarische Grundlegung zur Entstehung und 
Rezeption / Hilkert Weddige. - Wiesbaden : Steiner, 1975. - XI, 394 Seiten + 1 Faltbl. 
(Beiträge zur Literatur des XV. bis XVIII. Jahrhunderts  ; 2)  
Zugl.: Berlin, Univ., Diss., 1971 u.d.T.: Weddige, Hilkert: Die "Historien vom Amadis auß 
Franckreich" - zur Entstehung, Wirkung und Struktur einer ritterlich-höfischen Prosaroman-Serie 
in ihrer frühneuhochdeutschen Fassung. - ISBN 3-515-01959-6 
 
 
 
 
504.  
D2 
         
Deutsche Barocklyrik / ausw. und Nachw. von Max Wehrli. - 3., erw. Aufl. - Basel ; Stuttgart : 
Schwabe, 1962. - 245 Seiten. 
(Sammlung Klosterberg  ; N.F.)  
 
 
 
505.  
FF (Grimmelshausen,Han.J.C.) 
         
Welzig, Werner 
Beispielhafte Figuren : Tor, Abenteurer und Einsiedler bei Grimmelshausen / Werner Welzig. - 
Graz ; Köln : Hermann Böhlaus Nachf., 1963. - 187 Seiten 
 
 
 
 
 
506.  
FF:Quart (Gryphius,And.) 
         
Wentzlaff-Eggebert, Friedrich-Wilhelm 
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Dichtung und Sprache des jungen Gryphius : die Überwindung der lateinischen Tradition und die 
Entwicklung zum deutschen Stil / von Friedrich-Wilhelm Wentzlaff-Eggebert. - Berlin : Verl. der 
Akad. der Wiss., 1936. - 121 Seiten. 
(Abhandlungen der Preußischen Akademie der Wissenschaften : Philosophisch-Historische Klasse ; 
1936,7)  
 
 
 
507.  
C5 
         
Wentzlaff-Eggebert, Friedrich-Wilhelm 
Das Problem des Todes in der deutschen Lyrik des 17. Jahrhunderts / von Friedrich-Wilhelm 
Wentzlaff-Eggebert. - Leipzig : Mayer & Müller, 1931. - VIII, 212 Seiten. 
(Palaestra  ; 171)  
Zugl.: Berlin, Univ., Diss., 1931 
 
 
 
508.  
EE:Quart (Tauler,Joh.) 
         
Wentzlaff-Eggebert, Friedrich-Wilhelm 
Studien zur Lebenslehre Taulers / von Friedrich-Wilhelm Wentzlaff-Eggebert. - Berlin : Verl. der 
Akad. der Wiss., 1940. - 55 Seiten. 
(Abhandlungen der Preußischen Akademie der Wissenschaften : Philosophisch-Historische Klasse ; 
1939,15)  
 
 
 
509.  
QE3; BKW:R7-I-1-20-7 (Jerusalem SL) (IL-SHOK) [nicht im Bestand des DLA] [nicht benutzbar] 
         
Tasso, Torquato 
Gottfried von Bulljon, Oder Das Erlösete Jerusalem / Erst von dem Hochberühmbten Poeten 
Torquato Tasso in Welscher Sprache beschrieben: Und nun in Deutsche Heroische Poesie 
Gesetzweise, als vormals nie mehr gesehen, vberbracht. - Franckfurt am Mayn [Frankfurt am 
Main] : Aubrj ; Schleich, 1626. - 30 Seiten , [1], 259 Blatt : 1 Portr., zahlr. Ill. ; 4o. - In Fraktur. - 
Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Getruckt zu Franckfurt am Mayn, Jn Verlegung Daniels 
vnd Davids Aubrj vnd Clemens Schleichen. ANNO M.DC.XXVI. - Das Haupttitelbl. ist mit einem gest. 
Rahmen ill. und in Rot- und Schwarzdr. - 2. Titelbl. hinter dem Haupttitelbl. eingebunden: 
Glücklicher Heerzug in das Heylig Landt, Oder Das Erlösete Jerusalem : Wie dasselbige durch das 
Christlich KriegsHeer vor sechshundert Jahren gewaltiglich vberzogen, Mannlich bestritten, 
beneben angeregter Statt Ritterlich gewonnen, vnd den Saracenen auß den Händen gerissen 
worden, Vnder dem Gereralat deß ... Herrn Gottfrieden von Bullion, Hertzogen zu Brabandt, vnd 
Lotharingen, Ersten Königs zu Jerusalem ... Vorlageform des 2. Titelbl.: Gedruckt zu Franckfurt am 
Mayn, Bey vnnd in Verlegung Daniel vnd David Aubri, vnd Clemens Schleichen. Im Jahr M. DC. 
XXVI. - Übers. ermittelt in: Bircher, Martin: Deutsche Drucke des Barock 1600 - 1720 in der 
Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel. - Nendeln. Abt. A, Bd. 1 (1977), Titelnr. 864 und 865. - 
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Stecher ermittelt in: Dünnhaupt, Gerhard: Personalbibliographien zu den Drucken des Barock. - 
Stuttgart. - Bd. 6. - 2., verb. und wesentl. verm. Aufl. - 1993, S. 4253-4254, Titelnr. 2.1. - Bibliogr. 
Nachweis: VD17 [Elektronische Ressource] : das Verzeichnis der im deutschen Sprachraum 
erschienenen Drucke des 17. Jahrhunderts / Herzog-August-Bibliothek. - Wolfenbüttel. Titelnr. 
VD17 3:005078L 
 
 
 
510.  
QE3; QE3 
         
Tasso, Torquato 
Gottfried von Bulljon, Oder: Das Erlösete Jerusalem : 1626 / [Torquato Tasso.] [Übers.:] Diederich 
von dem Werder. Hrsg. von Gerhard Dünnhaupt. - [Nachdr. der Ausg. Frankfurt am Main] 1626. - 
Tübingen : Niemeyer, 1974. - 30 Seiten , 259 Blatt , 62 S. : Ill. 
(Deutsche Neudrucke : Reihe Barock ; 24)  
Teilw. in Fraktur. - ISBN 3-484-16020-9 
 
 
 
511.  
B2 
         
Kostbarkeiten der Ratsschulbibliothek Zwickau / [Hrsg.: Rat der Stadt Zwickau. Text und Bildausw.: 
Joachim Werner ... Bildautoren: Irene und Helmut Potzka]. - 1. Aufl. - Zwickau : Rat der Stadt, 
1979. - 95 Seiten : überw. Ill. 
 
 
 
512.  
FF (Grimmelshausen, Han.J.C.); FF (Grimmelshausen, Han.J.C.) 
         
Weydt, Günther 
Hans Jacob Christoffel von Grimmelshausen / Günther Weydt. - Stuttgart : Metzler, 1971. - XVI, 
128 Seiten. 
(Sammlung Metzler ; 99 : Abt. D, Literaturgeschichte)  
ISBN 3-476-10099-5 
 
 
 
513.  
FF (Schupp,Joh.B.) 
         
Wichert, Hildegarde E. 
Johann Balthasar Schupp and the Baroque satire in Germany / Hildegarde E. Wichert. - New York : 
King's Crown Press, Columbia University, 1952. - viii, 241 Seiten. 
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(Columbia University Germanic studies  ; N.S., 22)  
 
 
514.  
F (Dichtungen aus dem 16. Jahrhundert) 
         
Wickram, Jörg 
Das Rollwagenbüchlein : ein neues, vor unerhörts Büchlein, darin viel guter Schwänk und Historien 
begriffen werden, so man in Schiffen und auf den Rollwägen ... zu einer Kurzweil / an Tag bracht 
und zusammen gelesen durch Jörg Wickrammen. [Zsgest. von Chr. Heinrich Kleukens]. - 21. - 25. 
Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., [ca. 1919]. - 95 Seiten. 
([Insel-Bücherei]  ; [132])  
In Fraktur 
 
 
 
 
515.  
FF (Klaj,Joh.); FF 
         
Wiedemann, Conrad 
Johann Klaj und seine Redeoratorien : Untersuchungen zur Dichtung eines deutschen 
Barockmanieristen / Conrad Wiedemann. - Nürnberg : Carl, 1966. - VIII, 190 Seiten. 
(Erlanger Beiträge zur Sprach- und Kunstwissenschaft  ; 26)  
Zugl.: Frankfurt, Univ., Diss., 1965 
 
 
 
 
516.  
D2 
         
Vom Sterben des reichen Mannes : die Dramen von Everyman, Homulus, Hecastus und dem 
Kauffmann / nach Dr. des 16. Jh. übers., hrsg. und eingeleitet von Helmut Wiemken. - Bremen : 
Schünemann, 1965. - XLIX, 420 Seiten : Ill. 
(Sammlung Dieterich  ; 298)  
Text teilw. dt. und engl. 
 
 
 
517.  
FF (Heermann,Joh.) 
         
Wiesenhütter, Alfred 
Johann Heermann : (1585 - 1647) / von Alfred Wiesenhütter. - Leipzig ; Hamburg : Schloeßmann, 
[1935]. - 40 Seiten : Ill. 
(Welt des Gesangbuchs  ; 5)  
In Fraktur 
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518.  
C5 
         
Wilms, Heinz 
Das Thema der Freundschaft in der deutschen Barocklyrik und seine Herkunft aus der 
neulateinischen Dichtung des 16. Jahrhunderts / Heinz Wilms. - 1962. - 186 Seiten : Ill. - Kiel, Univ., 
Diss., 1963 
 
 
 
 
519.  
FF:Kps. (Werder,Die.); FF (Werder,Die.) 
         
Witkowski, Georg 
Diederich von dem Werder : ein Beitrag zur deutschen Litteraturgeschichte des siebzehnten 
Jahrhunderts / von Georg Witkowski. - Leipzig : Veit, 1887. - 144 Seiten. - Mit gedr. Widmung an 
Michael Bernays 
 
 
 
520.  
C5 
         
Wolfskehl, Marie-Louise 
Die Jesusminne in der Lyrik des deutschen Barock / von Marie-Louise Wolfskehl. - Gießen : von 
Münchow, 1934. - 182 Seiten. 
(Gießener Beiträge zur deutschen Philologie  ; 34)  
Zugl.: Giessen, Univ., Diss., 1933 
 
 
 
521.  
C5 
         
Wolkan, Rudolf 
Das deutsche Kirchenlied der böhmischen Brüder im XVI. Jahrhundert / Rudolf Wolkan. - Reprogr. 
Nachdr. der Ausg. Prag 1891. - Hildesheim : Olms, 1968. - VII, 178 Seiten 
 
 
 
522.  
EE (Johannes von Saaz) 
         
Wostry, Wilhelm 
Saaz zur Zeit des Ackermanndichters / Wilhelm Wostry. Mit einem Nachw. von Rudolf Schreiber. - 
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München : Lerche, 1951. - 138 Seiten : Ill. 
(Schriften der Wissenschaftlichen Abteilung des AStBs und der Historischen Kommission der 
Sudetenländer / Adalbert-Stifter-Bund, Collegium Carolinum / Adalbert-Stifter-Bund, Collegium 
Carolinum)  
 
 
 
523.  
F (Angeb. an: Vossius, Gerardus Joannes: [Rhetorices contractae ...]. - Lvgdvni Batavorvm 1627) 
         
Xenophon 
Xenophontos Kyru Paideias, Biblia [alpha, beta, eta] = In usum scholarum, ex Decreto Illust. 
Hollandiae Ordinum. - Lvgdvni Batavorvm [Leiden] : Elzevir, 1627. - 111 Seiten  . - In griech. 
Schrift. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Lvgdvni Batavorvm, Ex Officinâ Bonaventvrae & 
Abrahami Elzevir. Academ. Typograph., M D C XXVII. 
 
 
 
524.  
QNN3 (Noot,Jan) 
         
Zaalberg, Carlo A. 
"Das Buch Extasis" van Jan van der Noot / C. A. Zaalberg. - Assen : van Gorcum, 1954. - 285 Seiten 
: Ill. 
(Neerlandica Traiectina / Instituut De Vooys voor Nederlandse Taal- en Letterkunde, 
Reijksuniversiteit Utrecht ; 2)  
With a summary in engl.. - Utrecht, Univ., Diss., 1954 
 
 
 
525.  
G; BKW:Standort unbekannt [nicht im Bestand des DLA] [nicht benutzbar] 
         
Zachariae, Just Friedrich Wilhelm 
Die Tageszeiten : Ein Gedicht, In vier Büchern / Von Friedrich Wilhelm Zachariä. - Zweyte 
verbesserte Auflage. - Rostock : Koppe, 1757. - 134 Seiten : Ill. - In Fraktur. - Vorlageform des 
Erscheinungsvermerks: Rostock 1757. Verlegts Johann Christian Koppe 
 
 
 
526.  
D2 
         
Der Protestantismus des 17. Jahrhunderts / hrsg. von Winfried Zeller. - Bremen : Schünemann, 
1962. - LXVI, 426 Seiten. 
(Klassiker des Protestantismus / hrsg. von Christel Matthias Schröder  / hrsg. von Christel Matthias 
Schröder ; 5) (Sammlung Dieterich  ; 270)  
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Literaturverz. S. 423 - 426 
 
 
 
527.  
F 
         
Zesen, Philipp von 
[Assenat, das ist derselben und des Josefs heilige Stahts-, Lieb- und Lebens-geschicht] Filips von 
Zesen Assenat; das ist Derselben, und des Josefs Heilige Stahts- Lieb- und Lebens-geschicht : mit 
mehr als dreissig schönen Kupferstükken gezieret. - Nürnberg : Hoffmann, 1672. - [8] Blatt , 532 
Seiten , [10] Bl. : Ill. ; 8o. - In Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Erstlich gedrukt zu 
Amsterdam, Anjetzo aber in Nürnberg, Zufinden bey Johann Hoffmann, Kunsthändlern. Jm Jahr 
1672. - Bibliograph. Nachweis: VD17-39:120895F. - Fingerprint: e.r- n,e- lsr- waha 7 1672A 
 
 
 
528.  
T 
         
Zesen, Philipp von 
[Beschreibung der Stadt Amsterdam] Filips von Zesen Beschreibung der Stadt Amsterdam : 
Darinnen von Derselben ersten ursprunge bis auf gegenwärtigen zustand, ihr unterschiedlicher 
anwachs, herliche Vorrechte , und in mehr als 70 Kupfer-stükken entworfene führnehmste 
Gebeue, zusamt ihrem Stahts-wesen , Kauf-handel, und ansehnlicher macht zur see, wie auch was 
sich in und mit Derselben märkwürdiges zugetragen, vor augen gestellet werden / Philipp von 
Zesen. - Amsterdam : Nosche, 1664. - [4] Blatt , 398 Seiten , [11] Bl., [1] Taf., [65] doppelbl. Taf., 
[5] gef. Taf. : Ill., Kt. (Kupfert., Kupferst.). - In Fraktur. - Vorlageform des Erscheinungsvermerks: Zu 
Amsterdam, Gedrukt und verlegt, durch Joachim Noschen Buchdrukkern, wohnende in der 
Harlemmer-strasse, im schilde der Hochdeutschen Bibel. Im Jahr 1664. - Bibliogr. Nachweis: VD17 
[Elektronische Ressource] : das Verzeichnis der im deutschen Sprachraum erschienenen Drucke 
des 17. Jahrhunderts. Titelnr. VD17 23:230336C 
 
 
 
529.  
F:Quart 
         
Zesen, Philipp von 
Moralia Horatiana, das ist die horazische Sittenlehre / Philipp von Zesen. - [Faks.] nach der dt. 
Erstausg. von Kornelis Dankers Amsterdam 1656. Mit den Kupfern der Orig.-Ausg. von Hieronymus 
Verdussen Antwerpen 1607. - Wiesbaden : Pressler, 1963. - 119, 85 Seiten : zahlr. Ill. 
(Moralia Horatiana  ; 1)  
In Fraktur. - Lat. Zitate von Horaz u.a., Verse von Philipp von Zesen, Prosaerläuterungen übers. 
nach der frz. Fassung "La doctrine des moeurs" von Marin le Roy de Gomberville 
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530.  
L 
         
Pansophie / von Will-Erich Peuckert. - 3. Das Rosenkreutz / mit einer Einl. hrsg. von Rolf Christian 
Zimmermann. - 2., neugefaßte Aufl. - 1973. - LI, 408 Seiten , [2] Blatt : Ill. - Erschien erstmals 1928 
u.d.T. "Die Rosenkreutzer". - ISBN 3-503-00573-0 
 
 
 
531.  
Le2:C/Zin; HH.B:1/1157; F (Dichtungen aus dem 16. Jahrhundert) 
         
Zink, Burkard 
Das Leben des Burkard Zink : nebst Auszügen aus seiner Chronik / [Nachw.: Werner Mahrholz]. - 
Leipzig : Insel-Verl., [ca. 1920]. - 87 Seiten : Ill. 
(Insel-Bücherei  ; 312)  
In Fraktur 
 
 
 
532.  
C5 
         
Zöllner, Friedrich 
Einrichtung und Verfassung der Fruchtbringenden Gesellschaft vornehmlich unter dem Fürsten 
Ludwig zu Anhalt-Cöthen / von Friedrich Zöllner. - Berlin : Verl. des Allgemeinen Dt. Sprachvereins, 
1899. - 123 Seiten. - In Fraktur 
 
 
 
 


